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Leégett a Testnevelési Egyetem sportcsarnoka
Néhány óra alatt teljesen leégett a Testnevelési Egyetem háromezer 
négyzetméteres sportcsarnoka október 15-én az Alkotás utcában. 
Egyelőre nem tudni, miért csaptak fel a lángok, az első szakértői véle-
mények szerint nem történt szándékos gyújtogatás. Az viszont biztos, 
hogy az épület a jelenlegi állapotában használhatatlan és életveszélyes, 
valószínűleg le kell bontani. A Hegyvidéki Önkormányzat azonnal az 
egyetem segítségére sietett, felajánlotta, hogy a diákok heti huszonöt 
óra erejéig használhatják a Csörsz utcai MOM Sport csarnokát.

„Durranásokra, recsegésre-ropo-
gásra ébredtünk, amikor kinéz-
tünk az ablakon; úgy tűnt mint-
ha eljött volna a világvége. Hatal-
mas volt a füst, a lángok pedig az 
egész környéket megvilágították 
– emlékezett vissza az október 
15-én hajnalban történtekre a 
Márvány utca környékén lakó Jó-
zsa Tibor. – Hívtuk a tűzoltókat, 
akik megnyugtattak, hogy már a 

helyszínen vannak, és dolgoz-
nak.”

A Testnevelési Egyetem há-
romezer négyzetméteres sport-
csarnokának mentésében tíz tűz-
oltó- és négy emelőkosaras autó is 
részt vett, a lángok eloltásán több 
órán keresztül hetvenkét tűzoltó 
dolgozott. Nekik is köszönhető, 
hogy nem történt személyi sérü-
lés, és sikerült megakadályozni a 

tűz továbbterjedését. A 
szomszédos irodaház-
ban ugyan betört né-
hány ablak, valamint 
megsérült a homlokzat 
is, nagyobb baj azon-
ban szerencsére nem 
történt.

Pótolhatatlan 
relikviák

Sokkal rosszabbul járt, 
gyakorlatilag megsem-
misült a csarnok. A te-
tőszerkezet leégett, a 
fém tartóelemek besza-
kadtak, a vasbeton ol-
dalfalak így támaszték 
nélkül maradtak, az 
egyik falrész le is om-
lott. Kisdi Máté, a Fő-
városi Katasztrófavé-
delmi Igazgatóság szó-
vivője elmondta, hogy 
a rendkívüli eseményre 
tekintettel a legmaga-
sabb riasztási fokozatot 

rendelték el. A már csak füstölgő, 
de forró romokat még kora este is 
három vízsugárral hűtötték.

A szakemberek a következő 
napokban tovább dolgoznak a 
kárelhárításon és a balesetmente-
sítésen. Az elpusztult csarnok-
épületet és közvetlen környezetét 
lezárták.

Kisdi Máté a tűz okáról egy-
előre nem tudott többet monda-
ni, az ilyenkor szokásos tűzvizs-
gálati eljárás ugyanis napokig is 
eltarthat. Szinte biztosan ki lehet 
zárni a szándékos gyújtogatást, a 
szakemberek elsősorban az elekt-
romos hálózat vagy a tetőfűtés 
hibájára gyanakodnak. Minden-

esetre a környéken élők, valamint 
a szomszédos kollégium lakói 
mindvégig teljes biztonságban 
voltak, mérgező anyagok nem ke-
rültek a levegőbe.

A tűzben valószínűleg meg-
semmisült a Magyar Sportcsilla-
gok Fala, ami több mint százhat-
van sportoló kéznyomát őrizte. 
Köztük olyan már nem élő nagy-
ságokét, mint az egyetlen magyar 
aranylabdás labdarúgóét, a Fe-
rencváros játékosaként világhír-
nevet szerző Albert Flóriánét. 
Mivel az épület tárolóként is szol-
gált, így különböző értékes sport-
felszerelések is odavesztek.

(Folytatás a 2. oldalon)Gyakorlatilag megsemmisült a háromezer négyzetméteres sportcsarnok

Szívszorító látvány: a lángok az egész környéket bevilágították
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„Amíg élek, táncolni fogok!”
A legszebb ajándékot, a magyar 
folklórt kapta ajándékba nyolc-
vanötödik születésnapjára Timár 
Sándor Kossuth-díjas koreográ-
fus, a Hegyvidék díszpolgára. A 
néptánc mesterét tanítványai 
és követői különleges gálaesttel 
örvendeztették meg az Erkel 
Színházban.

„Azt, hogy milyen egy 
fa, a gyümölcséről is-
merik meg, és ez nincs 
másképp az emberrel 
sem. Ma este azok sze-
repelnek itt, akik tőled 
kapták az indíttatást, 
az útmutatást, az ins-
pirációt; tőled tanul-
ták meg az emberi 
életnek azt az oldalát, 
amely a legmélyebb 
gyökerekig nyúlik 
vissza. Tőled tanulták 
meg azok is, akik a 
táncházakban mozog-
tak: ha mozdul a láb, 
akkor mozdul a lélek 
is” – e szavakkal kö-
szöntötte Balog Zoltán, az em-
beri erőforrások minisztere a 
Nemzet Művészét, Timár Sán-
dort, aki nemrégiben ünnepelte 
nyolcvanötödik születésnapját.

A Kossuth-díjas koreográfus-
nak nem mindennapi élményben 
lehetett része: az Erkel Színház 
színpadán tanítványai és követői 
mutatták meg a magyar folklór 
semmihez sem hasonlítható szép-
ségét. A profi táncosok lenyűgöző 
mozdulatai, az óvodások vidám 
előadásai rabul ejtették a közön-
séget.

„Megható volt látni, ahogy az 
egészen pici gyerekek is tiszta 

szívvel járták a táncot. Örülök, 
hogy népünk hagyományai egy 
ilyen nagyszerű embernek kö-
szönhetően ismét felelevened-
nek!” – értékelte a gálaestet 
Palágyi Katalin, aki férjével 
együtt váltott jegyet.

Nemcsak az apróságok fellépé-
sét, de a magyar tradíciók határon 
túli hódolóinak műsorát is vas-
tapssal díjazta a publikum. „Tíz 
évvel ezelőtt ismerkedtem meg a 

magyar tánccal, és be kell valla-
nom, azonnal beleszerettem. A 
magyar az egyik legvidámabb 
nép a világon. A tradicionális mu-
zsika, a nagyon nehéz, ám gyö-
nyörű csengésű nyelv és a tánc 
mindenkinek mosolyt csal az ar-
cára” – méltatta hazánk értékeit a 
japán Tsuki Shinji, aki honfitár-
saival együtt kalotaszegi tánccal 
tisztelgett az ünnepelt előtt.

Timár Sándorral, a Csillagsze-
mű Táncegyüttes alapítójával, 
aki megannyi kitüntetése mellett 
a Hegyvidék díszpolgára cím bir-
tokosa is, a gálaest után beszél-
gettünk.

– Kutatóorvos szeretett volna 
lenni, de kulák származása miatt 
nem vették fel az egyetemre. Mit 
gondol most, a tiszteletére rende-
zett telt házas gálaest után, ame-
lyen az apró csemetéktől a felnőtte-
ken át a japán táncosokig minden-
ki fejet hajtott ön előtt, amiért 
munkásságával – ahogy Balog Zol-
tán, az emberi erőforrások minisz-
tere fogalmazott – felébresztette 
nemzetünk alvó lelkét?

– Egyáltalán nem 
bánom, hogy így ala-
kult az életem! Nem-
csak idehaza, de orszá-
gunkon túl is ismerik 
már a magyar táncot. 
Bartók Béla és Kodály 
Zoltán útját folytat-
tam, és folytatom most 
is: a néphagyományt 
kutatom. Tanyavilágba 
születtem, könnyen 
ment számomra, hogy 
elsajátítsam ezt a na-
gyon gazdag táncnyel-
vet.

– Nem akármilyen 
születésnappal örven-
deztették meg a tanítvá-
nyai!

– Voltak apró hibák az elő-
adásban, de remélem, ezek sen-
kinek nem tűntek fel. Ennek 
ellenére csodálatos ünnepséget 
rendeztek, nagyon megható 
volt látni őket. Büszke vagyok 
rájuk!

– Nemrég lett nyolcvanöt esz-
tendős – az egész életét áttáncol-
ta…

– Amíg élek, táncolni fogok! 
Rengeteg tervem van még; to-
vább kutatom a hagyományain-
kat, és hírét viszem a magyar 
táncnyelvnek. Engem ez éltet, ez 
tesz boldoggá!

B. M. 

Timár Sándor feleségével, Timár Böskével
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Közélet

„…és rajtam majd ki segít?”
…hangzik el egyre gyakrabban a címbeli kérdés családi beszélge-
tések során, vagy halljuk érdeklődő, olykor kétségbeesett telefo-
nok alkalmával.

Az életkor előrehaladtával sokszor váratlanul jelentkezik az idősek ellátásának 
szükséglete. A családok lehetőségei, felkészültsége változó. A Szépkorúakért a Hegy-
vidéken program Információs Pontjára, a házi segítségnyújtás vezetőjéhez egyre több 
telefon érkezik az azonnali segítség, vagy csupán néhány hasznos információ, prakti-
kus tanács reményében.

2015. október 27-én 17 órára hívunk és várunk időseket, időseket gondozó gyer-
mekeket, segíteni szándékozó ismerősöket, mindazokat, akik szeretnének előre gon-
dolkodni, gondoskodni életüket, szeretteik életét illetőn.

A beszélgetés helyszíne: XII., Böszörményi út 20. VI. emelet (Hegyvidéki Egészség-
ügyi és Szociális Alapszolgáltatási Központ).

Előzetes jelentkezés és további felvilágosítás a 275-4861-es telefonszámon kérhető.
A szervezők nevében: Szokoli Erzsébet intézményvezető

Nemzetiségi közmeghallgatások
Ebben az esztendőben is közmeghallgatást tartanak a hegyvidéki nemzetiségi önkor-
mányzatok képviselő-testületei. A közmeghallgatás tárgya: a nemzetiségi önkor-
mányzat munkájáról szóló beszámoló, valamint a XII. kerület közösségét érintő és 
közérdeklődésre számot tartó minden téma.

A közmeghallgatások időpontjai és helyszínei:
Német nemzetiségi önkormányzat – november 5. 16.00, XII. kerületi polgármes-

teri hivatal (Böszörményi út 23–25.), alagsori tárgyalóterem.
Görög nemzetiségi önkormányzat – november 9. 17.00, XII. kerületi polgármes-

teri hivatal (Böszörményi út 23–25.), alagsori 1. sz. tárgyalóterem.
Szerb nemzetiségi önkormányzat – november 10. 17.00, XII. kerületi polgármes-

teri hivatal (Böszörményi út 23–25.), alagsori 1. sz. tárgyalóterem.
Szlovák nemzetiségi önkormányzat – november 10. 17.00, XII. kerületi polgár-

mesteri hivatal (Böszörményi út 23–25.), alagsori 2. sz. tárgyalóterem.
Roma nemzetiségi önkormányzat – november 16. 17.00, XII. kerületi polgármes-

teri hivatal (Böszörményi út 23–25.), alagsori tárgyalóterem.

A többi hegyvidéki nemzetiségi önkormányzat közmeghallgatásainak időpontjait követ-
kező lapszámunkban közöljük!

Van segítség az áldozatoknak!
Ha valaki bűncselekmény áldoza-
ta lesz, többféle segítségre is jogo-
sulttá válhat, ám az információhi-
ány miatt kevesen élnek ezekkel a 
lehetőségekkel. Az érintett szerve-
zetek, intézmények közti szoro-
sabb együttműködés és ezzel 
együtt az áldozatsegítés haté-
konyságának növelése érdekében 
szakmai fórumot rendezett a ke-
rületi rendőrkapitányság a MOM 
Kulturális Központban. Segyevi 
Zoltán rendőr alezredes, a hegy-
vidéki kapitányság vezetője a ta-
nácskozáson – amelyen a polgár-
mesteri hivatal és az önkormány-
zati intézmények képviselői mel-
lett polgárőrök is jelen voltak – el-
mondta: az együttműködésre 
mintaként szolgálhat az a modell-
program, amit Budapest VIII. 
kerületében, Józsefvárosban való-
sítottak meg az elmúlt években 
európai uniós támogatással.

Dr. Pálvölgyi Ákos, a Fővárosi 
Kormányhivatal Gyámügyi és 
Igazságügyi Főosztályának veze-
tője előadásában arról szólt, hogy 
több formában is működik az 
áldozatsegítés. Ennek első és leg-
fontosabb módja az érzelmi tá-
mogatás, aminek során a sértett 

meghallgatásra, megértésre talál. 
Szintén fontos az információát-
adás, azaz az áldozat tájékoztatá-
sa a többi között arról, hogyan 
kell megtenni egy feljelentést, 

hogyan zajlik egy bírósági eljá-
rás, továbbá milyen támogató 
intézményekhez fordulhat segít-
ségért.

A főosztályvezető elmondta, 
hogy a segítségnyújtás előbbi for-
máin túl, amennyiben szükséges 
– például ha egy betörésnél a ká-

rosult minden értékét, pénzét el-
lopják –, az áldozatsegítő szolgá-
lat méltányosságból, öt napon 
belüli igénybejelentés esetén, 
anyagi támogatást nyújthat. Eb-

ből az alapvető szükségletekhez 
(lakhatáshoz, élelmezéshez, 
gyógyászati ellátásokhoz) kapcso-
lódó rendkívüli kiadások fedez-
hetők. Jogi tanácsadást, bead-
ványszerkesztést vagy peres kép-
viseletet szintén igényelhet az ál-
dozat, továbbá pszichológus szak-

ember is foglalkozik a problémá-
jával, ha ezt szükségesnek érzi.

A rendőrség 2006 óta törvényi 
szabályozással folytatja áldozatvé-
delmi tevékenységét, ennek ellené-
re az áldozatok jelentős része még 
ma sincs igazán tisztában azzal, 
milyen segítséget kaphat az illeté-
kesektől – emelte ki Oláh-Paulon 
László rendőr alezredes, a BRFK 
Bűnmegelőzési Osztályának veze-
tője. Ezért is szükséges, hogy azok 
az állami, önkormányzati vagy 
egyházi intézmények, szervezetek, 
amelyek a rendőrségen kívül kap-
csolatba léphetnek a bűncselekmé-
nyek sértettjeivel, egymással pár-
beszédet folytatva, hatékonyan fel 
tudják kínálni a segítségnyújtás 
különböző formáit a sértetteknek.

A szakmai fórumot követően 
megállapodás született arról, 
hogy a kerületi rendőrkapitány-
ság áldozatvédelmi referense ha-
vonta két alkalommal fogadóórát 
tart a polgármesteri hivatal ügy-
félszolgálatán (XII., Böszörmé-
nyi út 23–25.). A hegyvidékieket 
legközelebb október 21-én 10 és 
12 óra között fogadja az áldozat-
védelmi referens.

d.

Az áldozatsegítő szolgálat betörés után is segít a károsultnak
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Papír-, elektronikai hulladék 
és akkumulátor gyűjtése

A papír – kartoncsomagolás, újság, szóróanyag stb. – akkor válik hulladékká, ha el-
vesztette eredeti funkcióját, és kidobják. A használhatatlanná vált gépkocsi-akkumu-
látor mind savtartalma, mind ólomtartalma miatt veszélyes hulladéknak minősül. 
Szintén a veszélyes hulladékok körébe tartoznak azok az elhasználódott elektronikai 
eszközök, amelyek működésképtelenek, és leselejtezésre, kidobásra szánjuk őket.

Kérjük, hogy se a papírhulladékot, se a használt akkumulátorokat és elektronikai 
hulladékokat ne dobja el, azokat szelektíven gyűjtse, és az alábbi helyszínen adja le, 
hiszen ilyen formában is hozzájárulhat környezetünk védelméhez!

A Hegyvidéki önkormányzat és a Feparec Kft. által szervezett gyűjtés során a 
fent említett hulladékfajtákat leadhatja

2015. NoVEmBEr 14-éN, SzomBAToN 8 éS 12 órA közöTT
A Fodor uTcA–PAGoNy uTcA kErESzTEződéSéBEN,

Az éLELmiSzErüzLET PArkoLójáNáL.

A papírhulladékot – típusától függetlenül – 5 Ft/kg-os áron veszi át a Feparec Kft. 

Leégett a Testnevelési Egyetem sportcsarnoka
Segítség többfelől

A tűz kitörésének idején éppen a 
kutyáját sétáltatta a Győri úton 
Illés Ferencné, Mária néni. „Elő-
ször csak a hangokat hallottam, 
aztán amikor felnéztem, észre-
vettem, hogy ég valami – mesélte 
a nyugdíjas tanítónő. – Nagyon 
rossz érzés fogott el, eszembe ju-
tottak a gyermekkori emlékeim 
Budapest ostromáról. Szerencse, 
hogy nem sérült meg senki, és a 

többi épületre sem terjedt át a 
tűz.”

Megijedtek, de fegyelmezetten 
viselkedtek a közeli kollégiumból 
kimenekített diákok. Mint el-
mondták, azonnal el kellett 
hagyniuk az épületet, annyi ide-
jük volt, hogy gyorsan felöltözze-
nek, és magukhoz vegyék a ke-
zük ügyébe eső értékeiket, pénz-
tárcájukat, telefonjukat.

„Nem volt hőbörgés, minden-
ki azt csinálta, amit a mentést 
irányítók kértek, pillanatok alatt 

kint voltunk a szabadban. Igazá-
ból csak akkor fogtuk fel, mi tör-
tént, amikor megláttuk az égő 
csarnokot” – foglalta össze nem 
kellemes élményeiket az egyik 
kollégista.

Azonnal a Testnevelési Egye-
tem segítségére sietett a Hegyvi-
déki Önkormányzat. Pokorni 
Zoltán polgármester a tűzeset 
napján megtartott sajtótájékozta-
tón bejelentette, hogy a kerület 
heti huszonöt óra erejéig az egye-
tem rendelkezésére bocsátja a 

Csörsz utcai MOM Sport nagy-
csarnokát.

A Klebelsberg Intézményfenn-
tartó Központ közreműködésével 
vizsgálják annak a lehetőségét is, 
hogy a környező iskolák milyen 
óraszámban tudják befogadni sa-
ját tornatermeikbe a szakedzése-
ket. Az ELTE Tanító- és Óvó-
képző Kar is segít. Az intézmény 
egy kétszáz fős terem biztosításá-
val járul hozzá az egyetemi okta-
tás zavartalan folytatásához.

mm.

(Folytatás az 1. oldalról)

Gálaműsorra készülnek az örmények
A XII. kerületi Örmény Nemzeti-
ségi Önkormányzat 2014 októbe-
rében alakult újjá. Tagjai, Hege-
düs Annamária elnök, valamint 
Béres László Attila és Ispánkiné 
Somlyai Katalin Borbála folytat-
ni kívánják a hagyományokat, s 
ennek megfelelően gazdag prog-
ramot szerveztek ebben az évben.

Az elnök elmondta, hogy feb-
ruárban megkoszorúzták Hol-
lósy Simon emléktábláját, az ese-
ményen részt vett Fonti Krisztina 
hegyvidéki alpolgármester is. A 
koszorúzás után Seremetyeff-
Papp János művészettörténész, 
restaurátor tartott előadást, amin 
jelen volt Hollósy Simon leszár-
mazottja, Kolláth Kinga.

„Márciusban a Jókai Klubban 
gyűltünk össze ismerkedési estre 
– folytatta Hegedüs Annamária. 
– Májusban felkerestük az eszter-
gomi Terra Armenorumot, s ott 
voltunk az azóta elhunyt örmény 
pátriárka esztergomi bazilikában 
tartott szentmiséjén. Június ele-
jén Szamosújvárra látogattunk, 
Világosító Szent Gergely búcsú-
jára. Folyamatosan tartjuk a kap-
csolatot más kerületekkel, láto-
gatjuk egymás programjait. A 
Fővárosi Örmény Önkormány-
zat augusztusi programját mi 
szerveztük, rendeztük. Szeptem-
berben az MTA Könyvtára keleti 
gyűjteményét néztük meg, vala-
mint egy bécsi utat szerveztünk 
az örmény szerzetesrend ottani 
kolostorának megtekintésére.”

A mechitarista szerzetesrend-
nek, amelynek tagjait örmény 
bencéseknek is nevezik, kalandos 
a története. A rendet Szebasztei 
Mechitár alapította 1701-ben. Az 
Oszmán Birodalomból menekül-
niük kellett, a főapát vezetésével 
előbb Görögországba, onnan Ve-

lencébe vonultak. Az egyik ág 
Triesztbe költözött, ahonnan Na-
póleon elől 1810-ben Bécsbe me-
nekült.

Az örmény nyelv és kultúra 
megőrzésére iskolákat, nyomdákat 
működtetnek világszerte, bécsi 
nyomdájuk ötven nyelven nyom-
tatott könyveket. Fontos szerepük 
van a papnevelésben, az ifjúság ta-
nításában, a teológia, filozófia, ter-
mészettudományok, történelem, 
bölcsészet oktatásában.

A bécsi kolostor könyvtárában 
120 ezer örmény, 10 ezer más 

nyelvű könyv található, köztük 
kéziratok a 9. századból. Gazdag 
a numizmatikai gyűjteményük, 
képtárukban Örményország és a 
diaszpóra híres festőinek alkotá-
sait őrzik. Gyógyhatású mechi-
tharine likőrjük receptje 1680-
ból származik.

„Most a november 4-i, kiállítás-
sal egybekötött gálaműsorra ké-
szülünk, ezen jeles előadók közre-
működnek majd – mondta zárás-
ként Hegedüs Annamária. – A 
műsor címe: A Kárpát-medencei 
örmények históriája. A megnyitó 
este hat órakor kezdődik a MOM 
Kulturális Központ kupolatermé-
ben, mindenkit szeretettel várunk 
rá.” BA

 A gálaműsorról részleteket prog-
ramajánlónkban olvashatnak (8. 
oldal).

örmény látogatók az mTA könyvtárában

Az önkormányzat 
ingyenesen 

hívható 
zöldszáma: 

06-80/200-907
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megszépül a városom – 
szavazzunk a Hegyvidékre!
Harmadszor hirdet versenyt Ma-
gyarország települései számára a 
www.megszepulavarosom.hu 
weboldal. Az internetes szavazá-
son a legtöbb szavazatot elérő vá-
ros vagy kerület egyik parkját – 
vagy akár egy körforgalmat, ját-
szóteret – teljes egészében felújít-
ják a programot indító cégek. A 
megméretésen a Hegyvidék is 
részt vesz, az itt élőkön (is) múlik 
tehát, sikerül-e elnyerni a fődíjat 
a XII. kerületnek.

A győztes településen előre-
láthatólag 2016. április 1. és jú-
lius 29. között kezdődik meg a 
munka. Ebbe beletartozhat a 

padok felújítása, igény esetén 
cseréje, új virágok, bokrok, fák 
ültetése, egy játszótér felújítása, 
modern játszóeszközök telepíté-
se, pavilonok, ülősarkok kiala-
kítása, fitneszeszközök elhelye-
zése.

A kezdeményezés arra szeretné 
felhívni a figyelmet, hogy együtt, 
a közösség erejét használva, képe-
sek vagyunk szebbé varázsolni 
mindennapi életünk színtereit, 
amelyekért felelősséggel tarto-
zunk. Szavazni a www.megsze-
pulavarosom.hu weboldalon le-
het 2016. január 10-ig.

(m.)

Újabb közműfejlesztések
A XII. kerület több pontján kell 
számítani burkolatbontással járó 
közműfejlesztésekre a következő 
hetekben is. A munkálatok idején 
útszűkület, valamint a parkolási 
lehetőségek és a gyalogosforga-
lom korlátozása is előfordulhat.

Elektromoskábel-fektetést vé-
gez az Észak-Budai Zrt. a Tamási 
Áron utca 30–70. számú ingatla-
nok közötti járdában, a Fodor 
utca és a Tamási Áron utca átvá-
gásával, továbbá a Fodor utcá-
ban, a Tamási Áron utca és a Pa-
gony utca között. A Thomán Ist-
ván utca átvágásával a munka a 
járdát és a zöld területet is érinti a 
Tamási Áron utca 66. és a 
Thomán István utca 9/a számú 
ingatlanok között.

Az elektromos hálózat fejlesz-
tése miatt a kivitelező munkatár-
sai felbontják a járdát a Hegyalja 

út 121. és a Korompai utca 23. 
között, a páratlan házszámú ol-
dalon; a Gaál József úton, a 
Pethényi úttól a Határőr útig, a 
páros házszámú oldalon; a Ha-
tárőr úton, a Pethényi köz 1.-től 
az Alma utcáig, a páros oldalon; a 

Ráth György utcában, a Csaba 
utca és a Ros ko vics utca között, a 
páros házszámú oldalon; a Hegy-
alja út 133. és a Lejtő út 45. kö-
zött; valamint a Liptó utca 10–
14.-nél, a Hegyalja út és a Koszta 
József utca között.

Szintén elektromos kábeleket 
fektet az Elektro VT Kft. A cég 
szakemberei a csatlakozó utcák 
átvágásával az Alma utca (Határ-
őr úttól)–Bíró utca–Roskovics 
utca–Ráth György utca–Kék 
Golyó utca közötti szakaszon, a 
páratlan házszámú oldali járdák-
ban dolgoznak. (m.)

zajlik a munka az Alma utcában
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Felhívás
A Budapest Főváros  XII. kerület Hegyvidéki önkormányzat várja 

kézműves termékek forgalmazásával foglalkozó bérlők jelentkezését
a Hegyvidéki Karácsonyi Vásár pavilonjainak bérbevételére.

A vásár helyszíne: a hegyvidéki polgármesteri hivatal előtt és mellett
kialakított új közösségi tér

(a Böszörményi út–polgármesteri hivatal–Kiss János altábornagy utca
által határolt terület).

A vásár időpontja: 2015. november 28.–december 24.
(A vásári terület beépítése november 27-én történik.)

A bérbe vehető fapavilonok mérete: 4 m².

Bérleti díj: 9423 Ft/nap

Jelentkezési határidő: 2015. november 15.

Jelentkezés és további információk:
Nóvé Katalin igazgató – Budapest Főváros XII. Kerület Hegyvidéki 

Önkormányzat Gazdasági Ellátó Szolgálat.
Cím: 1126 Budapest, Királyhágó utca 18.

(Postacím: 1537 Budapest 114. Pf.: 453/404.)
Telefon: 488-7924, 488-7925, 488-7927, 488-7928.

Fax: 201-8716.
E-mail: novek@gesz12.hu

éghajlatvédelem hegyvidéki példákkal
Éghajlatvédelemmel foglalkozó 
hazai szervezetek konferenciát 
rendeztek az Országgyűlés fel-
sőházi tanácstermében azzal a 
szándékkal, hogy az ENSZ párizsi 
klímakonferenciájára készülve 
rámutassanak a veszélyes mérté-
kű éghajlatváltozás megelőzése 
és hatásainak csökkentése érde-
kében szükséges teendőkre. A 
települési szinten alkalmazható 
gyakorlati megoldásokra Pokorni 
Zoltán polgármester hozott pozi-
tív példákat a XII. kerületből.

„Megváltozott az emberek politi-
kához való viszonya az elmúlt tíz-
tizenöt évben, ma már leginkább 
azokat az ügyeket érzik maguké-
nak, amikbe bele tudnak szólni” 
– mondta Pokorni Zoltán a Ma-
gyarország feladatai az éghajlatvé-
delemben címmel megrendezett 
országos konferencián. A hegyvi-
déki polgármester úgy vélte: ha a 
helyi közösségeket nem tudják 
bevonni a globális éghajlatvédel-
mi célok megvalósításába, akkor 
azok nem fognak működni.

Pokorni Zoltán az emberek-
kel, valamint a természetvédő 
szervezetekkel folytatott párbe-
széd sikerére a Normafa rehabili-
tációját hozta fel helyi példaként. 
Elmondta, hogy hosszas egyezte-
tési folyamat után sikerült meg-
találni azt a „keskeny ösvényt”, 
azaz egy olyan irányt, amivel 
meg lehet oldani számos régóta 

kezeletlen környezeti problémát, 
ugyanakkor annak is meg tudják 
teremteni a lehetőségét, hogy a 
természetben kikapcsolódni vá-
gyók kulturált körülmények kö-
zött látogathassák a népszerű ki-
rándulóhelyet.

Az értékes természeti környe-
zet megóvása mellett az önkor-
mányzat más eszközöket is alkal-
maz, hogy a kerület klímabarát 
módon működjön. A polgármes-
ter megemlítette az intézmények 
energiafelhasználásának csök-
kentését célzó beruházásokat, 
ezek közül is kiemelte a MOM 
Kulturális Központ fejlesztését, 
ahol a „problémából lehetőséget 
kovácsoltak”: egyedülálló módon 
egy szennyvízhőt hasznosító 

rendszert alakítottak ki az épület 
hűtéséhez-fűtéséhez.

Elhangzott az is, hogy a kerü-
letben már évekkel ezelőtt betil-
tották az avarégetést, ezzel együtt 
pedig a komposztálást elősegítő 
programokat indítottak. Építés-

szabályozási eszközökkel az új 
épületek kialakítása során előny-
ben részesítik a zöldtetőket, tá-
mogatják az esővíz hasznosítását, 
valamint hozzá akarnak járulni 
ahhoz, hogy a tervezők elsősor-
ban a megfelelő tájolással, árnyé-
kolással, ne pedig a klímaberen-
dezések alkalmazásával gondos-
kodjanak a házak túlmelegedése 
elleni védelemről.

Kovács Lajos hegyvidéki alpol-
gármester a Klímabarát Települé-

sek Szövetsége elnökeként arról 
beszélt: a településeknek egy nem-
zeti stratégiához igazodva, egysé-
ges módszertan alapján kellene 
létrehozniuk saját klímastratégiá-
jukat, hiszen csak így lehet ered-
ményes az éghajlatváltozás elleni 

küzdelem, illetve az al-
kalmazkodás. „Stratégi-
ai gondolkodásra van 
szükség, ez a nemzet 
megmaradásának zálo-
ga” – jelentette ki.

A konferenciát az 
Alapvető Jogok Bizto-
sának Hivatala, a 
CEEweb a Biológiai 
Sokféleségért, az Éghaj-
latvédelmi Szövetség, a 
Klímabarát Települések 
Szövetsége, a Magyar 
Földtani és Geofizikai 
Intézet, a Magyar Ter-
mészetvédők Szövetsé-
ge és a Nemzeti Fenn-
tartható Fejlődési Ta-
nács rendezte meg az 
Országgyűlés felsőházi 
tanácstermében. A 
programon többek kö-

zött Kőrösi Csaba, a Köztársasági 
Elnöki Hivatal Környezeti Fenn-
tarthatóság Igazgatóságának veze-
tője, Mikola István, a Külgazdasá-
gi és Külügyminisztérium állam-
titkára és Szabó Marcel, a jövő 
nemzedékek szószólója mondta el 
gondolatait arról, milyen teendői 
vannak Magyarországnak a veszé-
lyes mértékű éghajlatváltozás 
megelőzésével és hatásainak csök-
kentésével kapcsolatban.

z.

A polgármester a mom különleges fejlesztését is megemlítette

Buszvégállomásokat helyeztek át a Széll kálmán téren
Megkezdődött a Krisztina kör-
út–Szilágyi Erzsébet fasor–Széll 
Kálmán tér csomópont középső 
részének átalakítása. A legna-
gyobb változás, hogy a Szilágyi 
Erzsébet fasor–Krisztina körút 
útvonalon, a nagy csomópontban 
ideiglenesen csak kétszer egy sá-
von haladhat a közúti forgalom, 
továbbá a Szilágyi Erzsébet fasor 
felől nem lehet közvetlenül balra 
kanyarodni a Margit körút, illet-
ve a Dékán utca felé. Ez utóbbi 
tiltás miatt a Budapesti Közleke-
dési Központ (BKK) a Krisztina 
körút–Csaba utca–Várfok utca–
Széll Kálmán tér terelőút haszná-
latát javasolja a Szilágyi Erzsébet 
fasorból érkezők számára.

A kerülőút biztosítása érdeké-
ben a Krisztina körút–Csaba 
utca csomópontban a Szilágyi 
Erzsébet fasor felől érkezőknek 
önálló balra kanyarodó sávot ala-
kítottak ki a Csaba utca felé. A 
Csaba utca Krisztina körút és 
Várfok utca közötti szakasza a 
Várfok utca irányába ideiglenes 
jelleggel egyirányúvá vált. A 
Krisztina körút felől érkezők a 

Széll Kálmán tér – egyúttal a Dé-
kán utca, illetve a Margit körút 
– felé változatlanul a szélső sávból 
kanyarodhatnak be.

Az október 18-án bevezetett és 
várhatóan három hétig érvényes 
új forgalmi rend miatt több busz-
járat végállomását is át kellett he-
lyezni. A 21-es buszcsalád végál-
lomása a Csaba utcába (az egyko-
ri postaépület mellé), a 128-asé és 
a 129-esé pedig a Széll Kálmán 
tér Margit körúti oldalára került 
át. A 139-es, a 140-es, a 140A és a 
142-es végállomását áthelyezték a 
Krisztina körútra, a Csaba utca 
torkolata utáni útszakaszra, ezt 
az érintett buszok a Déli pályaud-
var irányából a Krisztina körút–
Maros utca–Csaba utca–Kriszti-
na körút útvonalon érik el. Ez 
utóbbi négy járat a terelt útvonal-
szakaszon megáll a 91-es, a 102-
es, a 128-as és a 129-es buszok 
által használt Csaba utcai megál-
lóhelyen is.

A Goldmark Károly utca felé 
közlekedő 39-es busz Margit kör-
úti „Széll Kálmán tér M” megál-
lóhelyét kissé hátrébb, a Dékán 

utcai gyalogos-átkelőhelytől kö-
rülbelül 50 méterre helyezték át. 
A 149-es buszjárat a közúti torló-
dások elkerülése érdekében ideig-
lenesen, a tér érintése nélkül, a 
Retek utcán keresztül közlekedik. 
Az éjszakai járatokat érintő válto-
zás, hogy a Móricz Zsigmond 
körtér irányú 960-asra, valamint 
a Normafa felé tartó 990-esre a 
tér Margit körúti oldalán, a Dé-
kán utca torkolata előtt – a 128-as 
és a 129-es busz ideiglenes végál-
lomásánál – lehet felszállni.

Tarlós István főpolgármester a 
hónap elején nyilatkozott arról, 
hogy a Széll Kálmán tér átépítése 
három hónapot csúszik. Ennek 
oka, hogy a korábban kiírt köz-
beszerzési eljárás eredményét a 
vesztes ajánlattevők megtámad-

ták, de végül a Közbeszerzési 
Döntőbizottság a BKK-nak adott 
igazat. A kivitelezésre eredetileg 
tervezett két nyári és egy téli idő-
szak helyett a csúszás miatt két 
téli és egy nyári időszak áll a kivi-
telező rendelkezésére.

A főpolgármester legutóbbi saj-
tótájékoztatóján elhangzottak sze-
rint a Széll Kálmán tér teljes átépí-
tése 2016 májusában fejeződhet 
be, ugyanakkor az új budai fonó-
dó villamoshálózat Széll Kálmán 
téri és Bem rakparti ága még az 
idén (december 23-ig) elkészül-
het. A Budán szintén jelentős tor-
lódásokat okozó Budaörsi úti fel-
újítás határideje 2015. november 
24., míg az M1–M7 csomópont 
átépítéséé 2016. április.

d.

idEiGLENES PEroNSziGET A BöSzörméNyi ÚToN
A polgármesteri hivatal környezetének megújításával egyidejűleg a Márton Áron 
tér irányába közlekedő 59-es villamosok Kiss János altábornagy utcai megállóhe-
lye is átépül. Emiatt várhatóan november 5-én üzemzárásig a kereszteződés túlol-
dalán kialakított ideiglenes peronszigetnél állnak meg a villamosok, valamint a 
102-es, a 212-es és a 990-es autóbuszok.
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kSH-adatfelvétel
A Központi Statisztikai Hivatal lakossági adatfelvételt hajt végre no-
vember 30-ig „Miben élünk – Lakásviszonyok, 2015” címmel. Az ösz-
szeírás a háztartások lakáshelyzetét, az épületek minőségét, a lakásvál-
toztatási terveket vizsgálja. A válaszadás önkéntes. A munkát igazol-
vánnyal és megbízólevéllel rendelkező kérdezők végzik. További infor-
mációk: 06/80-200-766 (8.00–16.30 között), www.ksh.hu.

Új termelői piac: kiváló termékek elfogadható áron
Friss és kiváló minőségű porté-
kák, kedves termelők, kóstolók, 
remek hangulat – november vé-
géig minden hétvégén ez várja 
azokat, akik a Németvölgyi út 
15. szám alatti családi ház vásá-
rán, azenpiacom.hu virtuális pi-
acterének bemutatkozásán jár-
nak.

– Kék-, kecske-, tehén-, füstölt 
és trappista sajt. Melyiket ízlelné 
meg? Választék van bőven! – 
ajánlja gusztusos termékeit Pózer 
István termelő, aki végül a tehén-
sajtból vág egy darabot.

– Minek köszönhető ez a karak-
teres íz? – érdeklődöm.

– Sajtot egy hét alatt is lehet 
készíteni, de minél tovább érlel-
jük, annál finomabb lesz. Négy 
hónapos az, amit éppen kóstol.

– Ahogy látom, sok a vásárló – 

mutatok a már el-
adott sajttömbök he-
lyére.

– A vevők kedve-
sek, kíváncsiak. Úgy 
néz ki, sikeres napot 
zárunk – mosolyog 
elégedetten a székes-
fehérvári sajtkészítő, 
akitől gasztroboltok 
és éttermek is gyak-
ran vásárolnak.

A piactéren szinte 
mindent beszerezhe-
tünk, ami egy ottho-
ni bevásárláshoz kell: 
zamatos gyümölcsö-
ket, friss zöldségeket, 
savanyúságot, kéz-
műves tejtermékeket.

„A vevők már rég-
óta szerettek volna 

találkozni a terme-
lőkkel, ezért úgy dön-
töttünk, hogy no-
vember végéig min-
den hétvégén, kivéve 
az ünnepnapot, itt 
leszünk – mondja 
Debreczeny Balázs, 
aki azt is hozzáteszi, 
hogy az online vásár-
csarnok nemcsak a 
Hegyvidéket, de az 
I., II. és XI. kerület-
ben élőket is ellátja 
friss, prémium minő-
ségű áruval. – Velünk 
a vásárlók és a hazai 
termelők is jól járnak: 
elfogadható áron ki-
váló termékeket for-
galmazunk.”
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Az 1956-os forradalom és szabadságharc ünnepe
Október 23. három nemzeti ün-
nepünk közül a legfiatalabb, alig 
több mint negyedszázados. A 
rendszerváltoztatás idején, 1990-
ben nyilvánították nemzeti ün-
neppé. Az első szabadon válasz-
tott országgyűlés legelső törvé-
nyében deklarálta, hogy a forra-
dalom és szabadságharc értékeit 
olyan alapnak tekinti, amelyen az 
új magyar demokrácia felépülhet: 
„1956 őszének magyar forradalma 
megalapozta a reményt, hogy létre-
hozható a demokratikus társadal-
mi rend, és hogy a haza függetlensé-
géért semmilyen áldozat nem hiá-
bavaló. […] Az új Országgyűlés 
kötelességének tartja, hogy ébren 
tartsa és ápolja a forradalom és sza-
badságharc emlékét. Az Ország-
gyűlés kinyilvánítja, hogy 1956 
szellemének megfelelően mindent 
megtesz a többpártrendszerű de-
mokrácia, az emberi jogok és a 
nemzet függetlenségének védelme 
érdekében…”

Október 23-án emlékezünk az 
1956-ban ezen a napon rendezett 
tüntetésre és a belőle kirobbanó 
forradalomra; a szovjet katonai tá-
madás nyomán kibontakozó 
fegyveres ellenállásra, a szabad-
ságharcra; a következő napok fel-
emelő, diadalmas és tragikus ese-
ményeire; a páratlan nemzeti ösz-
szefogásra; a bátorságra, bajtársi-
asságra, hazafiúi önfeláldozásra és 
mindazokra a csodálatra méltó 
emberi gesztusokra és erényekre, 
amelyek a következő hetekben 

megnyilvánultak. És emlékezünk 
magukra az emberekre, ’56 hőse-
ire, akik kockára tették életüket a 
haza, a demokrácia és az emberi 
szabadság védelméért. A szabad-
ságharcos névtelenekre, a „pesti 
srácokra”– akik között lányok is 
akadtak szép számmal; a fegyve-
res ellenállás vezetőire, az ellenál-
ló honvédekre és nemzetőrökre, a 
forradalmi bizottságokban, mun-
kástanácsokban tevékenykedők-
re; azokra a bátor férfiakra és nők-
re, akik a börtön fenyegetése alatt 
és a bitó árnyékában is hűek ma-
radtak ’56 értékeihez. Emléke-
zünk a forradalom mártír minisz-
terelnökére, Nagy Imrére, „a vo-
nakodó, sértett, tétova férfira, / 
akibe” – Petri György szavai sze-
rint – „mégis / fölszivároghatott / 
düh, káprázat, országos vakre-
mény”, aki végül a halált is vállalta 
nemzetéért.

Az október 23-i ünnepségekkel 
nem zárul le az ’56-ra való emlé-
kezés. A forradalomnak voltak 
olyan kitüntetett – általában in-
kább tragikus – pillanatai, ame-
lyekről minden évben külön is 
megemlékezünk. Ilyen például az 
október 25-i véres csütörtök, a 
Kossuth téri tömeggyilkosság év-

fordulója. Jóllehet a legfontosabb 
események Budapesten zajlottak, 
de már október 23-án is több vi-
déki helyszín bekapcsolódott (a 
debreceni tüntetés meg is előzte a 
fővárosit), és a következő napok-
ban országossá vált a forradalom. 
Emiatt az ország különböző pont-
jain az október 23-i ünnepség 
mellett más napokon is tartanak 
megemlékezéseket, a helyi esemé-

nyektől függően: ilyen például a 
mosonmagyaróvári (október 26.) 
vagy a salgótarjáni (december 8.) 
sortűzre és annak áldozataira való 
emlékezés. Ugyancsak az ünnep-
hez kapcsolódik a második szov-
jet katonai támadás évfordulóján 
tartott november 4-i nemzeti 
gyásznap, amelyen a forradalom 
és szabadságharc halottaira és a 
megtorlás áldozataira emléke-
zünk.

Nem lehet célunk, hogy elme-
séljük október 23. és az azt követő 
napok, hetek történetét, ám az 
ünnep kapcsán hasznos számba 
vennünk a forradalom néhány sa-
játosságát, hogy jobban megért-
sük, mit is ünneplünk október 
23-án.

Aki magyar, velünk tart!
Magyarországon 1947-től épült 
ki a szovjet mintájú, bolsevik tí-
pusú diktatúra. A kommunista 
hatalom, amely céljának az osztá-
lyok nélküli társadalom megte-
remtését tekintette, százezreket 
fosztott meg a tulajdonuktól és 
személyes szabadságuktól, betil-
totta a politikai és civilszervezete-
ket, üldözte a vallást, beleavatko-
zott az emberek magánéletébe, 

semmibe vette az emberi szabad-
ságjogokat, és terrorral, börtönnel 
fenyegetett mindenkit, akinek a 
véleménye különbözött a kom-
munista párt álláspontjától. 
Mindezt tetézte az ötvenes évek 
elejének romló életszínvonala, és 
hogy minderről hazudni kellett: 
kötelező volt a Szovjetunió és a 
magyar kommunista vezetés szer-
tartásos dicsérete. Hazugság, féle-

lem és szegénység jellemezte Rá-
kosi Mátyás Magyarországát.

A diktatúrának hazánkban ke-
vés híve akadt. Voltak persze el-
kötelezett kommunisták, és vol-
tak a rendszernek kedvezménye-
zettjei is, ám Rákosi és a kommu-
nista párt uralmát a hazánkat 
1945 óta megszálló szovjet csapa-
toknak köszönhette. Jóllehet 
1956 nyarán a szovjetek menesz-
tették a népszerűtlen Rákosit, ám 
helyére a hasonszőrű Gerő Ernőt 
ültették. Sokan érezhették úgy: 
egy világbirodalommal szemben 
nem sok esélye lehet a változás-
nak. Mégis, 1956. október 23-án 
Magyarországon egyetlen nap és 
éjszaka alatt összeomlott a kom-
munizmus terrorral, hadseregek-
kel védelmezett, megingathatat-
lannak hitt rendszere.

A diktatúrák legfontosabb 
alapja a félelem. Október 23. tün-
tetői a nyílt utcán együtt kiáltot-
ták azokat a mondatokat, ame-
lyek évek óta beléjük szorultak, és 
amelyeket néhány napja még a 
négy fal között suttogva sem mer-
tek kiejteni: „Ruszkik haza!” vagy 
„Vesszen Gerő!” és „Aki magyar, 
velünk tart!” Azon a kedd délutá-
non Budapest utcáin százezrek 

közös, katartikus élménye lett, 
hogy megszabadultak a félelemtől 
– és ez elég is volt arra, hogy ösz-
szeomoljon a rendszer. Ezért ok-
tóber 23. az öntudatra és saját 
erejére ébredt nemzeti közösség 
ünnepe is.

1848–1956
Az októberi forradalom résztve-
vői számára 1848 forradalma je-
lentette a követendő mintát. Az 
egyetemisták a márciusi forradal-
márok 12 pontjának példája nyo-
mán foglalták pontokba követelé-
seiket. A tüntetés kiindulópontja 
a Petőfi-szobor, ahol Sinkovits Imre 
elszavalja a Nemzeti dalt, a követ-
kező állomás Bem apó szobra, 
ahol Bessenyei Ferenc elmondja a 
Szózatot. A tüntető tömeg a 
Himnusz és a Szózat mellett a 
Kossuth-nótát énekli, és ’48 jelsza-
vának parafrázisát skandálja: 
„Talpra magyar, hí a haza, minden 
ruszki menjen haza!”

Az első nap feladata a sajtósza-
badság kivívása: ahogy Petőfiék 
lefoglalták Landerer nyomdáját, 
hogy kinyomtathassák a 12 pon-
tot, úgy indultak október 23. tün-
tetői a Magyar Rádió Bródy Sán-
dor utcai épülete elé, hogy beol-
vassák az egyetemisták követelé-
seit. Más kérdés, hogy 1956-ban a 
hatalom birtokosainak nem volt 
érzékük a történelmi párhuza-
mokhoz, és hiányzott belőlük az 
1848-as helytartótanács józansá-
ga, ami miatt a márciusi forrada-
lom vér nélküli lehetett. A rádiót 
őrző államvédelmisek tüzelni 
kezdtek a tömegre, így a nap végé-
re már budapesti halottjai is vol-
tak a forradalomnak. (Debrecen 
ebben is megelőzte a fővárost; 
már este 6-kor eldördült az első 
sortűz, aminek következtében há-
rom tüntető életét veszítette.)

De másban is követik az ötven-
hatosok negyvennyol-
cas elődeiket: jelképül a 
Kossuth-címert vá-
lasztják, míg a forrada-
lom rendfenntartó ereje 
ugyancsak 1848-as 
mintára a nemzetőrség 
lett. Végül, ahogyan 
akkor, úgy most is 
fegyverrel a kézben kel-
lett megvédeni egy ide-
gen hatalom ellen a 
forradalom vívmánya-
it. Csak az események 
gyorsultak fel; ami száz 
éve hónapokba telt, az a 
20. században néhány napba sű-
rűsödött.

A forradalom jelképei
A forradalom első napjától megfi-
gyelhető törekvés a diktatúra jel-
képeinek az eltávolítása, lerombo-
lása. Ennek a gesztusnak a leglát-
ványosabb megnyilvánulására 
már október 23-án este sor került, 

amikor a tömeg hosszas próbál-
kozás után ledöntötte a Dózsa 
György úti felvonulási téren álló 
hatalmas Sztálin-szobrot. A 
monstrumot aztán diadallal von-
tatták a Blaha Lujza térre, ahol a 
nép elégtételt véve meggyalázta és 
feldarabolta a gyűlölt diktátor 
szobrát. A következő napokban 
folytatódott a kommunista veze-
tők (Marx, Sztálin, Lenin, Ráko-
si) képmásainak, könyveinek a 
megsemmisítése; a diákok is or-
szágszerte elégették gyűlölt orosz 
tankönyveiket. Hasonló hadjárat 
indult a minden középület falán 
ott virító vörös csillagok ellen.

1956 legsajátabb jelképe, a lyu-
kas zászló is egy kommunista jel-
kép eltávolításából keletkezett. 
Már az egyetemisták követelései-
ben is szerepelt „a néptől idegen cí-
mer”, a kommunista jelképeket 
(kalapács, búzakalász, vörös csil-
lag) hordozó Rákosi-címer felvál-
tása a Kossuth-címerrel. A szemta-
núk szerint először a 23-i tünteté-
sen a Bem-szobornál tűntek fel a 
lyukas zászlók, amikor néhányan 
kivágták a nemzetiszínű zászlóból 
a Rákosi-címert. Ezután sok öt-
venhatos fényképen találkozha-
tunk a lyukas zászlóval, hol tünte-
tők kezében, házfalakon, forradal-
márokat szállító tankon, gépko-
csin vagy éppen elesett felkelő 
szemfödeleként. A Time magazin 
címlapja is lyukas zászlóval ábrá-
zolta a magyar szabadságharcost. 
A szabadságharc eltiprása után 
akadt, aki több mint harminc évig 
rejtegette becses ereklyeként a 
zászlaját, hogy aztán a rendszervál-
toztatás után ismét elővehesse. De 
1989-ben ismét egy forradalom 
szereplője lett a lyukas zászló, csak 
most piros-sárga-kék színben, a ro-
mániai forradalom jelképeként.

Magát a lyukat a tagadás címe-
reként is felfoghatjuk: egy egész 
nemzet mondott nemet a dikta-
túrára. De ugyanakkor, amikor a 
lyukas zászló megszületett, már a 
Bem-szobornál megjelent a forra-
dalom másik jelképe, a Kossuth-
címer is. A történelmi magyar 
kiscímer korona nélküli változa-
tát nevezzük így, amelyet először 
1849-ben, a Függetlenségi Nyilat-
kozat után használtak, majd 
1946–49 között volt a magyar 
állam címere.

Október 23. délutánján a Bem 
térre néző laktanya ablakai tele 
voltak kíváncsiskodó katonával. 
Közülük egy a tüntetők biztatásá-
ra gyorsan rajzolt egy hevenyé-
szett Kossuth-címert, ezt rakták 
ki a ház falára, a tömeg ujjongásá-
tól kísérve. A címer aztán napok 
alatt rákerült a középületekre, a 
magyar tankok oldalaira, kato-
nák zubbonyára, a magyar olim-
pikonok mezére, hivatalos iratok-
ra. Miután Kádár János szovjet 
segítséggel elfojtotta a forradal-
mat, ígéretet tett, hogy a Kossuth-
címer megmarad, ám ezt az ígére-
tét sem tartotta be: 1957 májusá-

ban a forradalom jelképét lecse-
rélték a Kádár-címerre.

A forradalom zenei jelképe, 
Beethoven Egmont nyitánya a vé-
letlennek volt köszönhető. A rá-
dió épületének elfoglalását köve-
tően a stúdió a Parlament épületé-
be költözött, ahol csak néhány 
zenei lemez állt rendelkezésre, a 
hírek között ezeket voltak kényte-

lenek újra és újra lejátszani. Azok-
ban a napokban az egész ország a 
rádiót hallgatta, hiszen ez volt a 
legfontosabb hírforrás, így a 
számtalanszor játszott dallam 
nemcsak a fülekbe, de a lelkekbe 
is beköltözött. Elsősorban nem is 
azért, mert Egmont maga is sza-
badsághős volt, hanem mert Bee-
thoven sodró erejű zenéje híven 
fejezte ki a magyar szabadságharc 
dinamikáját, erejét, drámáját és 
hősies méltóságát.

De volt egy profán zenei aláfes-
tése is a forradalomnak, vagy in-
kább a bukás utáni hangulatnak. 
Az eredetileg amerikai filmzene-
ként elhíresült dal (Whatever Will 
Be, Will Be) még G. Dénes György 
magyar fordításában is ártatlan-
nak tűnt egészen addig, amíg a 
forradalom letörésével nem ka-
pott új értelmet. A dalban az 
édesanya boldogságot firtató lá-
nyának így válaszol: „Légy sze-
rény, mint én, légy elégedett, szí-
vem! / A jövőt nem sejthetem, 
Ahogy lesz, úgy lesz! Bárhogy lesz, 
úgy lesz!” Hollós Ilona előadásában 
a dal cinizmusa és fatalizmusa 
egyszerre elszomorító, ugyanak-
kor ironikusan reményt keltő is 
(„A sors ezer rejtelem”). Népszerű-
sége miatt a Kádár-rendszer urai-
nak gyanús lett, és állítólag egy 
időre be is tiltották, amitől a dal 
csak még népszerűbbé vált. So-
kan hallgatták könnyezve a Sza-
bad Európa rádión.

A magyarok vére
Önostorozásra hajlamos, egyszer-
re kisebbségi komplexusokkal és 
délibábos önhittséggel küszködő 
nemzetünk számára 1956 a nem-
zeti önbecsülés és a nemzeti büsz-
keség jogos forrása lett. 1956 ok-
tóbere óriási fordulatot jelentett 
Magyarország és a magyarok 
nemzetközi megítélésében. A má-
sodik világháború nyomán Hitler 
csatlósaként megbélyegzett, ké-
sőbb a kommunizmus mocsarába 
merülő kicsiny nemzet egyszerre 
a világ érdeklődésének és megbe-
csülésének a középpontjába ke-
rült. A nyugati közvélemény lel-
kes rokonszenvvel fordult a nagy 
szovjet birodalommal szembe-
szálló, a szabadságért harcoló Ma-
gyarország felé.

A Time magazin 1956-ban a 
magyar szabadságharcost választ-
ja az év emberének. XII. Pius pápa 
enciklikát bocsát ki a felkelésről, 
amelyben imára szólítja fel a híve-
ket a győzelem érdekében. Albert 
Camus, a Nobel-díjas francia író a 
forradalom egyéves évfordulóján 
így írt: „A legázolt és bilincsbe vert 
Magyarország többet tett a szabad-
ságért és igazságért, mint bármelyik 
nép a világon az elmúlt húsz eszten-
dőben. Ahhoz, hogy ezt a történelmi 
leckét megértse a fülét betömő, sze-
mét eltakaró nyugati társadalom, 
sok magyar vérnek kellett elhull-
nia… A magára maradt Európá-
ban csak úgy maradhatunk hívek 

Magyarországhoz, ha 
soha, sehol el nem árul-
juk, amiért a magyar 
harcosok az életüket ad-
ták és soha, sehol – még 
közvetve sem – igazoljuk 
a gyilkosokat. […] A ma-
gyar munkások és értel-
miségiek […] láncaik és 
száműzöttségük ellenére 
királyi örökséget hagytak 
ránk, melyet ki kell érde-
melnünk: a szabadságot, 
amelyet ők nem nyertek 
el, de egyetlen nap alatt 
visszaadtak nekünk.”

A keleti blokk országainak ve-
zetői élesen elítélték a magyar el-
lenforradalmat, ám népeik meg-
becsüléssel tekintettek a magya-
rok bátorságára. Erről tanúskodik 
a forradalom napjaiban Bulgáriá-
ban elterjedt anekdota, amely sze-
rint egy idős asszony cipeli nehéz 
bőröndjeit a szófiai pályaudvaron, 
amikor megkérdezi tőle valaki:

A forradalom és szabadságharc legsajátabb jelképe a lyukas zászló

Az '56-os forradalom résztvevői számára az 1848-as szabadságharc jelentette a követendő mintát

október 23-án a tömeg ledöntötte a Sztálin-szobrot
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– Hát nincs itt egy férfi, aki se-
gítene?

Mire az asszony:
– Nincs. Férfiak csak Magyar-

országon vannak.

Hősök és áldozatok
Az októberi-novemberi napok 
milliók életét változtatták meg. 
Voltak, akiknek emlékezetes, de 
csak múló epizódnak bizonyult 
’56, de voltak szép számmal olya-
nok is, akiknek sorsukká vált a 
forradalom és a szabadságharc.

A harcoknak, sortüzeknek, 
gyilkosságoknak több mint 2600 
magyar esett áldozatul. Marosán 
György és Révai József az MDP (a 
kommunista párt) október 23-i 
vezetőségi ülésén nyíltan ki-
mondták: „Ha kell, lövetni fo-
gunk!” Így is tettek.

A tüntetők az októberi napok-
ban országszerte sok helyütt vo-
nultak a helyi rendőrség, tanács, 
pártbizottság vagy laktanya épü-
lete elé, hogy követeléseiknek ér-
vényt szerezzenek. Sokszor meg-
történt, hogy a demonstráció bé-
kés jellege ellenére sortűz fogadta 
őket. A sortüzek közös jellemzője, 
hogy valamely fegyveres testület 

– a hadsereg, az államvédelem a 
határőrség vagy a rendőrség – ala-
kulatai fegyvertelen tömegre lőt-
tek. A legtöbb halálos áldozatot 
követelő sortűz a budapesti Kos-
suth téren (több mint 70 halott és 
280 sebesült), Mosonmagyaróvá-
ron (52 halott, 86 sebesült) és Sal-
gótarjánban volt (46 halott, közel 
100 sebesült). Többször nyúlt a 
sortűz eszközéhez Gyurkó Lajos 
tábornok, az ő parancsára történt 
a tiszakécskei vérengzés, amikor re-
pülőgépről lőttek sorozatokat az 
éppen Himnuszt éneklő békés 
tüntetőkre. Az akciónak 17 halott 
és 110 sebesült áldozata lett.

A civilek gyilkolásából a szovjet 
hadsereg is kivette a részét. Hor-
váth Miklós, a szabadságharc had-
történésze szerint „a szovjet kato-
nák […] harccselekményen kívüli 
fegyverhasználatainak, sortüzeinek 
a harcokba be nem kapcsolódott 
magyarok százai estek áldozatául. 
Az elfogott és helyszínen azonnal ki-
végzett személyek száma becslésem 
szerint közelítette a százat.”

1956 legbátrabbjai azok voltak, 
akik vállalták a fegyveres harcot a 
megszálló szovjet csapatok ellen, 
nélkülük már október 23-án vé-
get ért volna a forradalom. Or-
szágszerte számos ellenálló cso-
port harcolt; volt, aki még no-
vember közepén is. A legnagyobb 
egységet a több mint ezer főből 
álló Corvin közi felkelők alkották 
Iván Kovács László és Pongrátz 
Gergely parancsnokságával, de le-
gendás volt a Széna téri felkelő 
csoport, amelyet Szabó bácsi (Sza-
bó János), valamint a Tűzoltó ut-
cai, amelyet Angyal István veze-
tett. A szabadságharcosok fiatal 
munkások, diákok voltak, akik 
többnyire egyszerű kézifegyve-
rekkel, Molotov-koktéllal vették 
fel a harcot – sokszor sikerrel – a 
szovjet tankokkal.

Nem véletlen, hogy a szabad-
ságharc leverését követő megtor-
lás legkegyetlenebbül a felkelő 
csoportok tagjaira sújtott, közü-
lük került ki a kivégzettek több-
sége (a fent említett parancsno-
kok közül csak az emigrációba 
menekült Pongrátz Gergely élte 
túl a bosszút). De kivégeztek el-
lenálló katonai vezetőket (Malé-
ter Pál honvédelmi minisztert, 
Mecséri Lajost), forradalmi szer-
vezetek köztiszteletben álló veze-
tőit (pl.: Brusznyai Árpádot, Föl-
des Gábort) és Nagy Imre köréhez 
tartozó kommunista politikuso-
kat is (Szilágyi Józsefet, Gimes 
Miklóst). Tízezreket ítéltek élet-
fogytiglani vagy hosszabb-rövi-
debb börtönbüntetésre (pl.: Bibó 
Istvánt, a kormány november 4. 
után is kitartó tagját, Rácz Sán-
dort, a munkástanácsok vezető-
jét), sokakat internáltak.

1963-ban ugyan amnesztiát 
hirdettek, de akadt olyan elítélt, 
aki még a hetvenes évek közepén 
is börtönben ült. Az elítéltek csa-
ládtagjai évtizedek múltán is hát-
rányos megkülönböztetésben ré-
szesültek a továbbtanulás, elhe-
lyezkedés vagy külföldi utazás te-

rén. (Kevesen tudják, 
hogy a megtorlás a ha-
táron túli magyarokat 
is érintette; Romániá-
ban több a magyar for-
radalommal szimpati-
záló fiatalt végeztek ki.)

A perek – bolsevik 
szokás szerint – egyér-
telműen koncepciós 
perek voltak, az ítélete-
ket a politika diktálta. 
A megtorlás, ami ke-
gyetlenségében és mé-
retében is túlszárnyalta 
Haynau rémuralmát, 
Kádár János és az újjáa-
lakult kommunista 
párt (MSZMP) irányí-
tásával ment végbe.

1956 történelmi 
jelentősége

Ennyi halál és szenve-
dés láttán felmerülhet 
a kérdés: nem volt-e 
hiábavaló ennyi bátor-

ság, hit, véráldozat; hiszen a 
kommunista hatalom mégis visz-
sza tudott térni? Volt-e értelme 
fellázadni a túlerőben lévő elnyo-
más ellen?

A forradalmat és szabadsághar-
cot a novemberi szovjet katonai 
intervenció vérbe fojtotta, ám a 
történelem bizonyította, hogy 
mindez nem volt hiábavaló. Első-
sorban és főként azért nem, mert 
’56 Európában megállította a 
kommunista eszmék expanzióját; 
végső soron előrevetítette és meg-
alapozta a kelet-európai kommu-
nista rendszerek későbbi bukását. 
A magyarországi szovjet beavat-
kozás a baloldali nyugati közvéle-
ményben meghasonlást szült, le-
leplezte a Szovjetunió igazi arcát, 
és határt szabott a továbbiakban a 
szovjet propaganda sikerének. 
Másrészt ’56 emléke az elkövetke-
ző évtizedben morális és elvi ala-
pot szolgáltatott a keleti tömb or-
szágaiban kibontakozó ellenzéki 
mozgalmak számára. Magyaror-
szágon a Kádár-rezsim forrada-
lomtól való félelme tette a hetve-
nes–nyolcvanas években elvisel-
hetőbbé a diktatúrát, a nyolcva-
nas évek végén pedig 1956 eszméi 
alapozták meg a rendszerváltozta-

tás folyamatát, és ’56 emléke rop-
pantotta össze morálisan is a 
kommunista hatalmat.

Emlékezés 
a Kádár-rendszer idején

Október 23. ünneplése már 1956-
ban, az események sodrában el-
kezdődött. Az első „hófordulón”, 
november 23-án az Értelmiség 
Forradalmi Tanácsa és a Központi 
Munkástanács kezdeményezésére 
a forradalom kitörése emlékére 
délután 2 és 3 óra között Budapes-
ten leállt a közlekedés, és a fővá-
rosra egyórás néma csend borult.

Ám ezután, 1957-től évtizede-
kig csak külföldön lehetett ünne-
pelni. A Kádár-rendszer legitimá-
ciójának az volt az alapja, hogy 
1956-ban ellenforradalom játszó-
dott le; Kádár és csapata fasiszta 
gyilkosoktól mentették meg az 
országot. A Nagy Imre és társai-
nak peréről szóló Fehér könyv név-
telen szerzője így fogalmaz: „E 
kiadványunk anyagai is bizonyít-
ják, hogy az imperialisták […] a 
faltörő kos szerepét osztották ki 
Nagy Imrének, de kész tervük és ki-
választott embereik voltak a nyílt, 
véres fasiszta uralom bevezetésére.”

Később is államellenes izga-
tásnak számított, ha valaki 
1956-ot forradalomnak nevezte, 
ez volt a legfőbb tabu, hiszen ma-
gában foglalta a többit: a szovjet 
megszállás vagy az egypártrend-
szer megkérdőjelezését. Érthető, 
hogy a Kádár-rendszer ügyelt 
arra, nehogy valaki nyilvánosan 
megemlékezzék ’56-ról. A kivég-
zetteket jeltelen sírokba földelték 
el, nehogy sírjaik nemzeti emlék-
hellyé váljanak, október 23. év-
fordulóin pedig rendőrök és tit-
kosrendőrök lesték az utcákat, 
nehogy valaki csoportosulni me-
részeljen.

A nyilvános ünnep a határo-
kon kívülre szorult. A tengeren 
túli és nyugat-európai magyar 
emigráció kiadványokkal, ünnepi 
rendezvényekkel emlékezett ok-
tóber 23-ra. Az ötvenes évek vé-
gén, hatvanas évek elején, amikor 
a nyugati közvélemény emlékeze-
tében még élénken élt a magyar 
forradalom, kisebb tüntetésekre, 
felvonulásokra is sor került, több 
emlékművet, emléktáblát is fel-
avattak a világ különböző pontja-
in, és az ’56-os rendezvényeken 
rendszerint a helyi politikusok is 
részt vettek.

A világpolitikai helyzet válto-
zása következtében a hetvenes 
évek csendesebb időszakát köve-
tően a forradalom 25. és 30. év-
fordulóját már ismét nagyobb fi-
gyelem övezte. 1986 októberére 
készülve a nyugati sajtó többször 
és részletesen foglalkozott a ma-
gyar ’56-tal, még az olasz minisz-
terelnök is cikket írt ebből az al-
kalomból. A keleti blokk ellenzé-
ki politikusai – köztük Václav 
Havel és az ötvenhatos elítélt, 
Göncz Árpád – nyilatkozatot ad-
tak ki, amelyben közös örökség-

ként emlékeztek a magyar ’56 
hagyományaira és tapasztalataira. 
1986. október 23-án Ronald Rea-
gan, az Egyesült Államok elnöke 
proklamációt adott ki, amelyben 
ezt a napot az amerikai magyarok 
szabadságünnepének nyilvánítot-
ta.

A nyolcvanas évek Magyaror-
szágon is változásokat hozott. A 
társadalom depolitizálását célul 
tűző kádári hatalom egyre kevés-
bé hangsúlyozta az ellenforrada-
lom kifejezést, egyre inkább az 
1956-os sajnálatos eseményekről 
beszéltek, ami elvileg megenged-
te, hogy a lelke mélyén mindenki 
mást-mást sajnálhatott: ki októ-
ber 23-át, ki november 4-ét. De 
nyilvánosan forradalomnak ne-
vezni vagy megünnepelni 1956-
ot továbbra is szigorúan tilos 
volt.

A rendszerváltoztatás 
és ’56

Ugyanakkor a megélénkülő ma-
gyarországi ellenzéki mozgalmak 
számára 1956 fontos vonatkozta-

tási pontot jelentett. 1988 tava-
szán a forradalom kivégzett veze-
tőinek hozzátartozóiból és volt 
ötvenhatos elítéltekből (Vásárhe-
lyi Miklós, Fónay Jenő, Mécs Imre, 
Regéczy Nagy László) megalakult a 
Történelmi Igazságtételi Bizottság, 
amely programjának részeként 
követelte az 1956-os elítéltek re-
habilitálását és méltó eltemetését. 
Ettől kezdve a rendszerváltoztató 
erők és a kommunista diktatúra 
politikai küzdelmének egyik leg-
fontosabb színtere lesz 1956 meg-
ítélése. A kormány és az MSZMP 
igyekszik ellenállni, de folytonos 
meghátrálásra kényszerül. 1989 
elején a párt reform ágának egyik 
vezetője, Pozsgay Imre a rádióban 
kijelenti, hogy 1956 nem ellenfor-
radalom volt, hanem népfelkelés 
– ezzel a Kádár-rendszer történel-
mi legitimitását kérdőjelezve 
meg.

1989. június 16-án ünnepélyes 
keretek között újratemették Nagy 
Imrét és társait. A Hősök terén 
rendezett gyászünnepség egyik 
szónokaként az ellenzéki fiatalok 
nevében Orbán Viktor a szovjet 
csapatok kivonását követelte. Az 
esemény a rendszerváltoztatás 
drámai fordulópontja lett, a tele-
vízió élő közvetítéséből a társada-
lom számára világossá vált a dik-
tatúra bukása.

Szintén a rendszerváltoztatás 
egyik állomása volt, amikor a for-
radalom 33. évfordulóján, 1989. 
október 23-án a budapesti Kos-
suth téren Szűrös Mátyás ideigle-
nes köztársasági elnök a Parla-
ment erkélyéről kikiáltotta a Ma-
gyar Köztársaságot.

Hogyan ünneplünk ma?
Az utóbbi huszonöt év október 
23-i ünnepségei és koszorúzásai 
országszerte sok száz helyszínhez 
kapcsolódnak. A legfontosabb 
ezek közül a rákoskeresztúri Új 
köztemető 300–301-es parcellája, 
ahol a kivégzettek nagy része 

nyugszik. A helyszín – amely a 
temető távoli részén található – 
eredetileg a sírkert legelhanyagol-
tabb parcellája volt, ahová az öt-
venes években a köztörvényes és 
politikai kivégzetteket földelték el 
névtelenül. 1989-ben Nagy Imre 
és társainak újratemetése alkal-
mából itt alakították ki a forrada-
lom mártírjainak méltó emlékhe-
lyét. Először az Inconnu csoport 
szervezésében állítottak 301 kop-
jafát, majd a TIB emlékművet 
emeltetett. A Jovánovics György 
által készített emlékmű része az a 
40 tonnás kőtömb, amely a vérta-
nú Angyal István búcsúlevelét 
idézi: „Nagy, rusztikus kő legyen a 
névtelen csőcselék emléke…”

Állami, politikai és ötvenhatos 
szervezetek koszorúznak még a 
Hősök terén, a Corvin közben, a 
Kilián laktanyánál, a Magyar Rá-
diónál, a Műszaki Egyetem épü-

leténél és sok más emlékműnél is. 
1997-ben Boros Géza gyűjtötte 
össze a világ és hazánk ötvenhatos 
emlékeit; könyve több mint száz 
oldalon keresztül sorolja fel az 
emlékműveket és emléktáblákat.

Különös helyet foglal el az ün-
nep történetében a 2006-os, ötve-
nedik évforduló. Szeptember kö-
zepén került nyilvánosságra 
Gyurcsány Ferenc miniszterelnök 
titkos beszéde, amelynek nyomán 
Budapesten zavargások törtek ki. 
A helyzet október 23-ig sem kon-
szolidálódott, a tüntetők a mi-
niszterelnök lemondását követel-
ték. Az ötvenhatos megemlékezé-
sekre 47 ország képviselőjét – 
köztük a norvég királyt, tizen-
nyolc államfőt, két miniszterelnö-
köt és több parlamenti elnököt, az 
Európai Bizottság elnökét, vala-
mint a NATO, az Európa Tanács, 
és az ENSZ küldötteit várták az 
Országházba. A hivatalos meg-
emlékezésekre azonban kevesen 
figyeltek, az ünnepi beszédek 
alatt a tüntetők és a rendőrség ösz-
szecsapásától volt hangos a pesti 
utca. Később mindenki politikai 
hovatartozás szerint minősítette a 
történteket: a kormánypártiak a 
tüntetőket kárhoztatták az ün-
neprontás miatt, míg az ellenzék 
az azonosítószámot nem viselő 
rendőrök brutalitását vetette a 
kormány szemére.


1956-ban a többpárti demokrácia, 
a szabadság és a nemzeti független-
ség célja lebegett a forradalmárok 
és szabadságharcosok szeme előtt, 
ezek alkotják mai politikai beren-
dezkedésünk fundamentumait is. 
Ha ehhez még hozzávesszük, 
hogy 1956 őszén ezeknek az érté-
keknek a mentén páratlan nemze-
ti egység jött létre, azt gondolhat-
nánk, hogy október 23. ma leg-
örömtelibb nemzeti ünnepünk. 
Hogy ez nincs így, annak több 
oka is lehet: elsősorban a forradal-
mat követő véres megtorlás miatti 
gyász, amely beárnyékolja októ-
ber 23. dicsőségét. Másodszor a 
Kádár-rendszer harminc évig tar-
tó negatív propagandája, amely – 
újságban, filmen, tankönyvekben 

– árulóként vagy felelőtlen hő-
zöngőként ábrázolta a forradal-
márokat és fasiszta gyilkosokként 
a szabadságharcosokat. Ez a pro-
paganda nemzedékek számára 
sugalmazott máig ható hazugsá-
gokat. Harmadszor a rendszervál-
toztatás ellentmondásai. Az a 
tény, hogy a kétpólusúvá alakult 
politikai életünk egyik oldalának 
vezető ereje a kádári Magyar Szo-
cialista Munkáspárt utódpártja 
lett, szükségszerűen a mindenna-
pi politikai harcok terepévé tette 
október 23-i nemzeti ünnepün-
ket. A történelmi tapasztalat alap-
ján mégis bízhatunk abban, hogy 
e két utóbbi ok az idő múlásával 
szükségszerűen elhalványul, és 
október 23. – hasonlóan március 
15-hez – végre valóban a nemzet 
egységét reprezentáló ünnepünk 
lehet.

Porogi András

Szétosztották a vidékről érkező segítséget

1956 a nemzeti önbecsülés és a nemzeti büszkeség jogos forrása lett

orosz tankok gyülekeznek a margit híd pesti hídfőjénél…

Time: „Az év embere”
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Útpályát mintázó játszópark a mesevárban

KRESZ-pályaként is használha-
tó, műfüves és gumiborítású ját-
szóterületet alakítottak ki a 
Hegyvidéki Mesevár Óvoda ud-
varán. A fejlesztéshez a „Többet 
tehet, mint gondolná” program 
révén a Hegyvidék Kártya-tulaj-
donosok is hozzájárultak vásárlá-
saikkal.

„Úgy lehet jótékonykodni, 
hogy az nem kerül pluszpén-
zünkbe” – magyarázta az új ját-
szópark átadásán Pokorni Zol-
tán. A polgármester elmondta, 
hogy az Istenhegyi úti és a Mé-
száros utcai MOL-töltő állo má-
soknál, amennyiben valaki re-
gisztrált Hegyvidék Kártyát is 
használ üzemanyag-vásárláskor, 
literenként öt forintot írnak jóvá 
egy kerületi közösségi program 
javára.

A támogatandó célról szava-
zással dönthetnek a hegyvidéki-
ek. Tavaly a sérült gyerekekkel 
foglalkozó Fekete István iskola 
vásárolhatott a diákok zenei fej-
lesztéséhez szükséges dobfelsze-
relést, míg az idén – szoros „ver-

senyben” – a Hegyvidéki Mese-
vár Óvoda új játszórészének ki-
alakítása kapta a legtöbb szava-
zatot. A Hegyvidék Kártya-
program által 660 ezer forint 
jutott az óvodának, s ehhez az 

összeghez az önkormányzat kö-
zel kétszer ennyit tett hozzá, 
hogy megvalósulhasson a beru-
házás.

„Az udvarunk egy része szá-
raz idő esetén a nagy por, esős 

napokon pedig a sár miatt hasz-
nálhatatlan volt, ezért kértük, 
hogy egy gumiborítású pályát 
alakíthassunk ki ezen a terüle-
ten” – mondta Bátyai Éva óvo-
davezető. Hozzátette, hogy az 
útpályát mintázó új játszópark 
ideális körülményeket teremt 
ahhoz, hogy a gyerekeknek át-
adják a biztonságos közlekedés-
hez szükséges alapismereteket, 
továbbá hogy alkalmanként 
közlekedési vetélkedőknek, pél-
dául a kerületi Pindur Pandúr-
versenynek biztosítsanak helyet. 
Az óvoda szeptember 1-jétől – a 
csoportszám növelésével – 275 
férőhelyessé vált, ezért nagy 
szükség volt arra, hogy az udvar 
eddig kihasználatlan részei is al-
kalmassá váljanak a szabadtéri 
játékra.

z.

Az új játszóterület ideális ahhoz is, hogy a gyerekek megtanulhassák a biztonságos közlekedés alapjait

Első Virányos-nap 
erős emberekkel

Mozgalmasra sikere-
dett a Virányos Általá-
nos Iskolában első al-
kalommal megrende-
zett Virányos-nap. 
Ahogyan Szerdahelyi-
né Jászberényi Ágnes 
fogalmazott, a kezde-
ményezés egyszerre 
szolgálja a közösségépí-
tést és a mozgás, az 
egészséges életmód 
népszerűsítését.

„A mindennapos 
testnevelés bevezetése 
óta diákjaink számára 
biztosított a rendszeres 
mozgás, ezért most in-
kább a játékra helyeztük a hang-
súlyt, valamint arra, hogy a szü-
lőknek is kedvet csináljunk a 
sportoláshoz” – foglalta össze rö-
viden a Virányos-nap lényegét az 
iskola igazgatója. A felhívás „nyi-
tott fülekre” talált, sok család ér-
kezett, hogy együtt szurkoljon a 
különböző versenyeken, vagy 
akár be is szálljon a közös játék-
ba.

A nap zenés gimnasztikával 
kezdődött, majd a kicsik vidám 
sorversenye következett. Közben 
a felsősök – fiúk és lányok – pa-

rázs focimeccseket játszottak, az 
osztálycsapatok mellett az iskola-
válogatott is pályára lépett.

Nagy sikert aratott a zsinór-
labda-minibajnokság, és még 
népszerűbbnek bizonyult a szin-
tén hagyományteremtő szándék-
kal meghirdetett erősember-ver-
seny. A fekve nyomást, majd a 
húzódzkodást követően a Virá-
nyos Általános Iskola legerősebb 
diákjainak Telek Zsigmondot, 
Vágó Flóriánt és Papp-Laib Mar-
cellt választották meg.

M.

Fekve nyomásban is összemérték erejüket a diákok

Pályázati felhívás
A Városmajori Gimnázium és Kós Károly Általános Iskola – mint a Fény Nemzet-
közi Éve Programsorozat MTA-partneriskolája – pályázatot hirdet minden budai 
általános és középiskolás diák számára. A pályázat a Fény Nemzetközi Éve Pro-
jekthez kapcsolódik, ebben a témában várnak pályaműveket, az alábbi kategó-
riák bármelyikében:

1. Vers
2. Fotó – művészeti
3. Fotó – fizikai jelenség
4. A fény szerepe a kultúrtörténetben (esszé)
5. Egy fénnyel kapcsolatos természettudományos értekezés
6. rajz

Egy résztvevő több kategóriában is nevezhet. Egy kategórián belül több pálya-
mű is beadható. A legjobban sikerült alkotások jutalomban részesülnek!
Az elkészült alkotásokat az alábbi formákban várják:

• Digitális formában: Kertai Helga, kertaihg@gmail.com
•  Postai úton az iskola címére: Városmajori Gimnázium, 1122 Budapest, Város-

major utca 71.
Beküldési határidő: 2015. december 1.
Ünnepélyes eredményhirdetés és kiállításmegnyitó a díjazott alkotásokból:

2015. december 15.
További információkat és a pályázat részletes leírását az iskola honlapján, a Fény 
Éve logó alatt találhatnak: https://www.vmg.sulinet.hu) 
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Fényjelenségek a természetben
PáLyázATi FELHíVáS

A Virányosi Közösségi Ház a Fény Nemzetközi Éve alkalmából pályázatot hirdet a 
XII. kerület általános és középiskolás tanulói részére Fényjelenségek a természet-
ben címmel. Azokat az alkotásokat várják, amik a mindennapjainkat végigkísérő 
természetes fényt ragadják meg szabadon választott technikával készített il-
lusztrációval (grafika, fotó). Az alkotások maximális mérete: A4.

Kategóriák:
III. korcsoport: alsó tagozat.
III. korcsoport: felső tagozat.
III. korcsoport: középiskola.

Az alkotó nevét, életkorát, iskoláját, osztályát, elérhetőségét (cím, telefon, 
e-mail) és a pályamű címét a beküldött munka hátoldalán kérik feltüntetni. A 
pályázatokat október 30-ig lehet leadni a Virányosi Közösségi Házban, vagy pos-
tán elküldeni (1125 Budapest, Szarvas Gábor út 8/c). A borítékra írják rá: „Fény 
pályázat”. A nyertes pályázókat elektronikus úton vagy telefonon értesítik. Kate-
góriánként és műfajonként az 1–3. helyezettet díjazzák. A beküldött alkotások-
ból kiállítás nyílik.

Az ünnepélyes díjátadó időpontja: november 13. 15.00. Helyszíne: Lívia-villa. 

Vidám versenyek tarkították a programot

Pedagógusi életpálya és jövőkép
„Életpálya és jövőkép a közneve-
lési intézményekben” címmel 
konferenciát rendezett a Hegy-
vidéki Önkormányzat a 2015-ös 
Budai Nevelési Napok kereté-
ben. A plenáris programon kerü-
leti és fővárosi nevelési szakem-
berek, vezetők mellett a határon 
túli Lendváról érkező óvodape-
dagógusok is részt vettek, a meg-
hívottak között szerepelt egy a 
közművelődés területén műkö-
dő kiadó és egy fejlesztő kiadvá-
nyokat, játékokat forgalmazó 
cég is.

Az Orbánhegyi Óvodák óvo-
dásainak énekes körjátékával 
kezdődött, és a Hegyvidéki 
Sportegyesület ritmikus gim-
nasztika szakosztályának bemu-
tatójával zárult a konferencia, 
amelynek megnyitóján Pokorni 
Zoltán polgármester elmondta, 
nem az ünnepélyességre törek-
szik, inkább a napi feladatok tel-
jesítéséről beszél. Jó hírrel kezdte: 
az önkormányzat által fenntar-

tott oktatási-nevelési intézmé-
nyekben, ugyanúgy, mint a 
KLIK alá tartozóknál, a techni-
kai személyzet bruttó 50 000 fo-
rint egyszeri bérkiegészítésben 
részesül.

„Ez év szeptemberében indult 
a gyerekek hároméves kortól kö-
telező óvodai nevelése – folytatta 

a polgármester. – Ahol a családi 
viszonyok rendezettek, a gyer-
mek fejlődését nem veszélyezte-
tik, engedélyezett, hogy a szülők 
esetleg csak az iskola-előkészítő, 
utolsó évfolyamra írassák be 
gyermekeiket. A törvény célja el-
sősorban a hátrányos helyzetű 

gyerekek óvodai felvétele. Az 
óvodában elsajátított szokások 
megóvhatják őket a későbbi isko-
lai kudarcoktól. Most kilenc 
óvoda, öt tagóvoda, hetven cso-
port van az önkormányzat intéz-
ményi körében, és a Kiss János 
altábornagy utcai új tagóvodá-
ban még két újabb csoportot tu-

dunk indítani jövőre, ha szüksé-
ges.”

Pokorni Zoltán kiemelte, hogy 
a fenntartási és működtetési fel-
adatok kettéválasztása nem oko-
zott drámai változást a hegyvidéki 
iskoláknál. Van viszont más prob-
léma. „Országosan ezermilliárd 

forintot költünk el ok-
tatásra évente, ez még-
sem eredményezi az 
alacsonyabb társadalmi 
státuszúak esélyhez ju-
tását, inkább konzer-
válja, vagy még növeli is 
a születéskor meglévő 
különbségeket – mond-
ta. – Gyerekeink a szü-
lők pénzéből veszik 
meg a különórákat, a 
nyelvi, a sport-, a művé-
szeti képzést – már 
amelyik család meg 
tudja venni. Az egész 
napos iskola helyett 
egyelőre egy újraszabá-

lyozott napközi született csupán. 
Néhány új tantárgy bevezetésével, 
mindennapos testneveléssel, hit- 
és erkölcstannal bővült az óra-
szám. Viszont a kötelező tananyag 
évről évre olyan mértékben nő, 
hogy a gyerekek nem képesek elsa-
játítani azt, ám ez a tananyag-
mennyiség fenntartja az elavult 

»frontális pedagógia« módszerét. 
Ezt gyakorlom én is éppen, beszé-
lek, önök meg hallgatnak, ahe-
lyett, hogy kiscsoportos formában 
keresnénk, mi lehet az alapvető 
oka a magyar oktatás kontrasze-
lektív jellegének” – zárta szavait a 
polgármester.

A konferencia további részé-
ben előbb Tóth Mária, az Okta-
tási Hivatal Projektigazgatóság 
szakmai vezetője eddig publiká-
latlan adatokat tárt a hallgatóság 
elé a mester- és kutató pedagó-
gussá válás követelményeiről és a 
pedagógusok körében felmért 
karrierszándékokról.

Tamás Márta sokéves szakmai 
tapasztalatát foglalta össze a pszi-
chológusok szerepéről a közneve-
lési intézményekben. A nők tö-
meges munkába állása, a nagy-
családok felbomlása, a házasságok 
magas válási gyakorisága nagy-
mértékben megváltoztatta a csa-
ládi szokásokat. A gyermek ma-
gatartási problémái eredhetnek a 
személyiségéből, a család vagy az 
oktatási intézmény diszfunkciójá-
ból, ezért a szakember szerint el-
engedhetetlen a rendszerszemlé-
let. Fontos továbbá a prevenció is: 
a korai fejlesztési módszerek sike-
rét trendvizsgálatok bizonyítják.

Balajthy Anna

óvodások körjátékával kezdődött a rendezvény

A polgármester a napi feladatokról, problémákról is szólt a konferencián
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Új játszóudvart kaptak a gyerekek
Gyakorlatilag meg-
duplázódott az eddig 
helyszűkével küszködő 
Városmajori Óvoda 
kertjének mérete. A 
nevelési intézmény új 
játszóparkkal bővült, 
amelynek átadását a 
hagyományos Mihály-
napi vásárral egybe-
kötve rendezték meg 
a gyerekek és a szülők 
részvételével.

„Nagy öröm körülnéz-
ni ebben a csodálato-
san megújult, kibővült 
óvodakertben” – 
mondta Fonti Kriszti-
na alpolgármester a 
Városmajori Óvoda új 
játszóudvarának átadá-
sán. Mint említette, 
mostanában szerencsé-
re gyakoriak az ehhez 
hasonló örömteli alkal-
mak a kerületben. Szeptember-
ben adták át az Orbánhegyi 
Óvodák Kiss János altábornagy 
utcai tagóvodáját, a Hegyvidéki 
Mesevár Óvoda kertjében pedig 
a napokban avattak fel egy új, 
műfüves és gumiborítású játszó-
helyet (erről cikkünk a 6. oldalon 
olvasható – a szerk.).

Az alpolgármester kiemelte, 
hogy az elmúlt öt-hat évben, je-
lentős beruházások révén, közel 
négyszázzal növelték az óvodai 
férőhelyek számát. A bővítési fel-
adatok mellett ugyanakkor a 
meglévő óvodai infrastruktúrára 
is jutott figyelem, minden évben 

lezajlottak kisebb-nagyobb fej-
lesztések az intézményekben.

A Városmajori Óvodában 
most egy régóta várt, nagyszabá-
sú beruházást hajtottak végre, 
aminek köszönhetően nemcsak 
megduplázták a gyerekek játékra 
alkalmas területét, hanem az ed-
dig használhatatlan rézsű néző-
térré alakításával a közösségi 
programoknak is kiváló helyszínt 
biztosítottak. A bővítéshez a 
pénzügyi és jogi feltételeket is 
meg kellett teremteni, hiszen a 
kertet az Acsády Ignác utca lezárt 
szakaszának bevonásával tudták 
megnövelni.

Az óvodának nem volt igazi 
játszóudvara, ezért nagy előrelé-
pés a fejlesztés – hangsúlyozta az 
intézmény vezetője. Bálint Beáta 
elmondta, hogy a terület adottsá-
gai miatt teraszosan kialakított 
játszóhelyeket forgó rendszerben 
használhatják a csoportok. Az 
óvodába jelenleg közel százhúsz 
gyermek jár, így az új játszóterü-
letet maximálisan ki tudják hasz-
nálni.

„Mint minden »rendes« játszó-
udvaron, itt is van homokozó, 
játszóház és csúszda, ezeken kívül 
azonban más izgalmas játékok is 
helyet kaptak” – mondta el la-

punknak a tervező, Szalay-Sza-
kály Zsuzsanna, aki a különleges-
ségek között említette a minden 
irányban kilengő négyszemélyes 
madárfészekhintát, a körhintát, 
valamint a készségfejlesztő, inter-
aktív szabadtéri társasjátékokat.

A tájépítészmérnök nem elő-
ször tervez játszóhelyet a kerület-
ben. Az ő nevéhez fűződik a pol-
gármesteri hivatal mögötti Mar-
garéta játszótér újjáépítése is, 
amely töretlen népszerűségnek 
örvend azóta, hogy egy évvel ez-
előtt átadták a hegyvidéki csalá-
doknak.

sz.

Az óvodások nagy örömére a megszokottak mellett különleges játékok is helyet kaptak az udvaron

Felavatták a kibővült Lauder óvodát

Új, modern szárnnyal bővült a Bu-
dakeszi úti Lauder Óvoda, így az 
alapítványi fenntartású intézmény 
öt csoportban már mintegy száz 
gyermeket tud fogadni. Az óvoda 
kertje is átépült a nyár folyamán, 
az egyik részen korszerű KRESZ-
parkot alakítottak ki.

„Mindnyájan különbözők va-
gyunk, ezt a gyermekek oktatá-
sa, nevelése során is tiszteletben 
kell tartani” – mondta Pokorni 
Zoltán, aki a kerület képvisele-
tében vett részt a Lauder Óvoda 
új szárnyának avatóünnepségén. 
A polgármester kiemelte, hogy 
az önkormányzati óvodák és ál-
lami iskolák mellett azok az ala-
pítványi és egyházi fenntartású 
intézmények is fontos szerepet 
töltenek be a Hegyvidéken, 
amelyek speciális igényeket elé-
gítenek ki.

Az alapítványi fenntartású 
Lauder Óvoda huszonöt éve mű-
ködik a Lauder Javne iskolával 
szimbiózisban a Budakeszi úton. 

Merényi Szonja, az óvoda vezető-
je elmondta, hogy az idén felépült 
új szárnyban két csoportot he-
lyeztek el, így – már öt csoport-
ban – mintegy száz gyermeket 

tudnak fogadni. Az épületben az 
iskola számára is kialakítottak 
négy tantermet és egy nagyelő-
adót. Az óvoda kertje szintén 
megújult a nyár folyamán, az 

egyik részen korszerű KRESZ-
parkot hoztak létre a kicsiknek.

„A Lauder egy zsidó óvoda, 
mindennapjaiban hangsúlyos he-
lyen szerepel a zsidó hagyomá-
nyok ápolása” – emelte ki az óvo-
davezető, aki arról is beszélt, 
hogy a játékokon keresztül igye-
keznek fejleszteni a gyerekeket, 
maximálisan figyelembe véve 
egyéniségüket. A mindennapos 
éneklést, mondókázást „zene-
ovis” foglalkozásokkal egészítik 
ki, az iskolába készülők pedig a 
játékos „ovisuliban” próbálgatják 
magukat és az iskolapadot.

Ez év szeptemberétől az egyik 
csoportban angol nyelven kom-
munikálnak a pedagógusok a gye-
rekekkel, így készítve fel őket az 
iskolában működő English Plus 
programra. Ha a szülők igénylik, 
további játékos angolórákat, vala-
mint sakkoktatást, fakultatív 
sportprogramokat és mozgásterá-
piás foglalkozásokat is szerveznek 
az óvodásoknak. d.

A polgármester arról is beszélt az avatóünnepségen, hogy az alapítványi és egyházi fenntartású intézmények
fontos szerepet töltenek be a Hegyvidéken, mert speciális igényeket elégítenek ki

A nyár folyamán kívül-belül megújult az óvoda
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Bolgár szakemberek 
hegyvidéki óvodákban

A Hegyvidéki Önkormányzat 
2012-ben csatlakozott a Tengeri 
Akadémia 2020 oktatásfejlesz-
tési uniós programhoz. Ennek 
keretében immár negyedik al-
kalommal járt bolgár pedagó-
gusküldöttség a XII. kerület-
ben. A vendégek részt vettek a 
Jókai Klubban megrendezett 
szakmai konferencián, valamint 
ellátogattak a Normafa és az 
Orbánhegyi Óvodába, ahol be-
kapcsolódtak a nevelési munká-
ba.

„Júniusban Bulgáriában talál-
koztunk a helyi szakemberekkel, 
akik most viszonozták a látoga-
tást. Pedagógusok, intézményve-
zetők mellett a bolgár oktatási és 
tudományos minisztérium kép-
viseletében Kasztreva Vánja mi-
niszterhelyettes is tagja volt a kül-
döttségnek” – mondta el lapunk-
nak Gilicze Zoltán, az önkor-
mányzat oktatási és közművelő-
dési irodájának vezetője.

A Hegyvidéki Mesevár Óvoda 
műsora nyitotta meg a Pokorni 
Zoltán polgármester fővédnöksé-
gével zajló konferenciát, majd Bá-
tyai Éva, a Mesevár vezetője be-
szélt az intézményben zajló sze-
mélyiségformálásról és tehetség-
gondozásról. Argirova Iliana a 
bolgár óvodai programokról és 
nevelési elvekről, míg Rumiana 
Kirilova, a pleveni óvoda vezetője 
az óvoda-iskola átmenet meg-
könnyítésének lehetőségeiről tar-
tott előadást.

Az uniós pályázatot elnyerő 
Dunamenti Önkormányzatok 
Társulása részéről Peter Dulev ki-
emelte: a program sikerén felbuz-
dulva már nemcsak a társuláshoz 
tartozó települések vesznek részt 
benne, hanem Bulgária más tér-
ségeiből is jöttek szakemberek, 
hogy megismerjék a magyar óvo-
dáztatás rendszerét és a hegyvidé-
ki intézményeket.

(sm.)

A Normafa óvodában is jártak a vendégek
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Természeti értékmegőrzés
Sas-hegy-barát kert címmel a ter-
vek szerint a jövő évtől új, közös 
programot indít a Hegyvidéki 
Önkormányzat és a Duna-Ipoly 
Nemzeti Park Igazgatóság. Arra 
kívánják ösztönözni a sas-hegyi 
lakókat, hogy kertjük ápolása 
során gondoljanak a természetvé-
delmi területen található őshonos 
értékek megóvására is.

„A város által körülölelt, alig több 
mint harminc hektáron elhelyez-
kedő Budai Sas-hegy Természet-
védelmi Terület védőövezete 
mára jelentősen elvékonyodott, 
sőt, helyenként gyakorlatilag tel-
jesen eltűnt, pedig ennek a határ-

területnek fontos szerepet kellene 
betöltenie az őshonos növényeket 
elnyomó idegenhonos fajok és az 
özönnövények visszaszorításá-
ban” – magyarázta Kovács Lajos 
alpolgármester, miért tartja fon-
tosnak az önkormányzat, hogy a 
természetvédelmi terület kezelő-
jével, a Duna-Ipoly Nemzeti Park 
Igazgatósággal (DINPI) közösen, 
a környéken élők bevonásával, 
megerősítsék ezt a „pufferzónát”.

„Tavasszal már kiírtunk egy 
pályázatot Újbuda Önkormány-

zatával együtt a Sas-hegy tizen-
egyedik kerületi oldalán élők szá-
mára azzal a céllal, hogy bekap-
csolódjanak az értékmegőrző 
munkába. A lakók ösztönzést 
kapnak ahhoz, hogy kertjeikben 
őshonos fajokat telepítsenek újra, 
valamint meg tudják akadályozni 
az őshonos növényeket kiszorító 
invazív fajok terjedését” – mondta 
el lapunknak Khell Róza, az igaz-
gatóság munkatársa. Hozzátette: 
ezt szeretnék megvalósítani a Sas-
hegy XII. kerületi oldalán is, ahol 
a DINPI a Hegyvidéki Önkor-
mányzattal közösen hirdetne meg 
az előbbihez hasonló programot.

Az érintett XII. kerületi lakók, 
amennyiben csatlakoznak a kez-
deményezéshez, és a kertjüket 
„Sas-hegy-baráttá” alakítják, a 

jutalmakon, azaz a nemzeti park 
védjegyes termékein kívül elis-
merő címben is részesülhetnek, 
amivel együtt jár egy kertbe kite-
hető, díszes zománctábla. Min-
den pályázó szakmai segítséget 
kaphat a DINPI szakértőitől a 
Sas-hegy Látogatóközpontban, 
továbbá a jelentkezők arra is szá-
míthatnak, hogy egy előre egyez-
tetett időpontban látogatást tesz 
majd kertjükben az elismerő cím 
odaítéléséről döntő bizottság.

d.

önkéntesek végzik a Sas-hegyen az özönnövények irtását
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XII., CSÖRSZ uTCA 18.
319-9854/222
www.MOMKuLT.Hu
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!

A Kárpát-medencei örmé-
nyek históriája. A Budapest XII. 
kerületi Örmény Nemzetiségi 
Önkormányzat  kiállítással egy-
bekötött gálaműsort szervez a 
MOM Kulturális Központ kupo-
latermében november 4-én 
18.00 órától. A kiállítás novem-
ber 4. és 9. között látogatható. A 
gálaműsorra a belépés díjtalan, 
de regisztrációhoz kötött.  Re-
gisztráció: október 25-ig az 
ormeny12@freemail.hu e-mail 
címen vagy a 06/20-513-6532-es 
telefonszámon.

A 100 tagú Cigányzenekar 30 
éves, jubileumi koncertje október 
24-én 19.00. Az 1985. november 
2-án született, klasszikus szimfoni-
kus zenekarként működő együttes 
hagyományápoló művészeti tevé-
kenysége felbecsülhetetlen. Ko-
molyzenei művek mellett tradicio-
nális magyar cigánymuzsikát, ma-
gyar nótát és népdalt játszik. A ju-
bileumi koncertre egyek kaphatók 
a mom.jegy.hu oldalon, az 
Interticket hálózatában és a MOM 
jegypénztárában.

A zongora – ifj. Balázs János 
Junior Prima díjas zongoraművész 
hangszerbemutató koncertje ok-
tóber 25-én 10.00-kor 3–6 éves, 
11.30-kor 7–14 éves gyerekeknek. 
A belépés díjtalan, de regisztrálni 
szükséges a hangszerekvilaga@
gmail.com e-mail címen.

Világok – Filmhatás-koncert 
október 25-én 19.00. Jegyár: 2000 
Ft.

Sec és Bolero október 25-én 
19.00 (Budapest Táncszínház). A 
balett tisztelettel adózik a modern 
tánc minden mesterének ebben a 
végkimerülésig szóló koreográfiá-
ban. Jegyárak: 2600 Ft, 2400 Ft. 
Jegyek kaphatók a www.
nemzetitancszinhaz.hu oldalon és 
a MOM jegypénztárában.

tánc és kreativitás – Lakatos 
János előadás-sorozata október 
26-án 19.00. Szimfónia a kocsonyá-
ban, avagy hogyan lesz a semmi-
ből valami? A mozgás és a csábítás 
közös története férfi és női szem-
mel is (16+). Előadó: Lakatos János 
nívódíjas koreográfus és táncpe-
dagógus, a Magyar Táncművészeti 
Főiskola tanára. Jegyár: 1500 Ft. 
Jegyek kaphatók a nemzetitanc-
szinhaz.jegy.hu oldalon és a MOM 
jegypénztárában.

lyukasóra Klub október 27-én 
19.00. Interaktív irodalmi est. Köl-
tőkből, színészekből, irodalmárok-
ból álló összeszokott baráti társa-
ság tagjai kalauzolják egymást és a 
nézőket a költészet izgalmas vilá-
gába. Lazítanak, sztoriznak, játsza-
nak, és szabadon választott ver-
sekkel próbálják meg beugratni 
egymást. Jegyárak: 1200 Ft, 600 Ft 
(diák, nyugdíjas). Hegyvidék Kár-
tyával díjtalan.

óvári árpád előadás-soroza-
ta. Október 28. 17.30 Dévénytől a 
Kazán-szorosig, végig a Kárpáto-
kon. A Temes völgye és a Sze me-
nik-hegység. Digitális feldolgozá-
sú vetített képekkel illusztrált elő-
adás. Jegyár: 500 Ft. Hegyvidék 
Kártyával díjtalan. Jegyek kapha-
tók a MOM jegypénztárában.

Hitel-est október 28-án 18.00. 
A képeid úgyis beszélnek. utak és 
kapuk a magyar festészetben, vi-
zualitásban – kerekasztal-beszél-
getés ifj. Gyergyádesz László mű-
vészettörténész, Kopócsy Anna 
művészettörténész és Kecskemé-
ti Kálmán fotográfus, festő, film-
rendező részvételével. Házigaz-
da: Nagy András. A belépés díjta-
lan.

macbeth október 28-án 19.00 
(Kulcsár Noémi Tellabor). A babo-
nák és a látomások világa, a 
Shakespeare-mű misztikuma, mo-
tívum- és szimbólumgazdagsága 
kiváló alapanyag a tánc- és a moz-
dulatművészet számára. Jegyárak: 
2400 Ft, 2600 Ft. Jegyek kaphatók 
a www.nemzetitancszinhaz.hu ol-
dalon és a MOM jegypénztárában.

Babakoncert október 29-én 
10.30. Előadók: a Duo dolcissimo 
tagjai, a Váci Szimfonikus Zenekar 
művészei: Kutor Noémi (hárfa), 
Gudor Judit (klarinét). Műsoruk-
ban a klasszikus zeneirodalom 
népszerű dallamait sorakoztatják 
fel. Jegyárak: 800 Ft, 200 Ft/kísérő, 
Hegyvidék Kártyával 500 Ft, 100 
Ft/kísérő. Jegyek kaphatók a MOM 
jegypénztárában.

egészségesen a Hegyvidé-
ken. Október 29. 17.00 A vastagbél 
betegségei, daganatos betegsé-
gek, a prevenció fontossága. A be-
lépés díjtalan.

Nyugdíjasklub október 30-án, 
november 13-án és 27-én 14.00. 
Tartalmas kikapcsolódás a Hegyvi-
déken élő nyugdíjasok számára 
kéthetente. A belépés díjtalan.

Szabadpolc október 30-án 
15.00. Könyvcserebere szabadon a 
Sirály sétányon. Vigye el régi, meg-
unt, esetleg több példányban 
meglévő szépirodalmi vagy isme-
retterjesztő könyvét, becserélheti 
a Szabadpolcon található könyvek 
bármelyikére! A belépés díjtalan.

7 fő bűn október 30-án 19.00 
(Magyar Mozdulatművészeti Tár-
sulat). Jegyárak: 2300 Ft, 2100 Ft. 
Jegyek kaphatók a www.nemzeti-
tancszinhaz.hu oldalon és a MOM 
jegypénztárában.

Kenny Garrett-koncert no-
vember 2-án 20.00. A jazzszaxofo-
nosok élő ikonja ismét Budapes-
ten! Előzenekar: Koós-Hutás Áron 
vadonatúj produkciója, az E. T. Pro-
ject.

Hangutazás és Hangfürdő 
november 3-án és 17-én 18.00, 
20.00. Tibeti, nepáli hangtálakkal 
és egzotikus keleti hangszerekkel 
zenél: Bársony Bálint, Jäger Dávid, 
Mihály Puskás Brigitta és Sas And-
rás. A megfelelő komfortérzet és 
ellazult állapot érdekében szüksé-
ges kellékek, amiket érdemes vin-
ni: jógamatrac, párna, takaró.

Főként nőként műhely no-
vember 4-én 18.30. Beszélgetéssel 
és meditációval egybekötött dél-
után. A résztvevők megismerked-
nek a Munay-Ki Kecsua indián rí-
tussal, ami abban tud segíteni, 
hogy gyorsabban és könnyedén 
változzanak.

Üvegbura november 4-én 
19.00 (Badora Társulat).

A pentagramma nyomában – 
az Anima Musicae Kamarazenekar 
koncertje november 5-én 19.30. A 
zenekar új sorozatának közép-
pontjában a klasszikus zeneiroda-
lom alapműveiként számon tar-
tott öt Beethoven-zongoraverseny 
áll. Vezényel: Baráti Kristóf. Közre-
működnek a magyar zongoramű-
vészek kiválóságai: Farkas Gábor, 
Fejérvári Zoltán, Kiss Péter, Szoko-
lay Balázs, würtz Klára.

A Chameleon Jazz Band kon-
certje november 5-én 20.00. Az est 
vendége: Malek Andrea. Közremű-
ködik: Főnix Kamarakórus.

A Habana Social Club Or-
questa musica előadói estje no-
vember 6–7-én 19.00. A kubai ze-
nekar először Magyarországon!

Kaleidoszkóp – PR-evolution 
Dance Company november 7-én 
19.00. A társaság a kortárs költé-
szet, a klasszikus és kortárs tánc, a 
klasszikus és kortárs zene és a 
videoművészet liezonja. Az elő-
adás elkészítéséhez Lator László 
Kossuth-díjas magyar költő, mű-
fordító, esszéista versei adták az 
ihletet.

A 25 éves trio midnight jubile-
umi évzáró koncertje november 
8-án 19.00. Tagok: Oláh Kálmán 
(zongora), Egri János (nagybőgő), 
Balázs Elemér (dob). Az est ven-
dégszólistája: Harcsa Veronika.

Szegedi Kortárs Balett: Rítus 
november 8-án 19.00.

Pompeji I. – Óvári Árpád elő-
adása november 9-én 17.30. Digi-
tális feldolgozású vetített képekkel 
illusztrált előadás-sorozat. Jegyár: 
500 Ft. Hegyvidék Kártyával díjta-
lan. Jegyek kaphatók a MOM jegy-
pénztárában.

Oregon-koncert november 
9-én 20.00. A zenekar védjegysze-
rű hangzása: éteri hangulatok ke-
verednek virtuóz szólókkal, finom 
keleti hatásokkal és folkos futa-
mokkal. Előzenekar: Kardos String 
Theory (Kardos Dániel gitármű-
vész második alkotói formációja).

Domi bábszínháza: A három 
kismalac november 15-én 10.30. 
Klasszikus bábok, klasszikus me-
sék.

Nosztalgia társastánc novem-
ber 15-én 16.00. Tánc nosztalgikus 
dallamokra. Minden alkalommal 
táncbemutató nyugdíjas, amatőr 
táncosokkal. Standard táncok, la-
tin táncok, swing, rock ’n’ roll. 
Táncbemutatók között és után: 
össztánc. A belépés díjtalan.

Solaris: marsbéli krónikák II. – 
lemezbemutató koncert november 
15-én 19.00. Az idén 35 éves Solaris 
páratlan sikert elérő új lemezének 
élő bemutatója, egyben a 2013-ban 
megkezdett életműkoncert-soro-
zat harmadik állomása.

Az estély – a Bozsik Yvette 
társulat előadása november 17-
én 19.00. Az estély Jean-Paul Sartre 
Zárt tárgyalás című drámája alap-
ján készült.

Budapest Bár-koncert no-
vember 17-én 19.00.

Nagy lászló-emlékest no-
vember 18-án 18.00. A 90 éve szü-
letett Nagy Lászlóra emlékeznek. 
A belépés díjtalan.

zene férfihangokra és ütő-
hangszerekre november 18-án 
19.30. Az Amadinda és a Szent 
Efrém Férfikar hangversenye. Zene 
határok nélkül, a gregoriántól a 
spirituálékig, Európától Afrikán át 
a polinéz szigetvilágig, a bizánci 
kolostorok zenéjétől a 20. századi 
klasszikusokig.

Anyatorna gyerekfelügyelet-
tel hétfőn, kedden, csütörtökön 
10.30. Alakformáló torna mamák-
nak, óvónői gyermekfelügyelet a 
babáknak. A foglalkozást vezeti: 
Balázs Mari táncművész. Informá-
ció: 06/30-973-2331, mari.maryss@
gmail.com.

Beszélő Babakezek – babajel-
beszéd-tanfolyam csütörtökön 
9.30. Korai kommunikáció 6 hóna-
pos–2,5 éves gyermekekkel. A ba-
bajelbeszéd lehetővé teszi, hogy 
hatékonyan kommunikáljunk a 
babákkal jóval azelőtt, hogy ők be-
szélni tudnának. Célcsoport: 6–36 
hónaposak. Jelentkezés: Zentai 
Katalin, 06/20-479-2829, info@ba-
bakezek.hu.

Babamasszázs kedden 10.00. 
A foglalkozáson részt vevők mes-
terfogásokat sajátíthatnak el ah-
hoz, hogyan kerülhetnek a mamák 
és a babák még közelebbi, még 
bensőségesebb viszonyba egy-
mással. Célcsoport: 1 éves kor 
alatt. A foglalkozást vezeti: Bajzáth 
Erzsébet IAIM csecsemőmasszázs-
oktató. Jelentkezés: 06/30-989-
2427.

Csillagszemű kedden 16.00. 
Magyar néptánc oktatása 3–7 éves 
gyerekeknek a Timár-módszer 
alapján. Információ: Timár Böske, 
06/30-950-9137.

Fakalinka csütörtökön 17.00. 
Fantázia-, kreativitás-, készség- és 
képességfejlesztő kézműves fog-
lalkozássorozat 2–7 éveseknek és 
kisiskolásoknak. Kisebbeknél a fel-
nőtt kísérők is részt vesznek a fog-
lalkozásokon. A készített darabo-
kat a gyerekek hazavihetik. Infor-
máció: Csiszér Jolán óvodapeda-
gógus, 06/20-594-4957, csiszer.
jolan@gmail.com.

Gyermek balett-tanfolyamok 
hétfőn 16.00, kedden 15.45, pénte-
ken 16.00. Korosztálynak megfele-
lő csoportbeosztás szerint, kis lét-
számú csoportokban. A foglalko-
zást vezeti: Stubna Enikő táncpe-
dagógus. Információ: 06/30-994-
3118, info@mmistudio.hu, www.
mmistudio.hu.

Kölyök hiphop kedden 18.00, 
csütörtökön 17.00. Hiphoptan fo-
lyam kezdőknek. Célja a mozgás-
koordináció javítása, koreográfiák 
elsajátítása, a ritmusérzék fejlesz-
tése. Célcsoport: 7–12 évesek. Je-
lentkezés: Berkes Dóra, 06/70-536-
0277, berkesdor@gmail.com.

Iciri-Piciri táncház szerdán 
17.00, csütörtökön 10.10. Játékos 
néptánctanítás folyamatos csatla-
kozási lehetőséggel, néptánc pe-
da gógus vezetésével. Az 1 és 4 év 
közötti gyerekek szüleikkel, kísérő-
ikkel közösen kísérletezhetnek a 
tánclépések elsajátításával, miköz-
ben átitatódnak a népzene, nép-
tánc hangulatával. Jelentkezés: Gál 
Gabriella, 06/30-999-4945, tucsok.
zene@indamail.hu, www.tucsok-
zene.hu.

labdás tücsöktorna szerdán 
10.00. Babás torna óriáslabdákon 
mozgás-masszázsterapeuta veze-
tésével. Minden gyermeknek kü-
lön nagy labdát biztosítanak a sok-
sok apró labda mellett. Célcsoport: 
6 hónapos és 4 éves kor közötti 
gyerekek és szüleik. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség. Jelentke-
zés: 06/30-999-4945, tucsok.
zene@indamail.hu.

Nia kedden 19.30. A Nia holiszti-
kus fitneszirányzat, hozzásegít a 
test–szellem–lélek egészségének 
megteremtéséhez. A foglalkozást 
vezeti: Balázs Mari (mari.maryss@
gmail.com, 06/30-973-2331).

óvóka hétfőn és szerdán 9.00. 
A népművészet játékos megisme-
rését szolgáló, zenés, táncos, nép-
meséket dramatizáló, néphagyo-
mányokat, népi mesterségeket 
felelevenítő, komplex, tematikus, 
kiscsoportos foglalkozássorozat. 
Óvoda-előkészítő a kis közösség-
be való beilleszkedéssel (szociali-
záció, tolerancia). Célcsoport: 7 
éven aluliak, akik keresik a játszó-
társat, akik óvodába készülnek. Je-
lentkezés: Csiszér Jolán, 06/20-
594-4957, csiszer.jolan@gmail.
com.

Rock and magic szerdán 16.15. 
Ismerkedés a tánc alapjaival, moz-

gáskoordináció- és ritmusérzék-
fejlesztés. Esztétikus táncképzés, 
modern és klasszikus táncok sza-
bályainak elsajátítása, különböző 
koreográfiák, komplex táncok, 
amiket a tanítványok fellépése-
ken, a legügyesebbek pedig ver-
senyeken mutatnak be. Célcso-
port: 6 éves kortól. A foglalkozást 
vezeti: Szalma Lilla (06/70-586-
6111).

Sahaja jóga kedden 18.30, va-
sárnap 16.00. Kezdés: október 27. A 
tanfolyamon való részvétel ingye-
nes. Információ: Jinda Józsefné, 
203-2496.

Ritmikus gimnasztika hétfőn 
17.00, csütörtökön 17.15. A Hegyvi-
dék SE szakosztálya versenyzőkkel 
és tanfolyami csoportokkal egy-
aránt foglalkozik. Tanfolyami óráin 
a szakemberek elsősorban az ala-
pok elsajátítására és a sportág 
megszerettetésére koncentrálnak, 
de a zenére történő mozgással és a 
ritmikus gimnasztika kézi szereivel 
is megismertetik a gyerekeket. Cél-
csoport: 4–7 éves kislányok. Je-
lentkezés: Mochlár Emese, 06/30-
241-8352; wágner Orsolya, 06/20-
390-4839.

Szivárvány Showtánc kedden 
17.00, csütörtökön 16.00. A Szivár-
vány Táncszínház foglalkozásai jó 
hangulatban nevelnek egészséges 
életmódra, fejlesztik a koordináci-
ós és egyensúlykészséget. Célcso-
port: 7 éves kortól. Vezető: Balázs 
Márta táncpedagógus. Informá-
ció: 06/30-409-2400.

tücsök zene hétfőn 9.30, 10.10, 
kedden 9.30, 10.10, 17.00, pénte-
ken 11.00. Ritmus-, ének-, zenefog-
lalkozás zenetanár vezetésével. 
Közös mondókázás, énekelgetés, 
zenélés. Célcsoport: 6 hónapostól 
4 évesig. További információk: 
www.tucsok-zene.hu. Jelentkezés: 
06/30-999-4945, tucsok.zene@
indamail.hu.

modern tánc hétfőn 19.00, 
pénteken 17.00. A modern tánc a 
klasszikus balett elemeit ötvözi a 
kortárs és modern technikákkal. 
Ezt a kurzust csak 12 éves kortól 

ajánlják, de előkészítő csoportot 
indítanak 6 éves kortól. A foglalko-
zásokat vezeti: Csöngei Barbara 
moderntánc-pedagógus. Infor-
máció: www.omisk.hu, iroda@
omisk.hu, 06/20-946-0848, 200-
0138.

művészi torna hétfőn 15.30, 
kedden 16.00, csütörtökön 15.30. 
Az Óbuda Mozgásművészeti Isko-
la negyedszázada foglalkozik 
gyermekek esztétikus test- és 
mozgásfejlesztő képzésével. 
Alaptanfolyamuk a művészi tor-
na, aminek kezdőanyagát Berczik 
Sára óvodáskorú gyerekekre dol-
gozta ki. A foglalkozásokat vezeti: 
Benis Katalin Berczik Sára-díjas 
művészitorna-edző, Paulné Zol-
tán Zsuzsanna művészitorna-
edző és moderntánc-pedagógus. 
Információ: www.omisk.hu, iro-
da@omisk.hu, 06/20-946-0848, 
200-0138.

mozdulatművészet hétfőn 
18.00, csütörtökön 18.00. A kurzu-
son az esztétikus testképzés moz-
gásanyagára építve, azt a klasszi-
kus balett és modern tánctechni-
kák elemeivel kiegészítve hoznak 
létre tánckoreográfiákat. Bőveb-
ben: www.omisk.hu, iroda@omisk.
hu, 06/20-946-0848, 200-0138.

Klasszikus balett hétfőn 18.00, 
pénteken 16.00. A balett a tánc 
alapvető akadémikus formanyel-
ve. A műfajt csak 7 éves kortól 
ajánlják. Bővebben: www.omisk.
hu, iroda@omisk.hu, 06/20-946-
0848, 200-0138.

Gyermektánc-terápia (tün-
dértánc). Léleksimító, gátlásoldó, a 
kapcsolatteremtés különböző le-
hetőségeit kóstolgató, empátiás 
készséget és testtudatosságot fej-
lesztő, táncos, mozgásos, beszél-
getős foglalkozások. Célcsoport: 
5–10 évesek. Óvodás lányoknak 5 
éves kortól: kedden 15.30. Alsó ta-
gozatos lányoknak (1–3. osztályig): 
kedden 17.00. Információ és jelent-
kezés: Cseri Ágnes, 06/70-564-
1911; Veiter Panni, panniv@gmail.
com. www.gyermektancterapia.
hu
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A világ körtáncai szerdán 
18.15–19.45. Balkáni, breton, ír, izra-
eli, hazai és a világ minden tájáról 
származó néptáncok, valamint 
szakrális és meditációs táncok 
mindig más összeállításban. Női 
csoport – partner és előképzett-
ség nem szükséges. Idősebbeknek 
is ajánlott. Bármikor lehet csatla-
kozni. Az első alkalom kedvezmé-
nyes. Részvételi díj: 1200 Ft/alka-
lom. A táncot vezeti: Istenes Emília 
festőművész (06/20-579-5035, 
www.istenesemilia.hu).

Csipkeverők baráti köre min-
den páratlan hét szombatján. In-
formáció: Semsey Ágnes, 06/20-
573-2775.

BöSzörméNyi irodAHáz ’B’ 
FöLdSziNTi TANácSTErEm
XII., BÖSZÖRMÉNyI ÚT 24.
A Hegyvidéki trianon társa-

ság programja november 10-én 
18.00. Sóspataki Ferenc: Természe-
tes eszközökkel a betegségek és az 
öregedés ellen.

XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C
TELEFON/FAX: 200-8713
TELEFON: 275-1394
www.VIRANyOS.Hu
VIRANyOS@T-ONLINE.Hu
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
Szemfényvesztés – az APS Stú-

dió fotókiállítása a Fény Nemzet-
közi Éve alkalmából. Megtekinthe-
tő: november 18-ig, előre egyezte-
tett időpontban (200-8713).

Kertbarát kör. Október 27. 
16.30 A kiskerti termékek téli táro-
lásának előkészítése. Előadó: dr. 

Moór Józsefné tudományos kuta-
tó. Klubvezető: Bartók Sándor 
(06/30-360-2414). Belépődíj: 500 
Ft. Klubtagoknak ingyenes.

Virányosi Filmklub. Október 
29. 13.00 Banks úr megmentése. A 
belépés díjtalan.

APS Stúdió. Október 30. 18.00 
A RAw formátumú fotók feldolgo-
zása. Előadó: Horváth Imre, a 
MAFOSZ elnöke. Klubvezető: Abo-
nyi Maya fotóművész. Belépődíj: 
500 Ft. Klubtagoknak ingyenes.

egészségvédő Klub november 
3-án 17.00. Az Access Bars® ezreknek 
segített, hogy megváltoztassák az 
életük és testük több aspektusát, 
egyebek közt az alvással, testsúllyal, 
partnerkapcsolattal és stresszel 
kapcsolatosakat. Előadó: Stattner 
Krisztina. A belépés díjtalan.

Kerekítő tippentő hétfőn 
10.00–10.40. A foglalkozásokra pár 
hónapos kortól óvodáskorig várják 
a babákat, kisgyerekeket szüleik-
kel, nagyszüleikkel. A 40 perces 
foglalkozásokon a résztvevők nép-
hagyományunkból merített ölbeli 
játékok, mondókák és dalok közt 
kalandoznak, kötetlen módon íz-
lelgetik a magyar néptánc alapjait. 
Bővebb információ, bejelentkezés: 
www.kerekito.hu. Foglalkozásve-
zető: Cseke-Marosi Eszter tánc- és 
drámapedagógus.

Csiri-biri torna szerdán 9.30–
10.30. Játékos mozgásfejlesztő tor-
na dalokkal, mondókákkal, moz-
gásfejlesztő eszközök használatá-
val 1–3 éves korig. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség. Előzetes 
jelentkezés nem szükséges. Alkal-
mi jegy ára: 1300 Ft, bérlet ára (10 
alkalomra) 10 000 Ft. Testvérked-
vezmény: 50%. Foglalkozásvezető: 
Pásztor Brigitta (06/30-997-1349). 
Bővebb információ: www.csiri-biri.
hu.

Hangszervarázs zenetanoda 
– Rosales zeneóvoda. Játéknak 
megélt iskola-előkészítő és fejlesz-
tő módszer 30 alkalomra kidolgo-
zott tematikával. Kiscsoportos ze-
nei fejlesztés a hangszertanulás 
irányelvein alapuló egyedi peda-

gógiai és fejlesztő módszerrel ked-
denként. 13.00–15.45 Dúr-moll Ze-
neovi (6–8 éveseknek) – iskola-
előkészítő. 16.00–16.30 Largo Ze-
neóvoda (3–4 éveseknek). 16.45–
17.30 Moderato Zeneovi (4–5 éve-
seknek). 17.35–18.20 Allegro Zene-
ovi (5–6 éveseknek) – a moderato 
folytatása. Információ: Nagy Teréz 
kulturális menedzser, 06/30-936-
1713. Vezető: Nagy Mária, az Ope-
raház zenekari művésze és gyerek-
programok játékmestere (06/30-
936-2040, hangszervarazs@gmail.
com). www.hangszervarazs.hu

művészi torna az Óbuda Moz-
gásművészeti Iskola szervezésében 
kedden, csütörtökön 15.20–20.30. 
Művészi torna a Berczik-módszerrel: 
iskolarendszerűen egymásra épülő, 
korosztályos csoportokban, 4 éves 
kortól. Testképző és mozgásfejlesz-
tő gimnasztika sok tartásjavító gya-
korlattal, zenei kísérettel. Telefon: 
200-0138, 06/20-946-0848.

Angolnyelv-oktatás gyere-
keknek csütörtökön 16.00–18.00. 
Beszédközpontú oktatás Helen 
Doron módszerével, speciálisan 
képzett tanárokkal, folyamatosan 
továbbfejlesztett tananyagokkal 
középső és nagycsoportos óvodá-
soknak, 4–8 fős csoportokban. Je-
lentkezés folyamatosan: Endre Ju-
dit, 06/30-313-6822. A tanfolyam 
díja: 10 200 Ft/hó.

Csillagszemű táncegyüttes. 
Néptánctanítás szerdán és pénte-
ken 15.00–16.00 óvodásoknak, 
16.15–17.45 kisiskolásoknak. Művé-
szeti vezetők: Timár Sándor Álla-
mi-díjas, Kossuth-díjas, Érdemes 
művész, a Hegyvidék díszpolgára 
és Timár Böske táncművész. www.
csillagszemu.hu

társastánc. Kezdő: vasárnap 
15.00–16.00. Haladó: vasárnap 
16.00–17.00. Részvételi díj: 12 000 
Ft/fő/10 alkalom. Versenytánc-elő-
készítő: vasárnap 14.00–15.00. Rész-
vételi díj: 6000 Ft/fő/hó. Klubvezető: 
Székely Attila (titti@mail.datanet.
hu, www.harmoniatanc klub.hu).

Újra indul! Ifjúsági sakkszak-
kör 6 éves kortól minden szerdán 

16.30–18.00. Vezeti: Rollinger Ká-
roly. Részvételi díj: 500 Ft/alkalom, 
1600 Ft/hó, 4800 Ft/fél év.

Új!  Reflexmasszázs-tanfo-
lyam hétfőn 17.00–19.30. A reflex-
masszázs elsajátításával és alkal-
mazásával megindul a természet 
saját gyógyító ereje, a szervezet 
egészséges állapotának fenntartá-
sa és csúcsformájának megőrzése. 
Vezeti: Árpádföldi Zsuzsanna. A 11 
alkalomból álló tanfolyam díja: 
27 500 Ft. Jelentkezés: viranyosi kh 
@gmail.com e-mail címen vagy a 
200-8713-as telefonszámon. Meg-
felelő létszám esetén indul!

Új!  Preventív gerinctréning 
szerdán 11.00. Célja: a helyes test-
tartás megéreztetése, megtartása. 
Módja: izomerősítő gyakorlatok 
zenére. A gyakorlatok rendszeres 
végzésével elkerülhető a porcko-
rongsérv, az ízületi kopás, a csont-
ritkulás. Minden korosztály számá-
ra ajánlott! Részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom, 13 000 Ft/10 alkalom. Ve-
zeti: Borbély Enikő.

zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00 (kivétel minden hó-
nap második keddje). Egy óra tel-
jes kikapcsolódás! Kardiofitnesz 
latin alaptánclépésekkel. Tánctu-
dás nem szükséges, minden kor-
osztálynak ajánlják. Vezeti: Borbély 
Enikő. Részvételi díj: 1300 Ft/alka-
lom, 11 000 Ft/10 alkalom.

Jóga. Kezdőknek: hétfőn 
16.30–18.00. Haladóknak: hétfőn 
18.15–19.45. A jóga gyakorlása se-
gíti a testi, lelki és szellemi egész-
ség, harmónia megteremtését, a 
jó közérzet kialakítását és fenntar-
tását. Vezeti: Bucher Katalin (06/30-
298-3147). Részvételi díj: nyugdíja-
soknak 1200 Ft/alkalom, 3600 Ft/4 
alkalom, 10 000 Ft/10 alkalom. Dol-
gozó, diák: 1500 Ft/alkalom, 4800 
Ft/4 alkalom, 13 000 Ft/10 alkalom.

élj 100 évet egészségesen 3-1-
2 meridián gyakorlatokkal szerdán 
10.30. Egyszerű, eszköztelen, élet-
korhoz nem kötött, frissítő-össze-
hangoló, egészségjavító és fenn-
tartó mozgássor. A tornát vezeti: 
Szigeti Magdolna. Bővebb infor-

máció: www.312.hu. A torna in-
gyenes, helyszínbérleti hozzájáru-
lás: 300 Ft/fő.

Új!  egészségjóga pénteken 
18.00–19.30. A hatha jóga az 
ászanák gyakorlásával megtanít 
arra, hogyan legyünk egészsége-
sek a természet erőit tudatosan 
felhasználva testünkben és lel-
künkben, fokról fokra fejlesztve 
akaraterőnket. Vezeti: Ruff Anna-
mari (06/20-205-9918). Részvételi 
díj: 1000 Ft/alkalom, 3500 Ft/4 al-
kalom.

Felnőtt-társastánc. Haladó: 
vasárnap 17.00–18.00. Kezdő: va-
sárnap 18.00–19.00. Részvételi díj: 
2000 Ft/fő/alkalom. Klubvezető: 
Székely Attila (06/30-952-9477, 
titti@mail.datanet.hu, www.har-
mo niatancklub.hu).

latin-amerikai tánctanfo-
lyam szerdán 20.00–21.00. Részvé-
teli díj: 500 Ft havi tagdíjjal, illetve 
2000 Ft/fő/alkalom. Klubvezető: 
Székely Attila (06/30-952-9477, 
titti@mail.datanet.hu, www.
harmoniatancklub.hu).

Felnőtt művészi torna hétfőn, 
szerdán és pénteken 8.00–9.00, 
9.00–10.00. A foglalkozásokat 
mindazoknak ajánlják, akik szép és 
természetes mozgások útján sze-
retnének eljutni izomerejük, álló-
képességük, hajlékonyságuk fej-
lesztéséhez, testük fizikai karban-
tartásához, alakjuk formálásához. 
Vezeti: Tass Olga mesteredző, 
olimpiai bajnok. Jelentkezés és in-
formáció: 355-9477.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00, 11.00–
12.00. A test teljes átmozgatása, 
hogy mindennap frissen ébred-
hessünk. Vezeti: Krizsánné Bucsú 
Andrea gyógytornász. Információ: 
06/20-960-6473.

Kismamatorna kedden és pén-
teken 12.00–13.00. Felkészülés a 
szülésre tornával, relaxáció, légzés-
technika, vajúdási helyzetek elsajá-
títása, praktikus tanácsok szüléshez 
és csecsemőgondozáshoz. Vezeti: 
Krizsánné Bucsú Andrea gyógytor-
nász. Információ: 06/20-960-6473.

Rajztanoda csütörtökön 
18.00–20.00. Felvételi előkészítés, 
festészeti technikák: portré, csend-
élet, mozdulatvázlatok és rajz ok-
tatása. Vezeti: Z. Szabó Zoltán fes-
tőművész (06/30-314-4638). Rész-
vételi díj: 11 000 Ft/hó.

Bless you gym. Időpontok: 
hétfőn, kedden, szerdán, csütörtö-
kön 8.00, 9.00, 17.00, 18.00, pénte-
ken 8.00, 9.00, 15.00, 16.00, szom-
baton, vasárnap 8.00, 9.00, 10.00. 
Információ: Gálbory Zsuzsa, 275-
1555. Részvételi díj: 1300 Ft/alka-
lom, 11 900 Ft/24 alkalom.

Foltos mamoK – Magyar Mo-
dern Patchwork Klub minden hó-
nap negyedik szerdáján 18.30–
20.30. A foltvarrás modern stílusú 
ágának magyarországi művelői 
létrehoztak egy virtuális szakmai 
műhelyt, a Foltos MaMoK csopor-
tot, és egy állandó klub is alakult, 
ahol a foltmunkák szerelmesei ha-
vonta egy alkalommal közös var-
rással hódolhatnak szenvedélyük-
nek. Tagsági díj: 2000 Ft/év. Alkal-
mi látogatókat is várnak 500 Ft/
klubnap áron.

Baba-mama klub kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00 (kivétel 
minden hónap második keddje). 
Várnak minden kisgyermekes 
édesanyát, aki kikapcsolódásra, 
baráti kapcsolatokra, testmozgás-
ra vágyik. Amíg a mamák tornáz-
nak, a gyerekek felügyelet mellett 
játszanak. Az edzés után teázás, 
beszélgetés, kicsik és nagyok 
együtt. Vezeti: Borbély Enikő fit-
neszoktató. Részvételi díj: 1300 Ft/
alkalom, 11 000 Ft/10 alkalom.

Namasté – Asperger kortárs 
klub autizmussal élő fiatalok szá-
mára havonta két vasárnap 16.00–
18.00. Változatos programokkal 
várják a fiatalokat: kézművesség, 
drámajáték, színház- és kiállítás-
látogatás, túrák. Segítséget nyújta-
nak a munkavállalásban, a világ 
dolgaiban való eligazodásban. Ve-
zeti: Vadasné Tóth Mária (06/30-
280-3779). Tagsági díj: 1000 Ft/fél 
év.

Születésnapot ünnepel ebben a 
hónapban az Apor Vilmos téren 
álló Hegyvidék Bevásárlóközpont. 
Három éve nyitotta meg a kapuit, 
és az elmúlt esztendők alatt nem 
csupán a kerületi lakosoknak, ha-
nem a főváros más pontjain élők-
nek is az egyik kedvelt találkozási 
helye lett, köszönhetően egyebek 
közt az épületben található Mi-
chelin-csillagos Tanti étteremnek, 
az egyedi kulináris élményekkel 
csalogató boltoknak, a különleges 
divatmárkáknak és a programok-
nak, amik egész évben várják az 
vásárlókat.

„Komoly elismerésnek és visszacsatolás-
nak tekintjük, hogy meglévő törzsvá-
sárlóink mellett egyre több új érdeklődő 
is felfedez minket, ennek köszönhetően 
folyamatosan nő a Hegyvidék Bevásár-
lóközpont látogatottsága” – hangsú-
lyozta Birkás-Kováts Szabolcs. Az üzlet-
ház szeptemberben kinevezett új igaz-

gatója szerint az eredményesség több 
tényezőből fakad. A gasztronómiai fel-
hozatal, a szolgáltatási paletta, az egyedi 
márkák jelenléte, karöltve a letisztult, 
családias környezettel, mind-mind ré-
szei a sikernek. Ezen belül vitathatatlan, 
hogy a negyedik magyar és egyetlen 
budai Michelin-csillagos étterem, a 
Tanti komoly vonzerővel rendelkezik. 
Nem csupán a kerületből, a városból, de 
még külföldről is sokan látogatnak el 
hozzájuk, hogy kipróbálják az ínyencsé-
geiket. Ugyanakkor a Hegyvidék Bevá-
sárlóközpont gasztronómiai kínálatát 
közel sem csupán ez az egy hely jellem-
zi. Az üzletházban tudatosan koncent-
rálnak arra, hogy a lehető legszélesebb 
kulináris élményt nyújtó választékkal 
találkozzanak a hozzájuk betérők. En-
nek érdekében a többi között olyan is-
mert és elismert bérlők boltjaiban vásá-
rolhatnak az emberek, mint a 
MészárSteak hentesüzlet, a Vörös Homár 
halkereskedés és étterem, a Szamos és a 
La Praline cukrászda, a Swiss Selection 
prémium csokoládé üzlete, a Bortársa-
ság, vagy éppen a Delizia Gourmet and 
More. A sor hamarosan újabb étterem-
mel bővül, még az idén megnyit a 

Na’Pasta Bistro, így sokak örömére az 
olasz konyha finomságai is elérhetők 
lesznek a Hegyvidék Bevásárlóközpont-
ban.

A gasztronómia mellett az exkluzív 
divatmárkák és a magas szintű szolgál-
tatások is a Hegyvidék Bevásárlóköz-
pont védjegyei. Előbbieket erősíti a 
Schiffer Upper Class Club, ahol a neves 
divatszakértő, Schiffer Miklós és mun-
katársai méretre készített olaszországi 
szabóságok ruháival segítenek, hogy 
mindenki a saját stílusához, személyisé-
géhez illeszkedő öltözéket vehesse meg. 
„A »vásárlás különleges tálalásban« 
mottót az üzletház többi üzlete is a ma-
gáénak vallja, így mások mellett a szep-
tember elején megnyílt Dagminell, 
amely a letisztult dán divatvilágot kép-
viseli, vagy az Emanuel Berg, ahol új 
tulajdonosok vezetésével várják az exk-
luzív férfi-női ingek, blúzok és kiegészí-
tők iránt érdeklődőket” – sorolta Bir-
kás-Kováts Szabolcs. Hozzátette: a leg-
magasabb minőséget képviselő szép-
ségápolási készítményeket a magyar 
termék nagydíjas natúr kozmetikumo-
kat gyártó HappySkin és az egyedi szép-
ségápolási termékeket forgalmazó 

Glamour Beauty Parfüméria polcain 
találják meg a vásárlók.

A hegyvidékiek számára mindenek-
előtt a bevásárlóközpont egyre bővülő 
szolgáltatáskínálata jelent biztos pontot a 
hétköznapokban. Fontos kiemelni a kü-
lön aktualitással bíró Tóbiás Optika üzle-

tet, amely októberben, a „látás hónapja” 
alkalmából, egy hónapig ingyenes kon-
taktlencse-kipróbálásra invitál. A Szendi 
ároknál lévő bejáratnál – a patika mellett 
– pár napja már nemcsak a gyors ruha-
tisztítást vállaló TopClean, hanem a Mis-
ter Minit szolgáltatás palettája is elérhető, 
a kulcsmásolástól kezdve a cipősarkalá-
son át a bélyegzőkészítésig. A mindenna-
pi bevásárláshoz is megfelelő választékot 
kínál a Hegyvidék Bevásárlóközpont. Az 
itt található Príma az Év boltja lett szu-
permarket kategóriában. A PrímaPék 
pedig mindig friss süteményekkel várja a 
vásárlókat az alsó szinten. Ugyanakkor 
azoknak sem kell messzire menniük, 
akik a legszükségesebb háztartási és 
szépségápolási termékeket szeretnék be-
szerezni. A dm széles palettával áll a ve-
vők szolgálatára, pár lépésre a lifttől.

Mindezek mellett a programok sem 
hiányoznak a bevásárlóközpont 
életéből. „Október elején gyerek 
gasztro kurzust indítottunk, ame-

lyen a legkisebbek változatos, könnyen 
elkészíthető, finom ételeket, édessége-
ket készíthetnek hozzáértő és a sütéshez 
és főzéshez is értő animátoraink segítsé-
gével.” Erre a programra a szülők az 
info@hegyvidekkozpont.hu címen 
regisztrálhatják csemetéjüket.

Az Apor Vilmos téren álló bevásár-
lóközpontról további információk a 
hegyvidekkozpont.hu és a dedikált 
Facebook-oldalon találhatók. „De ér-
demes inkább mindenkinek személye-
sen meggyőződnie arról, milyen nagy-
szerű találkozóhely lett ez a környezet. 
Szeretettel várunk minden érdeklődőt, 
új és visszatérő látogatót, egyúttal sok 
sikert és minden jót kívánva az év utol-
só hónapjaihoz!” – mondta búcsúszó-
ként Birkás-Kováts Szabolcs, a Hegyvi-
dék Bevásárlóközpont igazgatója.

(x)

(Folytatás a 12. oldalon)

Új élmények minden szinten a

Hegyvidék Bevásárlóközpontban
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FELHíVÁS

A Hegyvidéki Egészségügyi és Szociális Alapszolgáltatási Központ
és a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény közös szervezésében

Hegyvidék Önkormányzatának támogatásával,
 az Idősek Hónapja rendezvénysorozat keretében

HELYTÖRTÉNETI VETÉLKEDŐT HIRDET
a Hegyvidéken élő szépkorú - 65 év feletti - lakosság számára.

Az idei vetélkedő témaköre : A hosszú XIX. század a Hegyvidéken.
A verseny feladatai a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény anyagából kerülnek összeállításra.

A Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény
Budapest XII. Beethoven utca 1/b.

kedden,csütörtökön és pénteken 10 és 18 óra között látogatható.

A vetélkedőre 5 fős csapatok jelentkezését várjuk. Nevezési díj nincs.
Jelentkezni a Szépkorúakért a Hegyvidék program telefonszámán (275-48-61), 

vagy a Hegyvidék gondozási központjaiban személyesen lehet:

Jelentkezési határidő: 2015. október 27.

2015-ben ismét !

Egy baráti társaságból, egyházközösségből, lakóközösségből, intézményből több csapat is jelentkezhet.

A Helytörténeti Vetélkedő időpontja: 2015. november 2.
Helyszíne: Hegyvidék Galéria Budapest, XII. Városmajor utca 16.

A vetélkedőre jelentkező csapatok valamennyi tagja emléklapot és könyvjutalmat kap.
A verseny 3. helyezettje közös színházlátogatást,

a második helyezett 10 fő részére szóló ebédmeghívást,
az első helyezett 10 fő részére szóló vacsorameghívást nyer.

Bővebb felvilágosítás    T.: 275-48-61

„Az eltűnt idő nyomában”: Istenszeme vendégfogadó

Hegyvidéki rejtélyek és rejtvények
T ovábbra is várjuk a helytörténet iránt érdeklődő, jó em-

lékezőtehetséggel megáldott olvasók jelentkezését! 
Kérjük, amennyiben bármiféle információval rendelkeznek 
a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény archívumából vá-
logatott fotókról, keressék a gyűjtemény munkatársait.

Az előző lapszámban közzétett két felvétel kapcsán is 
érkeztek hasznos észrevételek. Jéki Éva és Váradi Vilmos ol-

vasóink révén kiderült, hogy az egyiken az Istenhegyi Sza-
natórium látható.

Számítunk mindenki segítségére a most közreadott két 
fényképpel kapcsolatban is. Köszönjük!

Cím: 1126 Budapest, Beethoven utca 1/b
telefon: 457-0501 • e-mail: info@hegytortenet.hu

Az idő örök jelenléte és pusztító 
hatása, vele szemben az emlé-
kezés megtartó ereje – Proust 
halhatatlan művére utalva – épí-
tett örökségünkben is jelen van. 
Sorozatunkban felkutatjuk az 
elhanyagolt, pusztuló, jobb sorsra 
érdemes hegyvidéki villákat, s 
felidézzük regényes történetüket.

k ezdjük emlékező sétánkat a 
Szent Anna-kápolnától fa-

sorral szegélyezett gyalogúton az 
egykori titkokat rejtegető Isten-
szeme fogadóhoz! A hajdan va-
rázslatos park a Szilassy út 3. alat-
ti, gondozatlan telken lehangoló 
képet fest. A többször átalakított, 
elhagyatott épület még áll, de a 
Tengerszemnek nevezett tó ki-
száradt, mivel forrásait eltömték, 
elvezették.

A területen, Johann Karl von 
Stettner udvari tanácsos majorsá-
gában már az 1760-as évektől 
vendégfogadó működött. Az er-
dőben megbúvó házikó a magyar 
történelem nevezetes helyévé vált. 
Stettner János huszárkapitány tu-
lajdonában állt, amikor 1837-ben 
Kossuth Lajos orvosi tanácsra 
családjával együtt pár hetet töltött 
el a fogadóban, amely akkor már 
hegyvidéki üdülőnek volt tekint-
hető. Vele együtt pihent itt a ne-
ves irodalomtörténész, Toldy Fe-
renc, aki a május 5-re virradó éj-
szakán tanúja volt Kossuth elfo-
gásának a betiltott Törvényható-
sági Tudósítások szerkesztése és 
terjesztése miatt.

Eperjessy Károly írja zugligeti 
útmutatójában: „…május hó 4-ről 
5-re, éjjeli egy óra tájban Eötvös 
József királyi fiscus, egy kapitány, 
egy strázsamesterrel és 48 gránátos-
sal vétette körül a nyaralót és letép-
ve Kossuthot kétségbeesett és könny-

befúló családja kebléről, a budai 
várban, a Verbőczy utcában levő 
börtönbe zárták”. Az 1913-ban ál-
lított Kossuth-emlékmű még ma 
is látható a villa közelében.

A fogadó 1839-ben a kovásznai 
Kováts Zsigmond tulajdonába 
került. A villa ekkor faoszlopok-
kal díszített kis ház volt, homlok-
zatán, napsugarakkal körülvett 
timpanonjában, egy óriási szem-
mel. A szimbólum hasonlított a 
keresztény Szentháromság (Tri-
ni tas Sacra) jelképhez, de emlé-
keztetett a szabadkőművesség ti-
tokzatos jelére is. Innen eredhet a 
fogadó „Istenszeme” elnevezése.

Más hagyomány szerint a hely a 
nevét a hajdan mellette lévő, ten-
gerszemre emlékeztető tóról kap-
hatta, amelynek vizét az alatta lévő 
Istenszeme-forrás táplálta, esetleg 
a felette elterülő réttől kölcsönözte, 
amelyet ma is Istenszeme-rétnek 

hívnak. Az épület 1846-ban a tűz 
martaléka lett, de hamarosan újjá-
építették, és a szimbólum visszake-
rült a homlokzatára.

A 19. század közepén hazatele-
pült a Svájcból származó Hag-
gen macher család két tagja, Hen-
rik és Károly. Henrik a malom-
iparban és a sörgyártásban szer-
zett ismertséget. Károly nem 
kedvelte a nagyvilág zaját, s az 
attól való elvonulás céljából meg-
vásárolta a zugligeti birtokot.

A klasszicista villát neves épí-
tészekkel építtette át „svájci” 
historizáló stílusban. Az átalakí-
tás során gondosan ügyeltek rá, 
hogy az „Isten szeme” megma-
radjon a homlokzaton.

Salamin András képeskönyvé-
ben idézi Haggenmacher Sándor, 
a család utolsó magyarországi le-
származottja özvegyének, Pekár 
Zsuzsának a visszaemlékezését 
erre az időszakra: „A villa volt öreg-
korának menedéke. Ebbe fektetett 
bele minden elképzelhetőt: gyönyörű 
parkot létesített a kis tóra néző ház 
körül. Utakat, gazdasági épületeket, 
erdészházat építtetett, és a viharvert 
házat műértő ízléssel alakította át 
saját elképzelései szerint. Az a ház 
színes, berakott üvegablakaival, régi 
svájci kályháival olyan volt, mint egy 
ékszer az erdő mélyén…”

Haggenmacher Károly idős-
korában már nem szemlélhette a 

maga teremtette idilli-
kus környezetet, mert 
elvesztette látását. Ez 
lehetett az oka, hogy 
1921-ben a villában vé-
get vetett életének.

Tragikus halála után 
nem sokkal örököse és 
unokahúga, Haggen-
macher Bertha Luisa 
(Dreher Jenő sörgyáros 
felesége) a fővárosnak 
ajándékozta a nyaralót 
és a parkot azzal az egy 

feltétellel, hogy a területen gyer-
mekintézetet hozzanak létre. Így 
a ház Budapest székesfőváros tu-
lajdonába került. Előbb gróf 
Andrássy Gyulánénak adták bér-
be, aki itt lakott 1946-ban bekö-
vetkezett haláláig.

Az épületet csak 1949-ben ve-
hették birtokba a gyerekek, ekkor 
nyílt meg a Kossuth Lajos Gyer-
mekotthon és Általános Iskola. 
Pszichoorganikusan sérült fiata-
lok éltek és tanultak benne, ösz-

szesen mintegy negyven-ötven 
fő. A felső tagozatosok a közeli 
Zugligeti iskolában végezték ta-
nulmányaikat. 1955-ben apró, 
szabadon látogatható Kossuth 
Múzeum nyílt az épületben, és 
emléktábla került a falára, ami 
1961-ben még látható volt.

Telente nemcsak a gyermek-
otthon lakói, hanem a környék 
lakossága is jégpályaként hasz-
nálta a befagyott tavat. Salamin 
András képeskönyvében egy 
1960-as években készült fotót 
mutat be, amelyen a park tavában 
fürdő intézeti gyerekek láthatók, 
körben szelídgesztenyefákkal, 
amiket még Haggenmacher Sán-
dor idejében ültettek.

Az Istenszeme-forrás – és vele 
együtt a Disznófő-forrás vizét is 

– az 1990-es évek elején közvetle-
nül bekötötték a csatornába, ez-
zel megszűnt a tó vízellátása. A 
kis múzeumot bezárták, és a 
gyűjteménnyel együtt a Kossuth 
elfogására emlékező tábla is el-
tűnt. Ez utóbbit 1999. október 
6-án a Budapesti Zugligeti Egye-
sület és a XII. kerületi önkor-
mányzat pótolta, s ma is látható 
az épület keleti falán.

A gyermekotthont 2000 tava-
szán zárták be, majd a főváros 
megpróbálta eladni, azonban az 
adásvételi szerződést a svájci 
székhelyű Karl Haggenmacher-
alapok megtámadta. A villaépü-
let 2001-ben műemléki védelem 
alá került, a park kiemelten vé-
detté vált a Hegyvidék természet-
védelmi övezetén belül.

Sajnos azonban a fővárosi ön-
kormányzat tulajdonában mara-
dó épület azóta üresen, kihasz-
nálatlanul áll. Őrzéséről 2010-ig 
gondoskodott a város, utána 
megszűnt a felügyelet, a ház ál-
laga folyamatosan romlik. A tel-
ket lassan visszahódítja a termé-
szet.

Csak reménykedni tudunk, 
hogy a történelmi események 
színhelyéül szolgáló, egykor ne-
vezetes fogadó és a csodálatos 
park, a Karl Haggenmacher-
alapok szándéka szerint gyer-
mekintézményként, megfelelő 
hasznosítással újraéled, és az idő-
közben eltűnt „Isten szeme” is-
mét vigyázza majd a Svábhe-
gyet…

Beöthy Mária

A Tengerszemben ötven éve még gyerekek fürödtek, de mára teljesen kiszáradt a tó

Az épület még áll, de állaga folyamatosan romlik, a körülötte lévő telket pedig lassan visszahódítja a természet

A helyreállított emléktábla
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Ketten szőtték Pók Pongrác meséjét
„Ketten írtuk” címmel 2004 óta 
hirdet gyerekeknek szóló meseíró 
pályázatot az ugocsa utcai könyv-
tár. Az idén Nógrádi Gergely tör-
ténetét fejezhették be a vállalkozó 
kedvű hegyvidéki írópalánták, 
akik közül sokan illusztrációkkal 
színesítették meséjüket.

A „Ketten írtuk” meseíró pá-
lyázat igazi hegyvidéki talál-

mány, az Ugocsa utcai könyvtár 
azóta már nyugdíjba vonuló 
munkatársa, Gerebenné Tóth 
Éva találta ki, méghozzá Lázár 
Ervin segítségével, aki elsőként 
írt mesét. A Kalapba zárt lány 
könyv alakban is megjelent.

Az idei ünnepélyes díjátadón 
az előzményeket felelevenítő 
Mátray Klementina könyvtáros 
elmondta, hogy az elmúlt évek-
ben a gyermekirodalom legne-
vesebb szerzői – sorrendben Bé-
kés Pál, Tóth Krisztina, Lackfi 

János, Boldizsár Ildikó, Varró 
Dániel, Darvasi László, Berg Ju-
dit, Finy Petra, Bosnyák Viktó-
ria és Balázs Ágnes –, míg ezút-
tal a Vau! című könyvvel és a 
kötelező olvasmányok átdolgo-
zásaival ismertséget szerző Nóg-
rádi Gergely írt egy történetet, 
amit a kiírás szerint a gyerekek-
nek kellett befejezniük. Amíg 
tavaly 106 pályamű érkezett, az 

idén 202-en összesen 67 mesét 
és 80 illusztrációt küldtek be a 
felhívásra.

A zsűri tagjainak azonban el-
sősorban nem a pályázatok nagy 
száma, hanem a kiváló megoldá-
sok miatt volt nehéz dolga – tette 
hozzá a könyvtáros, arra utalva, 
hogy minden befejezésben talál-
tak valami kedveset, szellemeset. 
Az ifjú meseírók szívből azono-
sultak a mese főhősével, a külseje 
miatt csúfolt Pók Pongráccal.

Csesztregi Flóra Mókus Má-
gust és Duguláselhárító Denevér 
Lillát is beleszőtte a történetbe, 

Szegedi Fruzsina mindenkit 
megnyugtatott, hogy a kullancs 
udvarias, míg Dömötör Júlia sze-
rint a szúnyog szépnek képzeli 
magát, mert ha belép egy szobá-
ba, mindenki tapsol.

Többen leírták, nem az számít, 
milyen vagy kívül, hanem hogy 
milyen vagy belül. Bagi Dániel 
meséjéből kiderül, hogy Pókpapa 
rovarrádiót szeret hallgatni, Dö-

mötör Júlia pedig így 
folytatta a mese címét: 
az a szép, az a szép, aki-
nek a csápja szép. Fri-
gyes Donáta és Hor-
váth Hanna történeté-
ben a Pókmama így 
szól: azt akarom, hogy 
szeress pók lenni!

Nógrádi Gergely 
örömmel állapította 
meg, hogy kiváló me-
sék születtek, a gyere-
kek megértették a tör-
ténet lényegét. Azt, 
hogy nincsenek csúnya 
teremtmények a Föl-
dön, minden élőlény-
ben van valami szép.

A szerző hangsú-
lyozta: az irodalmat a 
közönség tartja élet-

ben, ha egy könyvet nem olvas 
senki, az valójában nem is létezik. 
Ezért nagyszerű, hogy Pók Pong-
rác meséjét ilyen sokan tovább 
szőtték, mert ez azt jelenti, a 
hegyvidéki iskolások szívesen 
vesznek könyvet a kezükbe.

A szokásoknak megfelelően a 
pályázat valamennyi résztvevőjé-
nek jártak az ajándékok, írószer-
számok, könyvek és különböző 
apróságok. Akit pedig érdekelnek 
a mesék, a könyvtárban bármi-
kor elolvashatja a gyerekek törté-
neteit.

-ály

Ezúttal Nógrádi Gergely meséjét írták tovább a gyerekek
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Balatoni tündérország
Csontváry a példaképe, de ne 
kérdezzük meg tőle, miért, mivel 
ez olyan egyértelmű! Amúgy sem 
szeret sokat beszélni. A tizenhat 
éves Vollein Ferenc képeivel mu-
tatja meg a szemlélődőnek a világ 
szépségeit.

F eri zavarban van. 
Érdekes, ahogy a 

szemeit forgatja, ami-
kor dicsérik. Semmi 
rosszindulat nincs ben-
ne, csupán nem szereti, 
ha sokáig egy helyben 
kell állnia.

„Meggyőződésem, 
hogy az igazi tehetség 
nem ismer sem földraj-
zi, sem időbeli határo-
kat. Az alkotó Vesz-
prémben született, gyö-
nyörű Balaton-menti 
településeken csepere-
dett fel, s tizenhat éves 
korára meghódította a 
főváros művészetked-
velő közönségének szívét” – mu-
tatja be Sikota Krisztina, az ön-
kormányzat oktatási és kulturális 
bizottságának elnöke Vollein Fe-
rencet, aki helyeslően bólogat – az 
adatok stimmelnek.

Gyutai Csaba veszi át a szót. 
„Meggyőződésem, hogy egy 
nagyszerű életmű előtt állunk” – 
fogalmaz a Várkert Bazár igazga-
tója, miközben a Lívia-villában 
kiállított képeket nézi.

A szó most Szemes Péter eszté-
táé, aki a Balatoni tündérország 
című tárlat minden darabját 
egyenként méltatja. „A spanyol 
táncosnő című képen a tánc mint 
műalkotás jelenik meg…” Itt 
tart, amikor olyasmi történik, 
amit még egyetlen kiállítás meg-
nyi tón sem láttam.

„Na, most már elegem van! – 
kiált fel Feri, és a szüleihez rohan. 
– Én ezt már nem bírom!” – fa-
kad ki. Édesapja pedig szeretettel 
megsimítja fia kezét, és büszkén 
így szól: „Nyugodj meg, nagyon 
szépeket mondanak rólad!”

Az ifjú művész számos díj tu-
lajdonosa, már több tucat alka-
lommal mutatkozott be önálló 

kiállításon. Képei egyedisége 
nemcsak a szépérzéknek, hanem 
annak a megfoghatatlan csodá-
nak is köszönhető, ami minden 
tekintetet az alkotásokra ta-
paszt.

Biztos elege van már ebből az 
egész felhajtásból – morfondíro-
zok magamban. Ezért az édesap-
jától elkérem a címét, hogy in-
kább levélben írjam meg a kér-
déseimet. „Most is szívesen ad 
interjút” – mondja Vollein Jó-
zsef.

A fiú leül mellém, mosolyog. 
Megnyugtat ez az apró jel. Előve-
szem a diktafonomat, amit azon 
nyomban ki is kap a kezemből.

– Előbb megnézem, mi ez! – 
Alaposan megvizsgálja a szerke-
zetet.

� Ezzel veszem fel a beszélgeté-
sünket. Ha nem bánod, bekap-
csolom – magyarázom, s köz-
ben reménykedem, hogy a rö-
vid csend nem az elutasítás 
előszobája.
– Akkor felvétel indul! Mehet! 

– adja ki az ukázt, és precízen 
megnyomja a piros gombot.
� Nem az első kiállításod, 

mégis úgy láttam, zavarban vol-
tál.
– Jó érzés, hogy az emberek 

nemcsak megnézik a képeimet, 
de gyönyörködnek is bennük. A 
művészet magányos műfaj. Az 
iskolában azt csinálom, amit a 
tanárok mondanak nekem, de 
mindig várom, hogy végre a mű-
termemben lehessek, és alkos-
sak.
� Hogy érzed magad, amikor 

festesz?
– Nagyon jól! Ezért kedvelem 

a nyarakat is. Akkor nincs iskola, 
egész nap azt csinálhatom, amit 
szeretek. Már alig várom, hogy 
elvégezzem a gimit, hiszen több 
időm lesz a művészetre.
� Csontváry a példaképed. 

Miért pont ő?

– Ez nem olyan nagy kérdés, 
nem is kell ezzel foglalkozni! Ez 
egyértelmű dolog.
� Azt mondtad, alig várod, 

hogy befejezd a tanulmányai-
dat. Vannak álmaid, amiket 
szeretnél még megfesteni?
– Azt csinálom majd, amit az 

agyam diktál. Szeretnék elmenni 
Párizsba, mert érdekelnek a mo-

dern művészetek. Ki kell várni 
türelemmel, amíg oda is eljutok.
� A kedvencem az önarcképed. 

Boldog vagy rajta.
– Firenzében készült, nagyon 

jól éreztem magam ott, lenyűgöz-
tek a gyönyörű középkori utcák. 
Lassan tizenhét éves leszek, imá-
dom a művészetet. Ez az, amit 
hittel és lélekkel tudok csinálni.

Feltenném a következő kér-
dést, de Feri rám néz, és így szól: 
„Ennyi elég is lesz. Nem akarok 
többet beszélni. A többit a képe-
im elmondják!”

B. M.

 A kiállítás megtekinthető no-
vember 6-ig, előre egyeztetett idő-
pontban (200-8713). Cím: Lívia-
villa, XII., Költő utca 1/a.

Vollein Ferenc tizenhat éves korára meghódította képeivel a fővárosi művészetkedvelőket
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Kalandokkal töltött mézes napok
N em rettentette el a zord idő a 

hatodik Virányosi Méz- és 
Lekvárfesztivál látogatóit, vidám 
családok járták végig a Virányosi 
Közösségi Házat az október közepi 
hétvégén. Az idén is számos prog-
ram várta a szórakozni vágyókat: 
mézeskalácssütés, játszóház, ka-
landjáték, koncertek, fejtörők.

„Szinte minden évben elláto-
gatunk ide az unokámmal. 
Nemrég még óvodásként, kipiro-
sodott arccal pattogott az 
ugrálóváron. Most meg már is-
kolásként oldja meg a különböző 
logikai és fizikai feladatokat” – 
emlékezett vissza a közelmúltra 
Juli néni.

Horváth Éva szentendrei ős-
termelő évről évre bővíti kínála-
tát, s mindig kitalál valamilyen 
újdonságot. Ezúttal diétás ba-
racklekvárjával nyűgözte le hűsé-
ges vevőit.

– Melyik dzsemnek van a legna-
gyobb keletje? – kérdeztem Évát, 
aki azonnal elővette a kóstolóka-
nalat, és megízleltette velem híres 
lekvárjait.

– Sok visszajáró vásárlóm van, 
hiszen immár hatodik alkalom-
mal veszek részt a fesztiválon. 

Ahogy mindig, 
most is a sárgaba-
racklekváromnak 
van a legnagyobb 
sikere.

– Nem csodá-
lom! Állagra és ízre 
sem hasonlít a bolti 
dzsemekre. Mi a 
siker receptje?

– Termelőktől 
vásárolom a friss, 
érett hozzávaló-
kat, amiket rögtön fel is dolgo-
zok. Mindig odafigyelek arra, 
hogy minőségi alapanyagokkal 
dolgozzak; a lekváromba nem ke-
rülhet rohadt gyümölcs, az telje-
sen elrontaná az ízeket. A szörpje-
imet is így készítem, én szedem a 
bodzát és a csipkebogyót is. Ettől 
olyan finomak.

– Nagy tapasztalattal beszél 
mesterségéről. Mióta űzi a szak-
mát?

– Tizennégy éve még egy ter-
mészetgyógyász-rendelőben dol-
goztam főállásban, mellette hob-
biból foglalkoztam lekvárkészí-
téssel. Egyszer betért hozzánk 
egy étteremvezető, s miután 
megkóstolta a dzsememet, meg-

kért, hogy készít-
sek belőle többet, 
mert az éttermé-
ben is szeretné fel-
használni. Nagy 
sikert aratott a 
portékám. Ma 
már számos ven-
déglátóegység tő-
lem rendeli a kü-
lönleges lekváro-
kat – mesélte 
büszkén az őster-

melő, aki megígérte, jövőre is el-
hozza remekműveit.

Klimerits Nándor pilisvörös-
vári méhész nekünk is elárulta, 
hogyan lehet kóstolás nélkül fel-
ismerni a jó mézet: „Mindig a 
sűrűséget kell megfigyelni! Szo-
bahőmérsékleten fordítsuk a 
mézzel teli befőttesüveget fejjel 
lefelé. Ha lassan folyik, és megje-
lenik az üvegben a buborék, ak-
kor az annak a jele, hogy minősé-
gi nedűt tartunk a kezünkben.”

Ezúttal is kihirdették a feszti-
vál rajzversenyének győzteseit. A 
zsűrinek 298 rajz közül kellett 
kiválasztania a legjobbakat; so-
kan más kerületekből jelentkez-
tek.

„A szponzoroknak köszönhe-
tően rengeteg ajándékot oszthat-
tunk ki: lovas tábor, belépőjegy a 
Csodák Palotájába, színházje-
gyek – csak néhány a sok felaján-
lás közül. Jó visszagondolni a 
szép emlékekre, amiket ez a fesz-
tivál adott nekünk” – mondta 
Orvosné Nagy Gabriella, a 
Virányosi Közösségi Ház igazga-
tóhelyettese, aki külön megkö-
szönte lelkes kollégái munkáját, 
hiszen hosszú ideje igazi csapat-
ként dolgoznak azon, hogy éven-
te egyszer megédesítsék a hegyvi-
dékiek hétvégéjét.

B. MimiAmíg a felnőttek vásároltak, addig a gyerekek játszottak

Gitáros örömzene
A Felsőkrisztinavárosi Gitáros 
Együttes (FEGE) zenéje egyszerre 
felelősségteljes szolgálat és önfe-
ledt, szabad játék. Ettől lesz olyan 
örömzene, amit jó előadni, és jó 
hallgatni – tapasztalhatták meg 
mindazok, akik részt vettek az 
együttes fennállásának 25. szüle-
tésnapjára rendezett koncerten a 
MOM Kulturális Központban.

m anapság kevés együttes tart 
negyedszázados jubileumi 

koncertet. Ahol ez sikerül, ott 
valami titkot sejtünk a háttér-
ben.

A FEGE esetében a titok a 
rendszeres szolgálat, ami évtize-
deken és generációkon át fenntar-
totta a kezdeti elkötelezettséget, 
lendületet és alázatot. Az együt-
tes képes volt folyamatosan meg-
újulni (ma már az egykori tagok 
gyerekei is énekelnek), mind-
eközben megőrizte a hangzás és a 
minőség állandóságát, annak el-
lenére, hogy a muzsikusok több-
sége még nincs 25 éves.

A titok ott is tetten érhető, 
hogy a FEGE csak a zene minő-
ségét tekintve nevezhető profi-
nak, tagjai hobbiból zenélnek, 

van, aki képzett zenész, és van, 
aki semmilyen zenei háttérrel 
nem rendelkezik. Az eredményen 
azonban mindez nem érezhető, 
hiszen a sokféle hangszer és ének-
hang egységes hangzássá áll ösz-
sze.

A változatos alapok mellett a 
zenét is a sokszínűség jellemzi, 
amitől az együttes nehezen beso-
rolhatóvá válik. Egyszerre ama-
tőr és profi, hagyományos és mo-
dern, vidám, de komoly hangvé-
telű, hagyománytisztelő, ugyan-
akkor bátran kísérletező.

A MOM Kulturális Központ-
ban rendezett jubileumi koncert 
a hallgatóság szerint úgy volt ma-
gával ragadóan szórakoztató, 
hogy közben tartalmas is maradt 
kicsik és nagyok számára egy-
aránt. Pokorni Zoltán polgár-
mester az előadás után megerősí-
tette megelőlegezett állítását, mi-
szerint büszkék lehetünk arra, 
hogy közöttünk alakulnak, élnek 
és fennmaradnak ilyen közössé-
gek.

A tervek szerint a koncert ze-
nei anyaga megjelenik CD-n, így 
a korábbi albummal együtt elér-
hető lesz azok számára is, akik 
nem tudtak ott lenni ezen a jeles 
ünnepen.

(Barta)

jubileumi koncertet adott a huszonöt éves FEGE a mom-ban
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téry ödön turista Baráti tár-
saság kedden 18.30–21.00. Vezeti: 
Mészáros János. Tagsági díj: 1000 
Ft/fél év.

Színházjegy-árusítás minden 
páros héten szerdán 16.00–18.00. 
Érdeklődés: Bódi Éva, 06/20-213-
0479.

 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
Nyugdíjasklub csütörtökön 

13.30. Október 29. Komlós András 
zenés délutánja.

mesés képek – Gévai Csilla író-
illusztrátor kiállítása. Megtekinthe-
tő: október 31-ig.

téged is vár a mama, a Magyar 
Matematika Baráti Köre. Matemati-
kai Csodák Villája kedden 10.00–
16.00. Csoportos foglalkozásokra a 
hoszafe@gmail.com címen vagy a 
06/30-234-0341-es telefonszámon 
lehet jelentkezni.

Ismerkedés a számítógéppel 
idősebbeknek. A legközelebbi 
tanfolyam október 27-én indul. 
Kezdő: kedden 9.00–11.00. Haladó: 
kedden 11.00–13.00. A program 
célja, hogy megtanítsa az idősebb 
korosztály tagjait a számítógép 
használatára, elsősorban az inter-
net elérésére. Részvételi díj: 3000 
Ft/fő/kurzus. Vezeti: Szentiványi 
Imre villamosmérnök, számítás-
technika-oktató. A létszám korlá-
tozott, előzetes jelentkezés szük-
séges a 395-8284-es telefonszá-
mon.

Rapsonné Rózája – az ifjúsági 
fantáziaregény bemutatója no-
vember 15-én 16.00. Információ: 
dr. Spisák Andrea, andrea.spisak@
gmail.com. A regény valamennyi 
tiszta bevétele jótékonysági célt 
szolgál: a SOTE 1. sz. Gyermekklini-
ka csecsemőosztályának két infú-
ziós pumpa megvásárlására.

Új!  Robotépítő szakkör 5–6. 
osztályosoknak november 4-től 
minden szerdán 14.40–16.10. Meg-
tanulható, hogyan lesz a fejben 
megszülető ötletből működő ro-
bot. Jelentkezés: munkanapokon 
10.00–16.00-ig Varga Péternél, a 
06/20-921-1000-es telefonszá-
mon.

Akrobatikus rock and roll. 
Újra indul az ovis rocky csoport! Jó 
hangulatú foglalkozások a 4–6 
éves korosztály számára. Folyama-
tos csatlakozási lehetőség, az első 
óra ingyenes. A foglalkozások idő-
pontjai: pénteken 16.15–17.00 
(óvodásoknak, kisiskolásoknak), 
15.30–16.30 (kisiskolásoknak, hala-
dó csoport). Vezeti: Fekete Kinga 
tánctanár (06/70-424-9423).

Angolnyelv-oktatás, korai 
fejlesztés angolul és óvodásan-
gol. Csütörtökön 8.00–10.00 22–36 
hónapos korú babáknak, 16.00–
17.00 óvodásoknak, 17.00–18.00 
kisiskolásoknak. A Helen Doron 
Early English az angolnyelv-tanu-
lás egyedülálló, könnyű és termé-
szetes módja, a gyermek anyanyel-
vétől függetlenül a világ minden 
országában alkalmazható. Elője-
lentkezés szükséges: www.helen-
do ron.hu; Endre Judit, 06/30-313-
6822. Részvételi díj: 11 000 Ft/hó.

Csiri-biri torna hétfőn 10.00. A 
foglalkozásokon minden mozgás-
formát dalok, mondókák kíséreté-
ben hajtanak végre. Hároméves 
korig várják a már járni tudó, izgő-
mozgó babákat. Folyamatos csat-
lakozási lehetőség. Előzetes jelent-
kezés nem szükséges. Alkalmi jegy 
ára: 1200 Ft, bérlet ára (10 alkalom-
ra) 10 000 Ft. Információ: info@csi-
ribiri.hu vagy Orszáczky Ildikó, 
06/30-389-5500. Testvérkedvez-
mény: 50%. Bővebb információ: 
www.csiri-biri.hu.

Ju-jitsu kedden 17.00–18.30 és 
18.30–20.00, szerdán 16.30–18.00 
és 18.30–20.00. Vezeti: Derkényi 

László (06/20-323-8160). A ju-jitsu 
rugalmas küzdősport, a csavaráso-
kat, dobásokat, gáncsokat részesíti 
előnyben, sokoldalú és változatos 
önvédelmi irányzat. Részvételi díj: 
5500 Ft/hó.

Klasszikus balett hétfőn 
17.00–18.00, szerdán 17.00–18.00. 
Vezeti: Kiss Stefánia balettművész 
(06/20-269-2314). Klasszikus ba-
lett oktatása kezdőknek és hala-
dóknak már óvodáskortól. Rész-
vételi díj: heti egy óra 8800 Ft/8 
alkalom, heti két óra 14 400 Ft/16 
alkalom.

NtC School Budapest (holland 
bölcsőde–óvoda) kedden 8.00–
15.00 óvodásoknak. Holland tan-
menet szerinti foglalkozások fla-
mand és holland anyanyelvű csa-
ládok részére. Felügyeleti szerv: 
Holland Oktatási Minisztérium. In-
formáció: Bori Martina, 06/30-241-
2546, lesbories@t-online.hu.

Szivárvány táncszínház: 
show tánc és hiphopoktatás hét-
főn és kedden 17.00–18.00, csütör-
tökön 17.30–18.30. Vezeti: Balázs 
Márta táncpedagógus (06/30-409-
2400). Formációs tánc, showtánc 
és hiphop 7 éves kortól. Fiúk je-
lentkezését is várják. Részvételi díj: 
10 000 Ft/hó.

művészi torna szombaton 
9.30–15.00. Mozgáskoordináció- 
és ritmusérzék-fejlesztő gimnasz-
tika. Vezeti: Pataki Rita mozgáspe-
dagógus (06/30-483-1897). Berczik 
Sára módszere alapján, zongorakí-
sérettel. E-mail: patakiri@freemail.
hu. Zongorán kísér: Gabora Mária.

zumba fitnesz gyerekeknek 
hétfőn 15.15–16.00, kedden 16.15–
17.00. A Zumbakids kifejezetten 
gyerekekre szabott, játékos, tán-
cos foglalkozás többségében latin 
zenére. A foglalkozásokat vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aero-
bik- és zumbaoktató. Információ: 
www.krisztinanemeth.zumba.
com, 06/20-549-0893. Ár: heti 1 al-
kalom 6000 Ft/hó.

zumba tiniknek csütörtökön 
15.30–16.30. A foglalkozásokat ve-
zeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató. Informá-
ció: www.krisztinanemeth.zumba.
com, 06/20-549-0893. Ár: heti 1 al-
kalom 6000 Ft/hó.

zumba Gold kezdőknek, új-
rakezdőknek hétfőn 9.00–10.00, 
szerdán 9.00–10.00. Ízületkímélő, 
táncos mozgás latin zenére, egy-
szerű, de látványos koreográfiák-
kal, korhatár nélkül. A foglalkozá-
sokat vezeti: Barta Sylvia okleveles 
zumbaoktató. Ár: 1500 Ft/alkalom, 
bérlet 12 000 Ft/10 alkalom. Tele-
fon: 06/30-625-6065.

Beauty body hétfőn, szerdán 
és pénteken 10.15–11.00. Alakfor-
máló és erősítő torna mindenki-
nek, alapvetően a gerincoszlop 
melletti mélyizmokra koncentrál-
va. Minden elgyengülésre hajla-
mos izmot erősítő, kiváló alakfor-
máló és kondicionáló torna. Vezeti: 
Barta Sylvia aerobik- és zumba-
oktató (06/30-625-6065).

meridián torna. Élj 100 évet 
egészségesen a 3-1-2 meridián 
gyakorlatokkal kedden 16.00–
17.00. Egészségvédelem az évezre-
des kínai tapasztalatok alapján. Ve-
zeti: Hóka Ildikó (06/70-301-6788). 
A tornán való részvétel ingyenes.

Angolnyelv-oktatás kezdők, 
újrakezdők és fontolva haladók ré-
szére saját tempóban, kis csoport-
ban szerdán 10.00–11.00. Tandíj: 
2000 Ft/alkalom, 8000 Ft/hó. Okta-
tó: Rigó Judit nyelvtanár (06/70-
553-9357).

törzsi fúziós hastánc hétfőn 
18.30–19.30. A hastánc különleges 
válfaja, amelyben az afrikai, közel-
keleti és ázsiai elemek, valamint a 
modern tánctechnikák találkoznak. 
Az órára bejelentkezés szükséges! 
Oktató: Ládonyi Bori (06/20-998-
8586, borcsus@gmail.com). Ár: 1600 
Ft/alkalom, 11 000 Ft/8 alkalom.

etka-jóga erőgyűjtő mód-
szer kedden és csütörtökön 9.30–
11.00. Ismerje meg és próbálja ki, 
hogyan lehet egészségesebb, de-
rűsebb, hogyan mozdulhat újra 
fájdalom nélkül! Vezeti: Nyerges 
Margit, az Etka-jóga Erőgyűjtő 

Módszer oktatója (06/30-354-
4399). Részvételi díj: 1400 Ft/alka-
lom, 6000 Ft/5 alkalom (a bérlet 6 
hétig érvényes).

Hatha jóga csütörtökön 18.30–
20.00, pénteken 9.30–11.00. A 
hatha jóga test-, légző, relaxációs 
és meditációs gyakorlatai kitűnő 
egészségmegőrző hatásúak, emel-
lett a jóga hatékony útja az önmeg-
ismerésnek is. Vezeti: Pazonyi Mó-
nika jógatanár, rekreációs sportok-
tató (06/20-952-4685). Részvételi 
díj: 1500 Ft/alkalom, 6500 Ft/5 alka-
lom. Az első óra ingyenes.

zumba fitnesz kedden és csü-
törtökön 20.00, hétfőn, szerdán és 
pénteken 11.00. Egyszerű, de ere-
deti és izgalmas latin mozdulatok-
kal, fülbemászó ritmusokkal. Rész-
vételi díj (60 perc): 1500 Ft/alka-
lom, 12 000 Ft/10 alkalom. A foglal-
kozásokat vezeti: Németh Krisztina 
okleveles aerobik- és zumbaoktató 
(06/20-549-0893) és Taracky Judit 
(06/30-474-8428).

Gombászszakkör kedden 
18.00. Részvételi díj: 16 000 Ft. Ve-
zeti: Auer Péter (06/30-536-2576) 
és Lukács Zoltán.

B. A. C. Jókai táncklub hétfőn 
18.30–20.30. Klubvezető: Juhászné 
Vágvölgyi Györgyi szakosztályve-
zető, nívódíjas, Csokonai-díjas 
táncpedagógus. Információ: jokai-
tanc klub@gmail.com, www.bacjo-
kai tancklub.hu, 06/20-213-0604.

Színházjegy-árusítás minden 
páratlan hét szerdáján 15.00–
18.00. Információ: Bódi Éva, 06/20-
213-0479.

LíViA-ViLLA
XII., KÖLTő uTCA 1/A
TELEFON: 395-8284
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
  A Virányosi Közösségi Ház 

programja
Balatoni tündérország – 

Vollein Ferenc festőművész kiállí-
tása megtekinthető: november 
6-ig, előre egyeztetett időpontban 
(200-8713).

XII., VÁROSMAJOR uTCA 44.
TELEFON: 319-9854/222
www.BARABASVILLA.Hu
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
örökmozgó Filmklub. Ked-

vezményes árú vetítések a két vi-
lágháború közötti közönségfil-
mekből és a ’45 utáni, főként iro-
dalmi adaptációra alapuló népsze-
rű alkotásokból. Október 27. 18.00 
1956 emlékezete II. (dokumentum-
film-összeállítás). Október 28. 
18.00 Megáll az idő (Gothár Péter, 
1981). A műsorváltoztatás jogát a 
szervezők fenntartják. Jegyárak: 
700 Ft, 400 Ft (nyugdíjas, diák). 
Bérlet ára 10 alkalomra: 4000 Ft 
(teljes árú), 2500 Ft (nyugdíjas, 
diák). Jegyek kaphatók a barabas-
villa.jegy.hu oldalon, a MOM Kultu-
rális Központ jegypénztárában és 
az előadások előtt egy órával a 
helyszínen.

Baumgartner Dubravko és 
Göntér endre kiállításának meg-
nyitója október 20-án 19.00. Meg-
tekinthető: november 29-ig, hét-
főtől szombatig 9.00–18.00, va-
sárnap 9.00–13.00, valamint a Ba-
rabás Villa programjaihoz igazo-
dóan.

Padam – Kárász eszter san-
zonestje a 100 éve született Edith 
Piaf emlékére november 5-én 
19.00. Fellép: Kárász Eszter (ének), 
wagner-Puskás Péter (harmoni-
ka), Veér Csongor (hegedű), Ne-
mes Janó (klarinét). Jegyárak: 
1800 Ft, 1400 Ft (diák, nyugdíjas, 
Hegyvidék Kártya). Jegyek kapha-
tók a barabasvilla.jegy.hu olda-
lon, a MOM Kulturális Központ 
jegypénztárában és előadás előtt 
egy órával a helyszínen. Kedvez-
mények online nem érvényesít-
hetők.

Vad horgolók klubja szerdán 
15.00–17.00. Kortól függetlenül 
várnak minden profi, haladó, kez-

dő és horgolni nem tudó leendő 
klubtagot, aki aktívan és kreatívan 
szeretné eltölteni a szabad idejét 
egy jó hangulatú társaságban kel-
lemes beszélgetésekkel kísért 
szép kézimunkák elkészítésével. A 
belépés díjtalan.

tánc hétfőn 18.45 (kezdőknek) 
és 19.45 (haladóknak). Tánctanfo-
lyam minden korosztálynak 
Tiborcz Zsuzsanna táncművész, 
koreográfus, táncoktató vezetésé-
vel. Folyamatos csatlakozási lehe-
tőség. Jegyárak: 1200 Ft/1 alka-
lom, bérlet 3600 Ft/4 alkalom (6 
hét alatt felhasználandó). Jegyek 
kaphatók a program kezdete előtt 
egy órával a helyszínen, a 
barabasvilla.jegy.hu oldalon és a 
MOM Kulturális Központ jegy-
pénztárában. Bérlet online nem 
kapható.

HEGYVIDÉKI
HELYTÖRTÉNETI
GYŰJTEMÉNY
ÉS GALÉRIA

XII., BEETHOVEN uTCA 1/B
TELEFON: 457-0501
INFO@HEGyTORTENET.Hu
mOm emlékszoba. Látogatha-

tó telefonon történő előzetes idő-
pont-egyeztetéssel: 06/30-908-
8375, 06/70-212-3930. Cím: XII., 
Maros utca 1.

XII., VÁROSMAJOR uTCA 16.
TELEFON: 201-6607
INFO@HEGyVIDEKGALERIA.Hu
Festőiskola felnőtteknek hét-

főn 17.30–19.30. Várnak mindenkit, 
aki mindig festeni szeretett volna, 
de nem volt ideje, vagy nem mert! 
A résztvevők nagymesterek műve-
inek másolásán keresztül ismer-
kednek különböző technikákkal. 
Információ: Makovecz Anna, 
06/20-573-9339.

XII., HAJNÓCZy JÓZSEF uTCA 21.
TELEFON: 395-0336
BORZA@JOBECK.Hu
Rajz és textil – Kókay Kriszti-

na grafikus textilművész kiállítá-
sa. Megtekinthető: október 30-
ig, hétköznap 12.00–22.00, szom-
baton 16.00–22.00. Vasárnap 
zárva.

XII., BÖSZÖRMÉNyI ÚT 34/A
TELEFON: 202-2509
KuLTuRALIS.SZALON@GMAIL.COM
los Angeles-i képeim – Simon 

M. Veronika kiállításának megnyi-
tója október 26-án 17.00. Megnyit-
ja: Enyedi Béla Beőthy nyugdíjas 
szépíró. Rövid zenés-irodalmi mű-
sort adnak: Hoffmann Katalin köl-
tő, előadóművész, Stancsics Erzsé-
bet Krúdy-díjas költő, Szántai Sán-
dor költő, a Magyar Kultúra lovagja 
és Enyedi Béla daltulajdonos. A ki-
állítás megtekinthető: november 
19-ig.

A Hegyvidéki Családépítő 
Klub foglalkozása október 27-én 
19.00.

Német társalgó- és fordító-
kör október 27-én 17.30. Versek, 
viccek, rövid történetek németül. 
Vezeti: dr. Schmidt-Szilágyi Éva (Pi-
roska) és Schmidt Eddi.

Szalon egyetem október 28-
án 14.00. Író-olvasó találkozó Csá-
nyi Vilmos íróval. Moderátor: 
Mihalekné Kádár Magdolna ma-
gyar–ének-zene szakos tanár.

A világ hét csodája – Pászli Ist-
ván társalgóköre október 28-án 
16.00. Beszélgetés tudományok-
ról, kultúráról, érdekességről.

Cukorbeteg fiatalok klubja 
október 28-án 18.00.

mOm Bélyeggyűjtők és 
Hegyvidéki Bélyeggyűjtők ta-
lálkozója október 30-án 13.00.

 Az ingyenes tornákon csak 
Hegyvidék Kártyával, illetve XII. 
kerületi lakcímkártyával rendel-
kező lakosok vehetnek részt. A 
fizetős tornákon az első alkalom 
ingyenes.
élj 100 évet egészségesen a 

3-1-2 meridián tornagyakorla-
tokkal! – hétfőn 8.30–9.15. A 3-1-2 
meridián torna egy egészségmeg-
őrző gyakorlatsor, a meridiánok-
ban áramló energia-egyensúly 
helyreállításával a szervezet im-
munrendszerét erősíti. Vezeti: 
Haide Éva. A foglalkozáson való 
részvétel ingyenes.

HOK-torna Valival időseb-
beknek hétfőn 9.30–10.15. Test-
tartást javító gyakorlatok Mészá-
ros Lászlóné gyógytornász vezeté-
sével. A foglalkozás ingyenes.

Bridzstanfolyam a Magyar 
Bridzsszövetség szervezésében 
hétfőn 10.30–13.30. Oktató: Hoff-
mann Tamás.

Hastánc hétfőn 17.00–18.15. 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
bérlet esetén 4x1000 Ft.

élj 100 évet egészségesen a 
3-1-2 meridián tornagyakorla-
tokkal! – kedden 8.30–9.15. Vezeti: 
Péter Ildikó. A foglalkozáson való 
részvétel ingyenes.

torna Nórával kedden 9.30–
10.15. Készségfejlesztő gyakorla-
tok nyugdíjasoknak. A részvétel 
ingyenes.

urak tornája kedden 11.45–
12.30.

Hastánc kedden 10.30–11.45. 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
bérlet 4x1000 Ft.

mOm-nyugdíjasok találkozó-
ja kedden 13.00–17.30. Információ 
és jelentkezés: Fisher Péterné, 
06/20-394-5473.

Nia Balázs Mari Blue Belt Nia-
oktató, koreográfus vezetésével 
szerdán 8.30–9.30. Részvételi díj: 
1000 Ft.

2015. évi program

A programok a MOM Kulturális Központ Kupolatermében – a 

nyári hónapok kivételével – a hónap utolsó csütörtökén 17 órakor 

kezdôdnek.

A 2015-ös EHESZ-elôadások témáit a korábbi szabadegyetemeken 

résztvevôk javaslatai alapján állítottuk össze. A szakterületükön 

ismert és elismert elôadókat szakmai együttmûködô partnereink 

biztosítják. A rendezvénysorozat az idei évben is a megelôzést célozza 

meg, és része az „Egészséges Hegyvidék Programnak”.

Az elôadások témái: 

1. 2015. szeptember 24., 17 óra   
 Vitaminok, nyomelemek, ásványi
  anyagok hiánya miatti betegségek

2. 2015. október 29., 17 óra
 Vastagbél betegségei, különös 
 tekintettel a daganatos betegségekre,                                                                    
      a prevenció fontossága

3. 2015. november 26., 17 óra
 Felnôttkori védôoltások

 „Egészségesen a Hegyvidéken” 
  Szabadegyetem

    

(Folytatás a 9. oldalról)
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PROGRAmAJáNló

Az Ön megoldása:
Dr. Faluhelyi Péter fogorvosi rendelôje 
a Margit híd pesti hídfôjénél, a Pozsonyi út elején.

Bôvebb információért:

Tel: 239 20 83  • Mobil: 20/929 0701
www.fogsorrogzites.hu

TELJESKÖRÛ FOGÁSZATI ELLÁTÁS

VÉGRE NYUGODTAN BESZÉLHET, MOSOLYOGHAT ÉS EHETI KEDVENC ÉTELEIT!

3M ESPE/DENT-EAST REFERENCIA RENDELÔ

Rögzíttesse fogsorát 
MINI IMPLANTÁTUMOKKAL!
A Mini Dental Implant (MDI)
több évtizedes tapasztalattal 
rendelkezô amerikai rendszer 
a fogprotézisek rögzítésére:
• minimális és egyszeri beavatkozás
• kedvezô ár 
• azonnali terhelhetôség
• stabilan ülô fogsor
• még sorvadt gerinc esetén is
• akár a régi protézis 

felhasználásával
• nem kell többé ragasztó
• bizonyítja 20+ év tapasztalat 

és >1 millió beültetett implantátum

F O G S O R R Ö G Z Í T É S    2 0 1 5

www.mini-implantatum.hu
www.drfaluhelyi.com
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Szeniortorna szerdán 9.45–
10.30. A részvétel ingyenes.

Gerinctorna Glatz Zsuzsa veze-
tésével szerdán 10.45–11.30, pénte-
ken 10.45–11.30. Információ: 06/30-
295-1833. Részvételi díj: 600 Ft.

Hatha jóga segédeszközök-
kel csütörtökön 8.15–9.15, 9.45–
10.45. Részvételi díj: 900 Ft.

élj 100 évet egészségesen a 
3-1-2 meridián tornagyakorla-
tokkal! – csütörtökön 11.00–11.45. 
Vezeti: Pál-Szabó Gabriella. A fog-
lalkozáson való részvétel ingye-
nes.

Szupernagyi népdalkör páros 
héten csütörtökön 13.00–15.30.

Népek táncai Bojtor Marikával 
csütörtökön 17.00–17.45. Részvéte-
li díj: 700 Ft.

tánc a Szalonban csütörtökön 
18.00–18.45. Tánctanár: Bojtor Ma-
rika. A részvétel ingyenes.

tánclépésről tánclépésre Ma-
rikával pénteken 8.00–8.45. Rész-
vételi díj: 700 Ft.

Nyugdíjastorna Anikóval pén-
teken 11.45–12.30. A részvétel in-
gyenes.

Kiskakukk Játszóház kisisko-
lásoknak Kakuk Andrea vezetésé-
vel pénteken 16.00–17.30. A rész-
vétel ingyenes.

BAjor Gizi SzíNéSzmÚzEum
XII., STROMFELD AuRÉL ÚT 16.
TELEFON: 356-4294
www.SZINHAZIINTEZET.Hu
Kesztyűs bábtól a marionet-

tig – kézműves-foglalkozások kü-
lönféle bábtechnikákkal. Mindenki 
elkészítheti a saját bábját. A foglal-
kozásokat előzetes bejelentkezést 
követően november 15-én 10.00–
17.00 óráig tetszőleges időpont-
ban tartják, időtartama másfél-két 

óra. Anyagköltség: 300 Ft/fő. Re-
gisztráció szükséges! E-mail: 
szebenyi.agnes@oszmi.hu. Tele-
fon: 225-3161 (csak a múzeum 
nyitvatartási idejében), 375-1184.

Drozdik Orsolya: Individuális 
mitológia és a szabadtánc ma-
gyarországon – kiállítás. Látogat-
ható: 2016. január 31-ig, szerdától 
vasárnapig 14.00–18.00.

„a” Darvas – az Országos Szín-
háztörténeti Múzeum és Intézet 
kiállítása Darvas Iván születésének 
90. évfordulója alkalmából. Láto-
gatható: 2016. február 28-ig, szer-
dától vasárnapig 14.00–18.00.

EGyENSÚLy mozGáSSTÚdió
XII., MÁRTONFA uTCA 1.
06/20-913-1332
Kiscsoportos edzések alkalmaz-

kodó, családias légkörben. Kis-
gyermekkel is! Bejelentkezés szük-
séges: 06/20-913-1332.

Alakformáló hétfőn 9.00–
10.00, csütörtökön 10.00–11.00.

Pilates kedden 10.00–11.00.
zsírégető szerdán 9.00–10.00.
tRX hétfőn, szerdán 10.00–

11.00, kedden 19.30–20.30, csütör-
tökön 18.00–19.00.

Gyermekdzsúdó csütörtökön 
16.30–17.30. Edző: Ledényi Levente.

erősítő köredzés pénteken 
10.00–11.00.


Sokféle könyv nagy mennyi-

ségben 40–100 forintos áron a vá-
rosmajori használtkönyv-vásáron. 
Várják az olvasni szerető embere-
ket október 31-én 16.00–19.00 órá-
ig a városmajori kistemplomban 
(XII., Csaba utca 5.).


Helyi fórum az eNSz éghajlat-

változási konferenciája alkal-
mából november 5-én 16.30-kor a 
SZVT Kutatási és Fejlesztési Köz-
pontban (XII., Orbánhegyi út 14.). A 
Részes Felek Konferenciáját no-
vember 30. és december 11. között 
rendezik Párizsban. Célja, hogy el-
érjék az 1992-es ENSZ Éghajlat-vál-
tozási Keretegyezmény, a Kiotói 
Egyezmény megújítását, a felme-

legedés 2 Celsius-fok alatt tartását. 
A beszélgetéshez, amin áttekintik 
az országok, így Magyarország 
előzetes felajánlását és ennek gaz-
dasági következményeit a cél el-
éréséhez, szakértői segítséget kér-
tek a Köztársasági Elnöki Hivatal-
tól. A rendezvényre az SZVT tagsá-
gán kívül ezúttal a téma iránt ér-
deklődő kerületiek is meghívottak. 
A belépés ingyenes.


emléktáblát avat a győri egy-

házmegye az Apor Vilmos-ima-
év 2015 alkalmából november 
15-én a 11.00 órás szentmise kere-
tében. Apor Vilmos püspök 1938-
ban, az Eucharistikus Világkong-
resszus évében a budapesti Bat-
thyány téri Szent Anna-templom-
ban mutatott be szentmisét. A 
mostani szentmisét bemutatja, 
szentbeszédet mond, és az emlék-
táblát felszenteli: dr. Pápai Lajos 
győri püspök. Cím: Szent Anna-
templom, I., Batthyány tér 7. To-
vábbi információk: felsovizivaros.
plebania.hu, www.szentannazene.
hu.



A Budapest XII. kerületi 
lengyel Nemzetiségi önkor-
mányzat minden hónap utolsó 
vasárnapján megszervezi azok-
nak az idős embereknek a len-
gyel templomba szállítását, 
akiknél ez családi segítséggel 
nem megoldható. Jelentkezni a 
Budapest XII. kerületi Lengyel 
Nemzetiségi Önkormányzat el-
nökénél, Nyitrai Zoltánnál lehet 
minden hónap 20. napjáig, a 
06/30-335-4720-as telefonszá-
mon.


Németh lászló-emlékszoba a 

Németvölgyi út 18.-ban. Németh 
Ágnes előzetes egyeztetést követő-
en kedden 10.00–12.00, csütörtö-
kön 16.00–18.00 óráig fogadja a lá-
togatókat. Bejelentkezni legalább 
huszonnégy órával korábban a 
200-1593-as telefonszámon lehet.



Hozzátartozói csoport a XII. 
kerületi Családsegítő és Gyermek-
jóléti Központ Félsziget Klubházá-
ban kéthetente csütörtökön 
18.00–19.30. A csoport célja a kö-
zös sors megélésén túl egymás 
segítése. Az aktuálisan megoldat-
lan helyzetekre a résztvevők közö-
sen keresnek megoldást. A cso-
port tagja lehet bárki, akinek csa-
ládjában, baráti körében pszichiát-
riai problémában érintett ember 
él, és vele közvetlen, rendszeres 
kapcsolatban van. A részvétel in-
gyenes. Helyszín: Félsziget Klub-
ház, XII., Kiss János altábornagy 
utca 34. Telefon: 212-9650.


A Félsziget Klubház pszichés 

problémákkal élőknek ad lehetősé-
get arra, hogy barátokat találjanak, 
kapcsolatokat alakítsanak ki, és mi-
nél teljesebb életet élhessenek. Kö-
zösségi gondozói személyes támo-
gatást nyújtanak akár lakókörnye-
zetben is a következő területeken: 
ügyintézés, kríziskezelés, segítő be-
szélgetés, tanácsadás, készségfej-
lesztés, mentális-pszichológiai 
gondozás. Akiket várnak: 18 év fe-
letti, XII. kerületi lakosok, akik pszi-
chés problémával élnek, és nem 
adták fel. Cím: XII., Kiss János altá-
bornagy utca 34. Nyitva tartás: min-
den hétköznap 12.00–18.00. Tele-
fon: 212-9650. A Félsziget Klubház 
látogatása térítésmentes.


A XII. kerületi Családsegítő és 

Gyermekjóléti Központ szabad-
időklubja várja az érdeklődőket 
minden páros hét szerdáján 14.00–
15.30. Helyszín: XII., Beethoven 
utca 7–9. II. emelet. Telefon: 319-
9299.


Senior mentor Program. A Ci-

vil Vállalkozások közhasznú szer-
vezet 55 év feletti felnőtteket ke-
res, hogy mint mentorok és okta-
tók az olvasás elsajátításában se-
gítsenek a helyi általános iskolás 
diákoknak. Legyen Ön is a Senior 
Mentor Program tagja, segítsen 
egy fiatal diáknak, hogy sikeresen 
vegye a tanulmányi akadályokat, 
dolgozzon együtt csapatban más 
idősebb felnőttekkel, és kapjon 
havi ösztöndíjat! A pedagógiai ta-
pasztalat nem előfeltétel. További 
információk: www.civilvallal ko za-
sok.hu, info@civilvallalkozasok.hu.


A Napközi Plusz 
Svábhegyi tanu-
lószoba díjmentes 

integrált foglalkozásokat tart a 
2015–2016-os tanévben is a Szent 
László Plébánia közösségi termé-
ben (XII., Diana utca 15/a) hétfő 
délutánonként. Új segítő tevé-
kenységük: előzetes egyeztetés 
után szülői tanácsadást tartanak a 
tanulási, viselkedési nehézségek-
kel küzdő gyerekek szüleinek. 
Horváth-Jovány Tünde tanító, Hor-
váth László tanár, Napközi Plusz 
Tehetséggondozó és Képességfej-
lesztő Központ, XII., Szépkilátás út 
3., 06/20-985-5137, talent@ t-on li-
ne.hu. www.tanuloszoba.uw.hu



leve ndu l am ag 
G y e r m e k h á z . 
Dalolka zenés fog-
lalkozás 10 hóna-
pos kortól kisisko-

láskorig Kárász Eszterrel minden 
kedden 17.00. Információk: www.
karaszeszter.com. Pitypalatty te-
matikus foglalkoztató bölcsődés 
és óvodáskorúak számára minden 
pénteken 9.30–11.30. Információk: 
www.pitypalatty.hu. További kap-
csolat: www.levendulamag.hu, 
06/30-249-4389, valamint a Face-
bookon.


Ringató foglalko-
zás a Budahegy-
vidéki Református 
E g y h á z k ö z s é g 
t e m p l o m á n a k 

gyülekezeti termében (XII., Böször-
ményi út 28.) minden pénteken 
9.30–10.00 és 10.15–10.45. Infor-
máció: dr. Molnár Ágnes, 06/70-
265-4892. A foglalkozások az óvo-
da előtti korosztálynak szólnak, 
néhány hónapostól 3 éves korig. 
Családi bérlet: 4000 Ft/5 alkalom. 
Egy foglalkozás részvételi díja: 
1000 Ft/család. Vedd ölbe, ringasd, 
énekelj! www.ringato.hu


menő manó torna. 
Zenés-tornás foglalko-
zás gyerekeknek 6 hó-
napostól 4 éves korig, 
élő hangszerjátékkal, 

ismert és rég hallott dalokkal, 
mondókákkal. A nagymozgások és 
az egyensúlyérzék fejlesztését 
speciális mozgásfejlesztő  eszkö-
zökkel (például mászóalagút, 
egyensúlyozó tölcsér, trambulin, 
szivárványos hintáztató ejtőernyő, 
billenő rácshinta, libikóka) segítik 
elő, és persze egyetlen óráról sem 
hiányozhat a száz színes labda! 
Időpontok: szerdán 9.30 (Mini cso-
port), 10.10 (Menő Manó Torna 
csoport). Cím: MOM Sport, XII., 
Csörsz utca 14–16. Ingyenes parko-
lás! Telefon: 06/20-392-1833. www.
menomanotorna.hu


Kindermusik nemzetközi ze-

nei program angol nyelven, 7 
éves korig. A foglalkozások szer-
dán 9.00-kor kezdődnek a Happy 
Kids Óvodában (XII., Fodor utca 
36.). Az első foglalkozás ingyenes. 
További információk, próbaórára 
jelentkezés: www.kmzsuzsa.hu, 
www.happy kids.hu, www.
kindermusik.com, valamint 356-
2440.


S. K. műhely – kerámia „saját 

kezűleg”. Kézi és korongos agyag-
formálás, díszítés, mázazás, ége-
tés, raku. Kerámiaklub nyugdíja-
soknak. „Aranykezű” gyerekeknek 
kreativitást és koncentrációt fej-
lesztő foglalkozások egész évben. 
Helyszín: XII., Sion lépcső 8. (az 
Arany János iskola kerámiaműhe-
lyében). Információ: Ferenczyné 
Saás Kinga, 06/20-986-8601, sk-
mu hely@hotmail.com, www.kera-
mia-skmuhely.hu. Facebook: S. K. 
Műhely.



Kreatív festőklub a Városma-
jorban. Korhatár nélkül, családias 
környezetben, anyaghasználattal, 
Véghseő Klára festőművész veze-
tésével. Óradíj: gyerekeknek 1000 
Ft, felnőtteknek 1200 Ft. Telefon: 
355-5605, 06/20-823-0176. www.
festoklub.blog.hu, www.vegh seo-
klara.hu


lendülj formába! Életmód- és 

alakformáló edzések a Virányos Ál-
talános Iskola tornatermében (Vi-
rányos út 48.) hétfőn és szerdán 
16.50–17.40 hölgyeknek, 17.50–
18.50 hölgyeknek és uraknak, 
19.00–20.00 uraknak. Információ: 
275-0669, 06/30-476-9132.



HEGyVidék HArcoSAi 
küzdőSPorT AkAdémiA
XII., CSABA uTCA 7/A
TELEFON: 06/20-333-5599
INFO@HEGyVIDEKHARCOSAI.Hu
www.HEGyVIDEKHARCOSAI.Hu
Ütős sportok: boksz, kempo, 

dzsúdó, MMA, brazil ju-jitsu, női 
önvédelem, kettlebell, krav maga, 
Aikikai aikido. A Facebookon is le-
het jelentkezni!

Kölyökdzsúdó minden kedden 
és csütörtökön 16.00–17.00 (kis cso-
port), 17.00–18.30 (nagy csoport). 
Játékos dzsúdóedzések 6–12 éves 
fiúknak és lányoknak. Az edzések 
során a gyerekek játékos formában 
sajátítják el az alaptechnikákat és az 
eséstechnikákat, jelentősen fejleszt-
ve fegyelmezettségüket. Tagdíj: 
8000 Ft/hó. További információk: 
Rajcsányi Gergő, 06/30-221-9992, 
grajcsanyi @hotmail.com.



Tanfolyamok: Karate-do harc-
művészet, Aikido, Iaido – a szamu-
ráj kardforgatás ősi művészete, 
Shito-ryu karate, Shuhari karate, 
jóga, Manó tánc, Dance for Fun, 
konditréning. Egyéb programok, 
foglalkozások: origami, Do-in 
önmasszázstanfolyam, szerdán 
Nikken egészségnap, japán kultu-
rális és vizuális tanfolyamok, Japán 
Klub. Cím: XII., Győri út 5–7. Tele-
fon: 06/70-338-2277 és 06/70-245-
1341. Részletek a honlapon: www.
shuharidojo.hu.


Közéleti Klub. Az MSZP XII. ke-

rületi szervezete október 27-én 
17.00 órától a Kiss János altábor-
nagy utca 42–44. alatti MSZP-szék-
házban tartja a klub következő 
rendezvényét. Vendég: dr. Komá-
romi Zoltán háziorvos, önkor-
mányzati képviselő. Téma: Egész-
ségügy – kicsiben és nagyban. 
ugyanott jogi tanácsadást adnak. 
Bejelentkezés: 356-5728, 06/20-
466-8364 telefonszámokon vagy a 
bp12@mszp.hu e-mail címen.
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ÚJRAÉLESZTÔ TANFOLYAM INDUL
AZ EGÉSZSÉGES HEGYVIDÉK 

PROGRAM RÉSZEKÉNT

Magyarországon évente több mint huszonötezer – naponta körülbelül hetven – ember hal 
meg hirtelen szívhalál következtében. Az elsô percekben még visszafordítható az állapot, 
ezért fontos az újraélesztés mielôbbi elkezdése. A hirtelen halál tünete az eszmélet elvesz-
tése, a pulzus, illetve a légzés azonnali leállása. A túlélés érdekében a szívet mûködtetô 
elektromos hálózat rendellenes mûködését kell helyreállítani egy elektromos sokkot 
elôidézô készülék, a defibrillátor segítségével. 

A XII. kerületben nyolc „ÉLETMENTŐ PONT” került kialakításra: beltéri Életmentô 
Pont a Hegyvidéki Polgármesteri Hivatalban, a MoM Sportban, a Városmajor utcai 
uszodában, a Hegyvidék Bevásárlóközpontban, a Budai Középiskolában, a BM 
Nemzetközi Oktatási Központban, valamint kültéri Életmentô Pont a Királyhágó téren és 
mobil Életmentô Pont a 24 órás szolgálatot teljesítô Hegyvidéki Rendészet autójában. Így 
a nyolc „ÉLETMENTŐ PONT”-on található defibrillátorok hirtelen keringésleállás 
esetén életet menthetnek. A gyors beavatkozás ilyen helyzetekben különösen fontos: 
minden segítség nélkül eltelt perccel 10%-kal csökken az életesély.

Az Egészséges Hegyvidék alprogramjának célja, hogy minél több civil ember ismerje meg 
a hirtelen halállal járó tüneteket, és a mindennapokban bátran merje használni a 
defibrillátor készüléket, segítve a bajbajutott embertársaikon.

A tanfolyamok állandó helyszíne:
1126 Budapest, Böszörményi út 20., B irodaépület, alagsori elôadóterem
A megadott idôpontokra jelentkezni a (06-1)224-0295-ös telefonszámon 
vagy a gallai.dolores@hegyvidek.hu e-mail címen lehet.

A Hegyvidéki Önkormányzat támogatásával és a 
Magyar Máltai  Szeretetszolgálat Egyesület közremûködésével
  2015. október 28-án 15.00-kor és 
  2015. november 25-én 15.00-kor
  laikus újraélesztés oktatása és elsajátítása 
  tanfolyam indul, amelyre önkéntes alapon 
  várjuk a jelentkezôket.

A KEZED ÉLETET MENTHET!

mesés este az ELTE-n
A varázsköpennyel oda repülhe-
tünk, ahová akarunk. A varázssíp, 
ha kell, álomba ringat. A nap 
aranyból, a hold ezüstből van. 
Az „egyszer volt, hol nem” pedig 
valóban megtörtént. Minderről az 
ELTE Tanító- és Óvóképző Karán 
bizonyosodtunk meg a Kutatók 
éjszakáján.

– Hipp-hopp! Ott legyek, ahol 
akarok, legyek azonnal az Üveghe-
gyen! – mondta csukott szemmel a 
színes selyemköpenyt viselő, hat-
éves forma kisfiú, miközben kör-
be-körbe forgott. – Nem jó, még 
mindig itt vagyok. Valamit elron-
tottam… – konstatálta szomorú-
an, miután kinyitotta a szemét.

– Üveghegy vagy Hegyvidék, 
egyre megy. Biztos félreérthető volt 
a hely neve. Egyébként ismerős ez a 
varázsige… Melyik történetből is 
van? – érdeklődtem.

– A Tündérszép Ilona és Ár-
gyélus királyfiból. Most abban a 

mesében vagyunk, nem látod? – 
tette fel a kérdést, miközben tu-
datlanságomat dorgáló fejcsóvá-
lással „díjazta”.

– Tényleg, igazad van! Hogy 
nem jutott az eszembe!? Viszont 
azt tudod-e, miért van szerencséd? 
– replikáztam.

– Miért? – nézett rám csodál-
kozva.

– Mert nem öreganyádnak szó-
lítottál! – a találós kérdésen és a 
válaszon Márk és édesanyja is jót 
mulatott.

Az ELTE Tanító- és 
Óvóképző Kar épülete 
néhány órára valóban 
mesebeli kastéllyá vál-
tozott: minden terem-
ben valamilyen megle-
petés várt az idetévedt 
vándorokra.

„Hangszerkészítés” 
– hirdette a tábla a 
206-os terem ajtaján. A 
helyiségben rengetegen 
voltak, kicsik és na-
gyok üres sörösdobo-

zok ból, kupakokból, palackokból 
és sok más ház körüli hulladék-
ból varázsoltak izgalmas hang-
szereket.

Itt találkoztam Kovács Gábor-
ral, aki mindenkinek készségesen 
segített a zeneszerszámok elkészí-
tésében. „Szinte bármit újra lehet 

hasznosítani. Nézze, ebből klari-
nétot kreálunk – mutatott rá a 
zöld szívószálra, amiből néhány 
másodperc alatt hangszer szüle-
tett. – Annyi hangot tudunk le-
játszani, ahány lyukat vájunk rá. 
A nyelvünket a szívószál végébe 
kell beledugni, miközben a felső, 
visszahajló darabkába fújjuk a le-
vegőt. Tessék, ez az öné lehet, 
próbálja csak ki!” – nyújtotta át a 
frissen eszkábált tárgyat a muzsi-
kus, akinek bizony sokat kellett 
segítenie, míg végre sikerült meg-
szólaltatnom a hangszert.

„Hatodik alkalommal csatla-
koztunk a Kutatók éjszakájához. 
Ezúttal az ének-zenei, a magyar 
nyelvi és irodalmi, valamint a vi-
zuális nevelés tanszék állította 
össze a kínálatot. A spontaneitás, 
a játékosság és a tudatosság is fon-
tos szempont volt a programok 
kialakításánál” – összegzett dr. 
Mikonya György, az oktatási in-
tézmény dékánja.

A Tündérszép Ilona és Árgyé-
lus királyfi kalandjait megelevení-

tő estén számos érdekesség várta 
az érdeklődőket. Kiderült, hogyan 
készül a varázssíp, miként műkö-
dik a királyi nyomda, és az is, ho-
gyan lehet mesekavicsot festeni.

„A kő egyik oldalára ezüsthol-
dat, a másikra aranynapot festet-
tem. Még nem tudom, mi lesz a 
sorsa, de nekem nagyon tetszik!” 
– mutatta csodaszép alkotását Jáz-
min, aki, mint elmondta nekünk, 
különösen szereti a népmeséket.

„Küzdeni kell! Hagyd el a 
komfortzónádat! Érdemes jót 
cselekedni! Alkalmazkodj a hely-
zetekhez! Egyebek mellett ilyen 
értékekre tanítja meg a mese a 
gyerekeket a szimbólumok nyel-
vén” – hívta fel a figyelmet a fa-
bulák létjogosultságára Gajdóné 
dr. Gödény Andrea adjunktus, 
aki azt is hozzátette, iskoláskor-
ban is érdemes mesét olvasni a 
csemetéknek, hiszen az „egyszer 
volt, hol nem” ereje tesz minket 
azzá, akik vagyunk. Aki pedig 
ezt nem hiszi, nos, járjon utána!

BM

drámajáték a kutatók éjszakáján

királyi nyomda gyerekeknek

Fűtsünk biztonságosan!
A nem megfelelő használat, a 
szabálytalan kivitelezés, vala-
mint a karbantartás és a műsza-
ki felülvizsgálat elmaradása a 
készülékek típusától függetlenül 
veszélyezteti a tüzelő- és fűtőbe-
rendezések biztonságos üzemel-
tetését. A fűtési szezon kezdete-
kor ezért mindenképpen ellen-
őriztetni kell szakemberrel a la-
kásban működő égéstermék-el-
vezető rendszereket és a gázké-
szülékeket! Ezzel megelőzhető a 
leggyakrabban előforduló égés-
termék-visszaáramlás, ami a fel-
hívások ellenére minden évben 
halálos áldozatokat is szed.

A szén-monoxid-mérgezés oka 
általában az eltömődött kémény, 
vagy a rosszul bekötött, esetleg 
nem megfelelően működő gázké-
szülék. A zárt térbe jutó, színtelen 
és szagtalan szén-monoxid már 

alacsony koncentrációban is tra-
gédiát okozhat, a gáz ugyanis 
meggátolja a vérben az oxigén fel-
vételét.

Mérgezésre utal, ha zárt helyen 
hirtelen megfájdul a fejünk, szé-
dülünk, kavarog a gyomrunk, 
netán hallás- és látászavarokat 
észlelünk. Ilyenkor azonnal zár-
juk el a gázkészülékeket, nyis-
sunk ablakot, és hagyjuk el a la-
kást! Friss levegőn a szén-mo-
noxid jelentős része egy óra alatt 
kiürül a szervezetből.

A gázkészülékek és a kémé-
nyek felülvizsgálata mellett a 
megelőzést szolgálja a szén-mo-
noxid-riasztó használata. Lé-
nyeges, hogy olyan terméket 
vásároljunk, ami rendelkezik a 
szükséges minősítésekkel. Az 
érzékelőt a tüzelőberendezéstől 
kb. másfél-két méterre, az ablak 

vagy annak hiányában 
az ajtó felett, de a 
mennyezettől legalább 
harminc centiméterre 
szereljük fel.

Érdemes a hálóhelyi-
ségekben is elhelyezni 
riasztót! Ilyenkor ügyel-
ni kell arra, hogy a ké-
szülék az ágy közelében, 
ne túl magasan legyen.

-osA szén-monoxid-riasztó életet menthet
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közösségi fafelmérés
A WWF Magyarország folytatja 
a budai hegyvidék famatuzsále-
meinek feltérképezését, amit két 
éve kezdett el a Normafán, ön-
kéntesek bevonásával. Mostantól 
bárki részt vehet az akcióban, aki 
a Budai-hegységben kirándul: az 
értékes példányok dokumentálá-
sához nem kell más, csak egy mé-
rőszalag, amivel le lehet mérni a 
körkerületet – elsősorban a 220 
centi körkerületűnél nagyobb fák 

feltérképezése a cél –, valamint 
egy GPS-készülék vagy egy GPS-
szel ellátott mobiltelefon, hogy a 
helyszín pontosan beazonosítha-
tó legyen. A fafelmeres.wwf.hu 
weboldalon megtalálható a terü-
leten leggyakrabban előforduló 
tizenhárom fafaj képe és rövid 
leírása, ezek segítségével laikus 
erdőjáróként is könnyedén meg-
határozható, majd térképen rög-
zíthető a felfedezett példány.

megújult a vadaspark bejárata
Aki nem járt mostaná-
ban a Budakeszi Va-
dasparkban, továbbra 
is a megszokott ottho-
nosság érzetével köze-
lítheti meg a bejáratot. 
A felületes szemlélő 
számára nem történt 
jelentős változás – hi-
szen éppen ez volt a cél. 
A harmincéves faszer-
kezet mögött egy stílu-
sában tökéletesen il-
leszkedő, de alaposan 
végiggondolt és korsze-
rű új kiszolgáló épület 
kapott helyet.

A beruházás tervezé-
se valamikor egy évvel 
ezelőtt kezdődött, ami-
kor az örvendetesen 
gyarapodó látogatói létszám egy-
re nyilvánvalóbbá tette a vadas-
park infrastrukturális hiányossá-
gait. A főbejárat átépítésénél a 
már jól ismert formák megőrzése 
mellett kellett kialakítani mind-
azt, ami a következő évtizedek-
ben kényelmessé teheti a park 
meglátogatását.

A faragott totemoszlopok és a 
bronzszarvas tehát megmarad-
tak, de a sátortető alatt új pénztá-
rak létesültek, a legkisebbek és 
szüleik igényeit kiszolgáló Baba-
Mama kuckó kibővült, és – az 
intézmény egy korábbi adósságát 
törlesztve – elkészült az akadály-
mentesített mosdó. Emellett az 
épület külső oldalán több mel-
lékhelyiség is helyet kapott, ezek 
sokkal kényelmesebb alternatívát 
jelentenek az eddig kényszerűség-
ből használt konténeres megol-
dásnál.

Szabó Péter, a Budakeszi Va-
daspark igazgatója az ünnepélyes 
megnyitó után tartott kötetlen 
szakvezetésében megmutatta a 

korábbi tetőt tartó tekintélyes 
tölgygerendákat, amikhez ha-
sonlót már csak elvétve látha-
tunk, hiszen erdeinket nem jel-
lemzik az ilyen méretű faóriások.

A fogadóépületen áthaladva 
egy fedett „fagarázs” következik. 
Itt találhatók azok a terep baba-
kocsik, amiket a városból érkező 
látogatók ingyen használhatnak. 
A városi típusoknál sokkal na-
gyobb kerekű, kényelmesebb esz-
közök a gyerekek és a szülők szá-
mára is nyugodtabbá és élvezete-
sebbé teszik az erdei sétát. A fő-
épület – mert most már nem csak 
egy egyszerű kapuról beszélünk 
– mellett megújultak a kapcsoló-
dó rönkkerítések is.

Az augusztusban megkezdett 
építkezést úgy sikerült lebonyolíta-
ni, hogy a munkálatok nem zavar-
ták a látogatókat. Talán ez is hoz-
zájárult kicsit ahhoz, hogy már 
októberben szinte bizonyosra ve-
hető: a Budakeszi Vadaspark eb-
ben az évben eléri a 150 000 fős 
látogatói létszámot, ami kiemelke-

dő fejlődésnek nevezhető. Egyet-
len őszi hétvége alatt 7000 vendég 
választotta szabadideje eltöltésére 
az erdei sétát. Ezek az eredmények 
igazolni látszanak az elmúlt évek-
ben végrehajtott fejlesztéseket.

A vadaspark egyre több és 
többféle élményt nyújt. Népsze-
rűek a sok közös munkával járó, 
de minden látogató arcára mo-
solyt csaló állatbemutatók, a ka-
landpark és különösen a kisebbek 
körében kedvelt játszótér, ami az 
idén májusban készült el.

A nagyobbak számára folya-
matosan bővül a természetszere-
tő tudósainkat és íróinkat bemu-
tató szabadtéri kiállítás. Szabó 
Péter igazgató reményei szerint 
ha a látogatóknak csak egy száza-
léka megy el úgy a parkból, hogy 
aztán otthon, vagy a könyvtár-
ban levesz egy vadásztörténetet, 
természetleírást a polcról, akkor 
már érdemes volt bemutatni sok-
szor méltatlanul elfeledett előde-
inket.

(Barta)

ünnepélyes megnyitón avatták fel az új főbejáratot
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Budapest Fôváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a 
Rákbetegek Országos Szervezetével együttmûködve a kerületi 
felnôtt lakosság számára egy új prevenciós programot indít egész- 
ségnevelés, közvélekedés formálása, valamint pszichoszociális 
rehabilitációs célokkal. Napjainkban ma már általánosan elfogadott 
tény, hogy a daganatos betegségeink kialakulásának kockázatát 
nagyban növelhetik az olyan lelki eredetû betegségek, mint a 
szorongás, kiégés, pánikbetegség.
A program célja, hogy az elôadások során teljesebb képet kapjuk a 
mindennapi harcaink megvívásához, és közvetlen segítséget nyújt-
son a már kialakult betegségek feldolgozásában, a problémák 
megértésében is. 

Az elôadások idôpontja és témái: 

1. 2015. szeptember 29., 16 óra
 Sorskérdéseink: Áspiskígyók és palimadarak...

2. 2015. október 6., 16 óra 
 Kommunikáció – kiegyensúlyozott élet egy egyensúlyvesztett világban 

3. 2015.október 13., 16 óra  
 Égni kiégés nélkül – az életveszélyes lelkibaj 

4. 2015. október 20., 16 óra 
 Örök harag... – a megbocsátás édes íze 

5. 2015. október 27., 16 óra 
 Amikor senki nem köszön és mindenki hallgat – hogyan jelentkezik a 
 pszichikai terror a hétköznapokban?  
6. 2015. november 3., 16 óra 
 Pozitív trauma-, krízisfeldolgozás

Az elôadások állandó helyszíne: 

1126 Budapest, Böszörményi 20. B irodaépület, 
alagsori elôadóterem  

  „Egészségesen a Hegyvidéken” 
   Stresszkezelô program –
  „Égni kiégés nélkül”

    

őszi gyümölcsfa-telepítés
Az októberi, novemberi időszak 
általában a levelek gereblyézésé-
vel, az egynyáriak eltávolításával 
telik a kertben, pedig ez az év 
legalkalmasabb része a gyümölcs-
fák telepítésére.

Manapság egyre kevesebb a gyü-
mölcsfa a kertekben. Így van ez a 
Hegyvidéken, és hasonló a hely-
zet falun is. Míg nagyszüleink 
idejében a haszonnövények mel-
lett helyet szorítottak a dísznövé-
nyeknek is, addig manapság a 
kert egyre inkább rekreációs te-
rület, ahonnan – valami megma-
gyarázhatatlan okból – kiszorul-
nak a gyümölcsfák.

Igaz, gyümölcsöt venni lehet a 
közértben, vagy a zöldségesnél is, 
cseresznyét akár télen, szőlőt pedig 
húsvétkor, de ezek mindig csak 
árucikkek maradnak, sosem kel-

hetnek versenyre a saját termések-
kel. Nem feltétlenül beltartalmuk, 
sokkal inkább az eszmei értékük 
miatt. Aki szüretelt már gyümöl-
csöt maga ültette fáról, vagy keres-
gélt diót alatta a nedves avarban, 
pontosan tudja, mi a különbség.

Sokan azért ódzkodnak a gyü-
mölcsfák nevelésétől, mert attól 
tartanak, hogy ezek a növények 
több szakértelmet és gondozást 
igényelnek, mint a dísznövények. 
Ez valóban igaz lehet a jéghálóval 
fedett nagyüzemi gyümölcsösök-
ben, ahol a megporzáshoz külön 
szállítják a méheket, a kártevők 
és kórokozók ellen több hullám-
ban védekeznek, s a madarakat is 
folyamatosan riasztják. Ott a ha-
tékonyság az egyetlen szempont: 
minél több és piacképesebb ter-
mék előállítása egységnyi terüle-
ten.

A kertben azonban ültethe-
tünk olyan fajtákat, amik ellen-
állnak a kártevőknek, megporoz-
zák saját virágaikat, s akkor is te-
remnek, ha a trágyázás, metszés 
és öntözés nem az optimális mó-
don történik. Ezek gyakran a le-
gendás tájfajták leszármazottai, 
amelyek dűlőutak mentén, árok-

partokon, ártereken éltek évszá-
zadokon át, és emberekkel csak 
akkor találkoztak, amikor azok 
leszedték páratlanul ízletes ter-
méseiket. A faiskolában érdemes 
pontosan feltérképezni a fajták 
igényeit, s inkább alaposan utá-

najárni a megfelelőnek és a kellő-
en érett csemetének, mint egy 
kertészeti árudában kevés infor-
máció alapján gyors döntést hoz-
ni egy esetleg divatos fajta csene-
vész példánya mellett, amely az-
tán csalódást okoz a kertben.

Nem kell jól képzett hobbiker-
tésznek lenni ahhoz sem, hogy 
sikeresen elvégezhessük a gyü-
mölcsfák telepítését. Fontos vi-
szont körültekintően megtervez-
ni, hová kerüljenek a növények.

Egy átlagos fa térigénye 6x4 
méter; ennél jelentősen terebélye-
sebb koronát fejleszt a cseresznye 
és a dió. Ahol a talajnak szeré-
nyebb a tápanyag-ellátottsága, 
ott a korona is kisebb lesz, sűrűb-
ben is ültethetők a fák. Tudatos 
metszéssel olyan koronaformák is 
kialakíthatók, amiknek a kiterje-
dése a 10 négyzetmétert sem éri 
el a termésmennyiség jelentős 
csökkenése nélkül.

A generációkon át öröklődő 
kertészeti hagyomány szerint egy 
fa ültetéséhez 1x1 méteres gödröt 
kell ásni, ami a hegyvidéki talajo-
kat ismerve szinte lehetetlen fel-
adatot is jelenthet. Szerencsére a 
jól iskolázott, egészséges gyökér-
zettel rendelkező csemeték ennél 
jelentősen kisebb gödörbe ültetve 
is szépen fejlődnek.

Fontos azonban, hogy ültetés 
előtt lassan lebomló trágyát, kerti 
komposztot vagy érett istállótrá-
gyát rétegezzünk a gyökerek alá. 
A tápanyag segíti majd a fa növe-
kedését a következő években. Ha 
a telepítés még novemberben 
megtörténik, a csemetének a fa-
gyok előtt marad néhány hete a 
kiemelés és elültetés során elve-
szített hajszálgyökerek pótlásá-
nak megkezdésére. Így a növény 
felkészülhet a télre, és tavasszal jó 
alapokkal kezdheti meg fejlődé-
sét.

Az ültetés és az alapos beöntö-

zés után a facsemete töve körül 
fel kell kupacolni a földet, hogy a 
gyökereket megvédjük a fagytól. 
Karózni csak a gyenge töveket 
kell, az átlagos egyedek nem 
igénylik a támasztékot.

Ültetés után nem szükséges 
megmetszeni a fácskát, az első 
visszavágást a következő év kora 
tavaszán kell elvégezni, még mie-
lőtt kihajtana a növény. Ekkor 
van lehetőség az esetleg elfagyott, 
sérült ágrészek eltávolítására és a 
korona kialakításának megkez-
désére. Egy hozzáértő eladó már 
a vásárlásnál segíteni tud, s meg-
mutatja az első metszés javasolt 
mértékét.

A gyümölcsfa-telepítésbe tehát 
bátran belekezdhetünk akár még 
ezen az őszön is! Gyakorlati jó ta-
nács, hogy fontosabb feladat a 
megfelelő fajta és példány megta-
lálása, mint az ültetés körülmé-
nyeinek optimalizálása. Egy erő-
teljes csemete fajtól és fajtától 
függően már két év múlva meg-
mutathatja termését, s utána egy-
re gazdagabban látja el a családot 
egészséges biogyümölccsel.

(Barta)

körtefa

Almafa

kommunikáció és egyensúlyvesztés
A Stresszkezelő program – „Égni 
kiégés nélkül” sorozat legutób-
bi előadásában Endrédi Csaba 
a tömegmédia befolyásoló 
képességéről beszélt. A Rákbe-
tegek Országos Szervezetének 
szakembere szerint az egyoldalú 
kommunikáció hatására kialakuló 
egyensúlyvesztés zavart okozhat a 
társadalmi és személyes kapcsola-
tokban, ezeken keresztül pedig az 
egyén önértékelésében.

Történelmet azért ta-
nulunk, hogy bővüljön 
a világképünk, és a 
múlt megismerésével 
megértsük a jelen ese-
ményeit. A kommuni-
káció is valamilyen vi-
lágnézetet közvetít, 
ezért van döntő szerepe 
a gondolkodás alakítá-
sában a legszélesebb 
közönséghez eljutó tö-
megmédiának – hívta 
fel a figyelmet Endrédi 
Csaba a Stresszkezelő 
program – „Égni ki-
égés nélkül” előadás-
sorozat legutóbbi találkozóján.

A kommunikáció alapkövetel-
ménye, hogy valakinek szándé-
koltan akarnia kell közölni vala-
mit. A szándékoltság ugyanakkor 
Endrődi Csaba szerint feltételezi, 
hogy nem találkozhatunk a teljes, 
csupán a szubjektív igazsággal: 
éppen ezért kell tudni használni 
és kezelni a tömegmédiát, egyút-
tal tagadni a mindenhatóságát.

Tömegmédia volt az ókori gö-
rög színház, vagy az agora is. Míg 
a színház az emberi értékrendet 
akarta közvetíteni, a középkor tö-

megmédiája, a nyomtatás elterje-
désével, egyre inkább a befolyáso-
lásról szólt. Az elektronikus médi-
ával aztán ez a fajta szándékoltság 
csökkent, részben el is tűnt, rész-
leteiben átalakult egy pozitív kép-
pé annak köszönhetően, hogy 
megjelentek az oktatóműsorok. 
Innen a „tévében láttam”, „rádió-
ban hallottam” kijelentéseken 
alapuló hitelesség mítosza.

A társadalom tehát a minden-
napi élet részévé tette a médiát, 
amelynek befolyásoló ereje ebből 
a helyzetből táplálkozik. A kultu-
rális póz aztán néhány évtized 

alatt lekopott, az újságíró média-
munkássá változott, ez a szerep 
pedig inkább eszköze és nem for-
málója a kommunikációnak.

Ma már nincs szükség a bur-
kolt befolyásolásra, a média leple-
zetlenül akarja ezt megtenni, 
csak rajtunk múlik, hogy ezt el-
fogadjuk, vagy sem – hangsú-
lyozta Endrődi Csaba, hozzátéve, 
hogy az egyensúlyvesztés azért 
érzékelhető, mert ma a média 
olyan szándékoltságokat közve-
tít, amiket nem tudunk elhelyez-
ni a hagyományos értékrendünk-

ben. Többet hallunk például a 
családon belüli erőszakról, mint 
magáról a családról.

A tömegmédia nem vállal fele-
lősséget a továbbított információ-
kért. Megbillent értékrendeket 
népszerűsít, sulykol, nem hagy 
választási lehetőséget. A média-
csinálók azt mondják, nincs 
szükség érvelésre, elegendő meg-
határozott időn belül meghatáro-
zott számú információt küldeni, 
mert ezeket az emberek többsége 
tudat alatt a magáévá teszi.

A kérdés az, hogyan tudunk 
védetté válni, milyen módon 

tarthatjuk fenn magunknak az 
önálló döntés jogát. Endrődi 
Csaba azt ajánlja, vállaljuk ön-
magunkat, ne tartsuk többre az 
új értékrendet, mint amit ott-
honról hoztunk magunkkal, ak-
kor védettek lehetünk a tömeg-
média manipulációival szemben. 
A tömegmédia kozmopolita ér-
tékrendet hirdet, ezzel szemben 
nekünk sokkal inkább a magunk 
ügyeivel kell foglalkozni, mert 
ezekből tudunk erőt meríteni a 
mindennapjainkhoz.
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komposztálókeretek 
az önkormányzattól

A Hegyvidéki Önkormányzat az 
idén is felmérte az igényeket, és 
az előzetesen jelentkező kerületi 
polgároknak október közepén 
közel 180 komposztálókeretet 
adott át. A térítésmentesen átve-
hető fakeretek könnyen összesze-
relhetők, s különleges kezelésük-
nek köszönhetően tartósan ellen-
állnak a fát károsító gombák és 
baktériumok támadásának. Így 
remélhetőleg hosszú távon befo-
gadhatják a kerületi kertekben 
keletkező zöldhulladékot, vala-
mint a háztartások komposztál-
ható szemetét.

A nagyjából egy köbméteres űr-
tartalom kevésnek tűnhet, mégis 
képes kielégíteni egy átlagos kert 
igényeit, hiszen a komposztálódó 
zöldhulladék térfogata gyorsan 
csökken a komposztálóba halmo-
zás után. Forgatással, nyári öntö-
zéssel tovább segíthetjük és gyor-
síthatjuk a természetes folyamato-
kat, aminek eredményeként min-
den tavasszal értékes, tápanyagok-

ban gazdag komposzthoz jutha-
tunk, ami a kert dísz- és haszonnö-
vényei alatt elterítve még szebbé, 
egészségesebbé teheti azokat.

A helyben történő komposztá-
lás elterjedésével több előny is 
együtt jár. Egyrészről a rendsze-
resen keletkező értékes hulladék 
nem kerül messzire a Hegyvidék-
től, másrészről az elszállítás nem 
terheli sem anyagilag, sem a köz-
vetett környezetterhelés által a 
kerttulajdonost és a tágabb lakó-
környezetet.

A korábbi évekhez hasonlóan 
az idén is a kerületi székhelyű 
Természet- és Környezetvédelmi 
Polgárőr Egyesület tagjai segítet-
tek a keretek kiosztásánál. A jár-
műveket irányító munkájuknak 
köszönhetően a Bürök utcai tele-
pen mindenki gyorsan átvehette 
a saját komposztálókeretét, és 
nem is kellett messzire gyalogol-
nia a kis csomaggá összekötött 
lécekkel.

B. I.

közel száznyolcvan komposztálókeret talált gazdára
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AblAk, Ajtó, redőny
rEdőNy (fém, műanyag, alumínium), re-

luxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, har-
monikaajtó, roletta készítése, javítása garanciá-
val. 06/30-964-8876.

üVEGEzéS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Faab-
lakok utólagos szigetelése. 06/20-337-7135.

üVEGEzéS. Budai Üveges.hu, Budapest, 
Csörsz u. 1. Tel.: 06/30-357-2798.

üVEGEzéS! Ablakok, ajtók erkélyek, 
kirakatok üvegezése. Zuhanykabinok, 
üveg falak, hőszigetelő üvegek beépítése. 
Gyorsan, tisztán, pontosan! Nagy Miklós. 
Tel.: 06/30-266-4666.

rEdőNy-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

ABLAkjAVíTáS! www.ajtoablakdok-
tor.hu 21 éve vállalom kedvező árakon abla-
kok, ajtók javítását, illesztését, zárak cseré-
jét, festését, hőszigetelő üvegezését és szige-
telését 1 év garanciával. Felmérés díjtalan! 
Horváth Ákos, 06/70-550-0269.

rELuXA, redőny, aluredőny – motoros, 
távirányítós. Napellenző, akár teljes auto-
matikával, szalagfüggönyök, roletták, har-
monikaajtók, szúnyoghálók, műanyag ab-
lak, akár bontás nélküli beépítéssel, garanci-
ával. Kiss Zoltán. www.kissz.hu. Tel.: 06/1-
362-4112, 06/20-957-5038.

rEdőNy, reluxa, napellenző szerelése 
garanciával! AJÁNDÉK SZÚNYOGHÁ-
LÓ minden megrendeléshez! XII. kerületi 
redőnyös! 06/70-341-9489, 06/20-341-
0043.

AsztAlosmunkák
zárSzErViz vállal zárszerelést, asztalos-

munkát, pántok, zsanérok cseréjét, küszöbké-
szítést, szigetelést, mázolást. A legkisebb mun-
kát is vállalom. Kiszállás díjtalan. Szigeti Lász-
ló. T.: 251-9483, 06/20-381-6703.

ASzTALoS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

ÉletjárAdÉk, gondozás, 
gyermekfelügyelet

éLETjárAdéki szerződést kötne szakkép-
zett ápolónő. 285-4808, 06/30-991-8719.

éLETjárAdéki szerződést kötnék idős 
személlyel. 06/20-629-0916.

éLETjárAdékrA VAGy LAkoTTAN 
megvásárolom 1/1 tulajdonú ingatlanát, ame-
lyikben Ön betöltötte a 75. életévét. Éljen 
gondtalanul, anyagi biztonságban, és költekez-
zen kedve szerint. Pintér Judit. 406-5699, 
06/30-921-2418. www.primamedical.hu

Házi GoNdozáST vállalok, gyakorlattal 
rendelkező, szakképzett nő. Nem ügynökség. 
06/70-610-9271.

időSGoNdozáST vállalok. Képesítéssel, 
empátiával rendelkezem. Ajánlólevelekkel ren-
delkezem. Marika, 06/30-251-5018.

HáztArtási gÉpek, elektronikA

TV-jAVíTáS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz, 
mikrosütő- és háztartási kisgépjavítás. Tele-
fon: 249-3678, 06/20-961-4400.

HŰTőGéPSzErViz a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási 
díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

HŰTőGéPjAVíTáS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvé-
gén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06/30-222-0968.

mikroHuLLámÚ SüTő javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

TéVéjAVíTáS AzoNNAL helyszínen! 
Digitális átállás! 06/20-471-8871.

ANTENNASzErELéS, -javítás olcsón. 
Műholdas és MinDig Tv rendszerek telepítése, 
beállítása. Készülékhangolások, szerviz. Tel.: 
201-5368, 06/20-537-6281.

comPuTErkLiNikA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás in-
gyenes kiszállással. Tel.: 06/30-857-2653.

VArróGéPjAVíTáS, eladás, bérbe-
adás, alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 
213-8927.

kert, fAkivágás
FAkiVáGáS, gallyazás, bozótirtás hegy-

mászótechnikával, szállítással, 1983 óta, vidé-
ken is. Gond Ferenc, 06/30-977-1745.

FAkiVáGáS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500, a@prodive.hu.

FAkiVáGáS. Veszélyes fák ágankénti le-
bontással való kivágása. Koronaalakítás, szá-
raz, beteg részek eltávolítása. Igény szerint 
ágak darálása, szállítása. 06/20-485-6547, 
Kovács Sándor.

kErTGoNdozáST vállalok, vidéken is. 
06/30-682-4431.

LomBSEPréST, sövényvágást, fűnyí-
rást, metszést, ásást, kapálást, gazolást válla-
lunk. Metz Máté, 06/20-349-5395.

Fák szakszerű kivágása, gallyazása kötél-
technikával és zöldhulladék-elszállítás. In-
gyenes felmérés. Kerületi vállalkozástól. T.: 
06/30-907-5948. www.greenarbor.hu

kErTFENNTArTáS, kertépítés, zöld-
hulladék-elszállítás. www.greenarbor.hu. 
T.: 06/30-907-5948.

kErTéPíTéS, kertgondozás, metszés, 
permetezés, fakivágás, szállítás, öreg kertek 
ifjítása. Szilágyi Csaba, 06/20-970-7506.

TErméSzETES kErTEk, bio kony-
hakert, madárbarát kerttervezést, irány-
mutatást, kerti munkavégzést vállalok! 
Részletek: kerterdo.blog.hu, 06/70-269-
9615.

költöztetÉs, lomtAlAnítás
köLTözTETéS, lomtalanítás, áruszállítás, 

csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

köLTözTETéS ingyenes munkafel-
méréssel. Csomagolás, bútorszerelés, 
hangszerszállítás. www.diokoltoztetes.hu, 
417-1975.

LomTALANíTáST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

köLTözTETéS, fuvarozás! Gyors ügyinté-
zéssel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén 
kartondobozt biztosítok! 10%-os HÉTVÉGI 
KEDVEZMÉNY. T.: 06/70-214-4235. T.: 
280-2542.

miNőSéGi köLTözTETéS
Hivatásos kollégák

www.herkulestrans.hu
06/30-999-8619
06/1-385-1802

info@herkulestrans.hu

könyvelÉs

köNyVELéS, adózás. Tel.: 06/20-823-
0207, 202-1165. Fax: 700-1950. www.
elektronikusbevallas.hu

köNyVELéST VáLLALok! Mérlegké-
pes egyetemi végzettséggel. Bimbó úton. 
Tel.: 06/70-597-2671.

kőművesmunkák

HEGymáSzóTEcHNikáVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatornaja-
vítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 
426-5000, 06/30-942-6500, a@prodive.
hu

ANTiALkoHoLiSTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszere-
lést, nagytakarítást, parkettázást, favágást, 
ács-alpinista-, kőművesmunkát vállal. delabt@
vipmail.hu, 06/20-998-2369.

cSEmPézéS, padlóburkolás, csempejaví-
tások, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, 
járdák készítése. 06/30-341-3423.

FürdőSzoBák–koNyHák felújítása, 
átalakítása! Csempeburkolás, kőművesmun-
kák, vízszerelés! Anyagbeszerzéssel! 06/20-
961-6153. www.mesterur.hu

lAkásszerviz

duGuLáSELHáríTáS! Kerületi 
gyorsszolgálat. Lefolyótisztítás bontás nél-
kül, azonnal, garanciával. Tel.: 06/20-398-
2881.

LAkAToS, zárszerelő, kerítések, korlátok, 
kapuk, előtetők. Bádogos-, tetőfedő, ácsmun-
kák ipari alpinista technológiával. Kőműves-
munkák kerületi vállalkozótól. 06/30-900-
4238. www.femmunka.hu; www.alpinmunka.
hu

LAkáSFELÚjíTáS! Szobafestés, tapétá-
zás, parkettalerakás, -javítás, -csiszolás, csem-
pézés, kőműves-, lakatos- és asztalosmunkák, 
ajtó-, ablakcsere, villanyszerelés, vízszerelés 
garanciával. 202-2505, 06/30-251-3800.

zárLAkAToS-GyorSSzoLGáLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-299-1211.

kőmŰVESmuNkáT, szobafestést–má-
zolást, felújítást vállalok (kisebbet is!) 
anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető 
áron. Cégünk alanyi áfamentességet élvez! 
06/20-941-4200.

GArázS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429, frimari53@gmail.com.

LAPoS TETők csapadékvíz elleni szigete-
lése bádogos munkákkal együtt, garanciával, 
referenciával. Kőműves- és festőmunkák kivi-
telezése. 273-1857, 06/20-471-1870.

ALPiNiSTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók 
felújítása, dryvit szigetelés. 273-1857, 06/20-
471-1870.

FAVédELEm! Családi és társasházak, nya-
ralók fadíszítő elemeinek, homlok- és eresz-
deszkázatának festése és mázolása alpin-
technikával is. 273-1857, 06/20-471-1870.

TETőFEdéS–bádogozás, pala- és cserépte-
tők javítása, új tetők készítése. Zsindelyezés és 
ácsmunkák. 273-1857, 06/20-471-1870.

kéméNyBéLELéS, kéményjárda, szerelt 
kémény, gyűjtőkémény. METAL KÉMÉNY 
KFT. 06/30-688-3683, 06/70-518-1451.

EzErmESTEr-SzoLGáLAT! Falfúrás, 
munkalapcsere, bútorszerelés… Bármi más! 
www.999mester.hu, 06/30-960-4525.

SzoBAFESTéS, tapétázás, mázolás, 
parkettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gá-
bor: 06/30-942-4735, 360-2345. www.
festes-tapetazas.hu

BádoGoS, tetőfedőmunkák, javítások, 
felújítások, vízvezeték-szerelés. 06/20-391-
5982, 607-0722.

LAkáSok, HázAk átalakítását, felújí-
tását vállaljuk építészeti, belsőépítészeti ter-
vezéssel. +36/30-274-5297. www.
vorosarchitect.hu

FESTéS–mázoLáS–TAPéTázáS, ki-
sebb munkák, kőműves javítások, gipszkarto-
nozás. 06/30-568-6255, Kovács Gergely.

cSEréPkáLyHA, kandalló, kémény. 
06/30-961-8397.

éPíTkEzéS, LAkáSFELÚjíTáS! Min-
den egy kézben. A–Z-ig generál! 06/30-479-
2776.

„NyuGdíjAS EzErmESTEr” Bármi-
ben, szolgálatára!! T.: 06/70-602-5203.

tAkArítás
TárSASHázi lépcsőházak takarítását és 

kertjük gondozását, lakás és közintézmények 
takarítását vállaljuk. Tel.: 06/30-453-2832.

társAsHázAk

LAPoSTETő-SziGETELéS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500. a@prodive.hu

TárSASHázAk figyelmébe! Függőfo-
lyósok, tetők, lépcsőházak stb. javítása, fel-
újítása, megbízható, magyar szakemberek-
kel, kedvező áron, ingyenes árajánlattal. 
Tétény-Épszer Kft. 226-4539, 06/20-946-
7557.

TárSASHázkEzELéS, közös képviselet 
korrekt, megbízható módon, referenciákkal. 
274-6135, 06/70-561-1174, e-mail: flottho-
meteam@gmail.com. www.tarsashaz ke zelo-
bu dapest.hu

TárSASHázAk közös képviseletét, keze-
lését vállalom. Tel.: 06/20-392-6368.

LéPcSőHáz-TAkAríTáST vállalunk. 
Metz Máté, 06/20-349-5395.

LAPoSTETő-SziGETELéST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

TárSASHázkEzELéS, lakásszövetke-
zetek kezelése. Mob.: 06/30-990-7694. 
www.aktivhazkezelo.hu

közöS kéPViSELET hozzáértően, ol-
csón, referenciával. 06/20-940-6622.

víz, gáz, villAny, fűtÉs

duGuLáSELHáríTáS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden lefolyó, csatorna 
bontás nélküli, gépi tisztítása azonnal, ga-
ranciával, hétvégén is! 228-6193, 06/30-
921-0948.

duGuLáSELHáríTáS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtörések 
megszüntetése. 06/20-491-5089, 402-
4330.

Víz-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújí-
tás, ázások megszüntetése, készülékek javí-
tása, cseréje garanciával. Balázs János épü-
letgépész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 
06/20-917-0697.

TiSzTELT Hölgyem, Uram! Megbízható, 
korrekt szerelő vállal víz-, fűtésszerelést, gázké-
szülék-javítást, duguláselhárítást! Már 13 éve 
az Önök szolgálatában. Most 30%-os akció! 
402-0627, 06/20-433-1628.

VízSzErELéS-gyorsszolgálat. Csőrepe-
dés műszeres keresése-javítása. Kamerás 
csatornavizsgálat, duguláselhárítás. Kerti 
csap vízvezetékcsere ásással is. 06/30-914-
3588.

S.o.S.VízSzErELéS-GyorS SzoL-
Gá LAT, duguláselhárítás, csatornakamerá-
zás, műszeres csőrepedés-keresés, csőrepe-
dés javítása, WC-k, csapok, téli elzárók sze-
relése ásással. Hétvégén is. Gabona Róbert, 
06/30-200-9905.

ViLLANySzErELéS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

VízSzErELéS! Csapcsere, mosógépbekö-
tés, teljes vízhálózat-felújítás! Tel.: 06/30-954-
9554.

egyÉb

koNTéNErES sittszállítás. Sóder, ho-
mok, murva, zöldhulladék, termőföld. 
06/20-464-6233.

VESzTESéGES cégét legálisan átveszem, 
ügyvédi eljárással! 06/31-327-0208.

FESTméNymáSoLAToT, falfelületek 
egyedi festését, díszítőfestést, patinázást válla-
lok. 6 szín BT. +36/30-402-0136.

ALkoTáS ruHAjAVíTó
Ruhajavítás,

méretes ruhakészítés,
Expressz munka
rövid határidőre.

TEL.: 06/30-883-7251
Bp. Xii. ker., Alkotás u. 49/A.

AuTóT vásárolnék típustól és évjárattól 
függetlenül. Esetleges szállításáról gondosko-
dom. Hívhat a hét bármely napján. 06/70-
622-0123.

L A k á S / i N G AT L A N /
B é r L E m é N y

„BudAVár ’89” Ingatlanközvetítő 
Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

immoTékA Ingatlaniroda 1998 óta a bu-
dai ingatlanok specialistája. Empátia, diszkré-
ció, referenciák. Külföldi, belföldi ügyfélkör. 
Kárpáti Klára, 201-1821, 06/30-202-1892; 
Kárpáti Péter, 06/30-921-9029. www.
immoteka.hu, www.budapestliving.com

kiAdó és eladó lakásokat és házakat 
keres osztrák, tengerentúli és magyar ügy-
félkörrel 20. éve a XII. kerületre speciali-
zálódott Apartman M Ingatlaniroda. Áfa 
nincs. Hegyvidék Kártyával 10% kedvez-
mény! 398-1501, www.berbead.ingatlan.
com.

iNGATLANA eladását vállaljuk a kerü-
letben tízéves tapasztalattal. Schmidt Pé-
ter. www.budaihegyek.hu 06/70-523-
1969.

Xi., mAdárHEGyEN 760 nm-es, pa-
norámás telek, nyaralóval, gondozott kert-
tel, 14,5 M Ft-ért eladó. 06/70-275-9064.

HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ
„A helyi érték”
Budapest I., II. és XII. kerületekben
UPC: 505-ös csatorna. Invitel Zrt.: UHF 189,25 MHz.
1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
781-1787, 06/20-501-98-28 
htv@hegyvidektv.hu,  www.hegyvidektv.hu

Heti műsorstruktúránk:
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Kiemelt műsoraink:

Budai Híradóval mindennap 19 órakor jelentkezünk. 

Hírek című műsorunkban mindennap óránként 3 percben tájékozódhatnak a kerület 
legfontosabb híreiről, az összeállítás honlapunkon is elérhető.

Duett: Krassó László vendége Gyarmati István biztonságpolitikai szakértő.

Kultúrpont: Istenes Emília különleges kiállítása.

Hegyvidéki Magazin: Új módszer a hirtelen szívhalál megelőzésére. Vendégünk: dr. Mauro
vichHorvát Pál kardiológus.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

www.válasz.hu
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű készülékek 
kéményét is elkészítjük.
Gázkészülék csere,
komplett
fűtéskorszerűsítés.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.
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HIRDetéSeK

A HeGYVIDéK lAPKIADó A HIRDetéSeK tARtAlmáéRt Nem VállAl FelelőSSéGet!

éPíTéSi TELkEk Xi., mAdárHE-
GyEN 42 milliótól, összközművel, 1000 
nm-től eladók. Madárhegyi Ingatlaniroda. 
Tel.: 249-3006, 06/70-275-9064.

ArANyoS GArzoNT, szuterénlakást ke-
resek maximum 15 M Ft-ig. (Az sem baj, ha 
világos!) 06/70-949-4013.

AzoNNAL BEköLTözHETő! Kempelen 
Farkas utcában 68 nm-es, felújított, nagy erké-
lyes, emeleti lakás + garázs. Irányár: 36,5 M Ft. 
06/70-949-4013.

iX., rádAy utca elején eladó egy második 
emeleti, 84 nm-es, 2 és fél szobás lakás. Csen-
des, mellékutcára néznek az ablakok. 06/20-
911-8689.

XXii., BudATéTéNyBEN, a Gyárfás Jenő 
u.-ban eladó egy 2 generációs, 190 nm-es ház, 
900 nm-es telken. A ház 2 lakásból áll, az egyik 
120 nm-es, a másik 70 nm-es. 06/20-239-
3036.

Xi., FAcSEmETE u.-ban eladó egy 150 
nm-es, 2 szintes családi ház. 06/20-239-3036.

BudAörSöN, a Kamaraerdei úton eladó 
egy 84 nm-es, 3 és fél szobás, 2 szintes, liftes 
társasház. 06/20-911-8689.

Xii., GAáL József úton kiadó egy első eme-
leti, 120 nm-es, 4 szobás, erkélyes, panorámás 
lakás. 06/20-911-8689.

ii/A., GézA fejedelem útján kiadó egy 340 
nm-es, 6 szobás, duplakomfortos, luxus csalá-
di ház. 06/20-239-3036.

W W W. Pi r A m i S i N G ATL AN . H u. 
06/1-335-5965, 1025 Verecke út 8. A budai 
családi házak, luxusvillák, nívós lakások 
specialistája.

TuLAjdoNoSTóL eladó XII., Istenhe-
gyen 3 szobás, 79 nm-es, nagy teraszos, pano-
rámás, napos, tehermentes öröklakás 2 garázs-
zsal. Érd.: 06/20-578-8155.

TuLAjdoNoSTóL eladó 2 lakásos társas-
ház (120 + 85 nm), Daubner cukrászda fölött, 
csendes zsákutcában. Tripla komfort, 3 szint, 
kert, garázs, külön is. Ár: 120 millió Ft. Ingat-
lanosok kíméljenek! Tel.: 06/70-364-9291.

diPLomATA családok részére keresek 
hosszú távú bérlésre kiadó lakást, ikerházat, 
családi házat. 06/30-924-7165.

ENErGETikAi TANÚSíTVáNy készítése 
gyorsan, pontosan. Érdeklődni: 06/30-703-
4882 számon vagy www.energetikatanusitas.
com honlapon lehet.

mAGáNSzEméLy gyermeke részére 1-2 
szobás lakást venne tulajdonostól. 06/30-822-
8050.

kéSzPéNzzEL vásárolok 20-60 nm-es, 
felújítandó lakást, üzlethelyiséget. Magánsze-
mély vagyok! Lőrincz Péter, 06/70-383-5004.

ENErGiATANÚSíTVáNy készítése 
gyors határidővel. Tel.: 06/70-600-1223.

kErESEk kerületben garzont 11 millió fo-
rintig, azonnali fizetéssel. 06/30-334-9372.

Xii., árNyAS úton felújított, kertkapcso-
latos, 44 nm-es lakás eladó. Tel.: 06/70-368-
1027

ELAdó lakása van? Eladjuk, 3%-ért: 
06/20-960-0600.

mENNyiT érHET lakása, megérné el-
adni? Bízza ránk az eladást, és ingyenes, hi-
vatalos értékbecslést kap. Jutalék 3%. Web-
oldal: Laurus.ingatlan.com. 06/20-966-
3960.

A legtöbb ingatlan egy helyen.

SióFoki vízparti apartmant szezonon kí-
vül vegyen! Szép pihenőkert, jó közösség, kel-
lemes hangulat. www.aranyhid.hu www.in-
gatlan.com/21059596

G A r á z S

SzABAdSáGHEGyEN, a Mátyás király 
út elején, követség mellett, 18 nm-es garázs 
hosszú távra kiadó. 18 000 Ft/hó. 06/20-458-
0209.

kiSSVáBHEGyEN önálló, 18 nm-es ga-
rázs kiadó. 06/30-853-0841.

Gk.-BEáLLó kiAdó XII., Thomán Ist-
ván utcában. 06/20-592-2509.

o k TATá S

ANGoL nyelvvizsgára felkészítés a MOM 
Parknál. Tel.: 06/20-392-6368.

mATEkTANuLáS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gyakor-
lott pedagógussal a Budagyöngyénél. 
06/20-571-7554.

FrANciATANíTáST vállal tapasztalt 
pedagógus a Budagyöngyénél. 06/20-571-
7554.

közéPiSkoLáSok felzárkóztatását, 
pótvizsgára és érettségire felkészítését, főis-
kolások gazdasági matematika és analízis 
korrepetálását vállalom a Kiss János altábor-
nagy utcában. 06/20-599-6140.

mATEmATikA-, fizika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
ÉRETTSÉGI szaktanártól. AKCIÓ: www.
nemcsakmatek.hu, 06/30-709-2362.

ANGoLBóL, mATEmATikáBóL vizs-
gafelkészítés, felzárkóztatás, egyénileg, gya-
korlott szaktanárral Bel-Budán. 06/30-749-
2507.

mATEmATikAokTATáS szaktanártól, 
referenciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkózta-
tás valamennyi korosztálynak. 06/70-645-
8366.

okj-s dajka-, pedagógiai, gyógypedagó-
giai segítő szakképzés, felkészítés. Telefon: 
06/30-269-1061. www.kaszaszakkepzes.hu 
(01006404)

mATEmATikA-, fizikatanítás Önnél! 
06/20-959-0134.

NémET nyelvtanítás minden szinten, gya-
korlott nyelvtanárnál. 06/30-602-0094.

NémETTANár vállal: nyelvvizsgára fel-
készítést, gazdasági német nyelv oktatását, 
gazdasági nyelv fordítását. Tel.: 06/30-602-
0094.

mATEmATikA-, fizikatanítás, korrepe-
tálás. Emelt szintű és középszintű érettségi-
re, egyetemi, főiskolai tanulmányokra felké-
szítés. Több mint húszéves gyakorlat. Tele-
fon: 06/1-213-7747, 06/20-518-2808.

NémET diplomás nyelvtanártól. T.: 06/20-
244-6565, 214-2420.

V E G y E S

BéLyEG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, 
papírrégiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyeg-
üzlet. Bp. XII., Nagyenyed u. 9. Nyitva: 
H–P: 12–18h. Tel.: 213-9230, a Déli pálya-
udvarnál.

FAjANSz vagy kerámia asztalközepet és 
vázát venne magánszemély. 06/30-305-9596.

kéPcSArNokoS festményt venne diplo-
más család magánszemélytől. 06/30-305-
9596.

r é G i S é G

kárPáTi VikTóriA kastélyok, színhá-
zak részére is készpénzért vásárol könyveket, 
bútorokat, festményeket, dísztárgyakat, 
ezüstneműt, órákat, ruhaneműt, teljes ha-
gyatékot, és hétvégén is hívható. 06/70-651-
1028.

19–20. SzázAdi magyar és régi külföl-
di festmények, műtárgyak vétele készpén-
zért. Díjmentes értékbecslés. Tel.: 06/30-
949-2900. E-mail: nemes.gyula@
nemesgaleria.hu. Nemes Galéria: 1024 Szil-
ágyi Erzsébet fasor 3.

kASTéLyok berendezéséhez vásárolok 
antik bútorokat, kisebb-nagyobb festmé-
nyeket, bronztárgyakat, porcelánokat, régi 
álló-, fali-, asztali, díszórákat (hibásat is), 
ezüst étkészleteket, gyertyatartókat, tálcá-
kat stb., régi katonai kitüntetések tárgyait és 
teljes hagyatékot. 06/20-280-0151. heren-
di77@gmail.com

kiEmELkEdőEN mAGAS ároN Vá-
SároLok! A hét minden napján. Porcelá-
nokat, festményt, képkeretet, órákat, hang-
szert, székeket, bútort, bizsukat, játékot, 
hagyatékot. Első vevőként díjtalan lakáski-
ürítéssel. Szellő János. 291-3101, 06/30-
347-7713.

kELETi SzőNyEG- éS mŰTárGyBE-
cSüS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár-
gyakat sérült állapotban is. Kiszállás díjtalan. 
Tel.: 06/30-456-3938.

miNdENNEmŰ régiséget vásárolok díj-
talan kiszállással: bútort, festményt, csillárt, 
bronz-, ezüst-, alpakkatárgyakat, kitünte-
tést, jelvényt, porcelánt, kerámiát, bizsut, 
borostyánt, órákat, híradástechnikát, hang-
lemezeket, képeslapot, szőnyeget, szerszá-
mot. Pintér Nikoletta. 466-8321, 06/30-
973-4949.

cELLiNi ArT STÚdió gyűjtői árakon 
vásárol! Fazon aranyat, antik ezüstöt, brilles 
ékszert, tört aranyat, ezüstöt, borostyán és 
korall ékszereket, márkás órákat, porceláno-
kat, festményeket, dísztárgyakat, teljes ha-
gyatékot. Mi mindent megveszünk, várjuk 
Önt! XII., Tartsay Vilmos u. 16. Tel.: 06/70-
216-4315.

PAPír- éS FémPéNzT, bélyeget, ké-
peslapot, papírrégiséget, régiségeket vásáro-
lunk és árverésre átveszünk. VI., Andrássy 
út 16. 266-4154. Nyitva: H–SZ: 10–17, Cs: 
10–19.

AzoNNALi kéSzPéNz! Almássy Ka-
talin vásárol legmagasabb áron! Bútorokat, 
festményeket, órákat, dísztárgyakat, porce-
lánokat, kristályokat, könyveket, hangsze-
reket, csillárokat, szőrméket, csipkét, bizsu-
kat, borostyánt, írógépet, kitüntetést, régi 
pénzt, hagyatékot, díjtalan kiszállással! 
Hétvégén is. 06/30-308-9148.

BoroSTyáN (mézsárga színű, golyó-
forma előnyben), arany, ezüst, briliáns ék-
szerek felvásárlása a legmagasabb áron. He-
rendi és Zsolnay porcelánok folyamatos fel-
vásárlása. XI. kerületi, Fehérvári úti csar-
nok, földszint, virágsoron (Porcelán–Ezüst 
üzlet), 06/1-209-4245.

BécSi AukcióSHáz réSzérE Vi-
ráG ErikA helyszíni készpénzfizetéssel 
vásárol! Bútort (koloniált is), porcelánt, fest-
ményt, szőnyeget, régi pénzt, érmét, órát, 
kitüntetést. Mindenféle régi lakberendezési 
tárgyat. Hagyatékot kiürítéssel! Gyűjtemé-
nyeket is vásárolunk! Díjtalan kiszállás 1 
órán belül. Hétvégén is hívható. 06/30-324-
4986.

FiGyELEm! Budai üzletünkbe kiemelt 
áron, készpénzért vásárolunk magyar és 
külföldi festményeket, euzinos Zsolnay tár-
gyakat, mindenféle antik műtárgyat. Tört-
arany-felvásárlás 5500–10 000 Ft/g, tört-
ezüst-felvásárlás 100–1000 Ft/g. Cím: I., 
Alagút u. 4. (Attila és Alagút u. sarok). 
alagutantik@gmail.com, 06/20-319-0292, 
201-5607.

óBudAi ANTikViTáS üzletembe kész-
pénzért vásárolok antik bútorokat, festménye-
ket, órákat, ezüst, porcelán dísztárgyakat, bo-
rostyán ékszereket, háború előtti képeslapo-
kat, lakberendezési tárgyakat, teljes hagyaté-
kot. Kiszállás díjtalan. 06/20-310-0243.
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LézErTEráPiA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, 368-6349, 06/20-968-6886.

FoGSorok, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06/30-222-3016.

EGyéNi LÚdTALPBETéT éS TALP-
mASSzázS központ. Kezeléseink: álla-
potfelmérés, talp- és testmasszázs, fülgyer-
tyázás, mágneses biorezonancia-kezelés, 
nyirokmasszázs és visszérterápia, allergiabe-
mérés és -kezelés. Vivien Talpai orvos-ter-
mészetgyógyász rendelő, II., Fillér u. 10/a. 
Tel.: 316-2596. www.vivientalpai.hu

GyóGymASSzázS: 06/20-515-3370.

cSoNTkoVácS-akupresszőr Szilágyi Er-
zsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térd-
blokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nélkü-
li, eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás 
fogyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 
06/30-945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GyóGyPEdikŰr, kozmETikA (szem-
pilla-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasz-
százs) otthonában. Hétvégén is. Tel.: 06/30-
206-4801.

mALiBu SzéPSéGSzALoN. Fodrá-
szat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, 
sminktetoválás és flabélos. 1126 Budapest, 
Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 
06/30-372-4665, facebook.hu/malibusza-
lon.

FoGyASzTó mASSzázS fájdalommen-
tesen, derékfájás, alhasi görcs kezelése, 
hőkamerás vizsgálat. premiumkilo@gmail.
com, 06/70-208-2574.

A BudAGyöNGyE első emeletén megnyílt 
exkluzív masszázsszalonunkban szeretettel vár-
juk kedves vendégeinket. 40%-os kedvezmény 
az első kezelés árából. 06/30-519-0605.

á L L á S

időSEk és betegek otthoni gondozását és 
ápolását vállalja I. ker.-ben lakó, szakképzett 
nővér. T.: 06/20-365-2455.

kEdVES hölgy jelentkezését várom, aki 2 
gyermekem óvoda és iskola utáni, du.-i prog-
ramjában segítségemre lenne. Vezetési gyakor-
lat és saját gépkocsi szükséges. Heti három al-
kalom, 15.30–19.00. Tel.: 06/30-338-4054.

áLLáSLEHETőSéG! Csillebércre kere-
sünk megbízható, ápolt, leinformálható, ta-
pasztalt takarítókat nappali és esti, teljes, ill. 
részmunkaidőben. E-mail: takarito2000@
gmail.com. Tel.: 06/30-223-1201.

TAkAríTóNő! Megbízható és leinfor-
málható házvezetőnőt/takarítónőt keresek 
bejelentéssel, heti 5 napra XII. kerületi ház-
ba. 06/30-936-3603.

BudAi iSkoLáBA keresünk délutáni-esti 
elfoglaltsággal, 4 órás gondnok-karbantartót. 
Aktív környékbeliek vagy friss nyugdíjasok je-
lentkezését várjuk fényképes önéletrajzzal ok-
tóber 27-ig. E-mail: allaspalyazat252@gmail.
com

Tá r S k E r E S ő

TárSközVETíTéS klubrendszerben: 
06/20-230-2488, 06/1-370-1936.

mAGáNyoS, társra vágyik? Hívja FE-
HÉR ORCHIDEA Társközvetítő Irodánkat. 
Tel.: 06/20-487-6047, 06/30-974-1056.

mŰVELT, diplomás társát keresi 73 éves nő. 
„Komolyzene”, 355-6813.

k ö N y V

ANTikVáriumuNk készpénzért vásárol 
könyveket, könyvtárakat, képeslapokat, met-
szeteket, térképeket, vitrintárgyakat, hangle-
mezeket, DVD-t díjtalan kiszállással. Tel.: 
332-0243, 06/20-922-0001.

mEGuNT, kidobásra szánt könyveit boldo-
gan elszállítom. Nem vagyok kereskedő. 
06/20-956-4084.

Kedves Budai Lakosok!

Dr. Baráth Gábor fogszakorvos 
vagyok, fogászati implantátumok 
beültetésével foglalkozom.

A Déli pályaudvarnál található 
rendelőmben, az Imperial Dental 
Fogászaton fogadom 
pácienseimet.

Elérhetőségek

Mobil: 06 30 924 4087

Telefon: 06 1 225 0055

E-mail: info@imperialdental.hu

Cím: 1013 Budapest, 
Krisztina körút 39/B.

www.imperialdental.hu

AZONNALI FIX FOGAK 

TITÁN IMPLANTÁTUMOKRA!

Altatás szakképzett aneszteziológiai 

háttérrel.

Ingyenes állapotfelmérés, kezelési terv 

és árajánlat készítés!
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Hegyvidék Bevásárlóközpont (Apor Vilmos tér 11-12.)
info@happyskin.hu • 20/434-5110 • facebook.com/happyskin.hu

Nyitva tartás: Hétfő - Szombat: 10:00-20:00

W W W.HAPPYSKIN.HU

NATÚRKOZMETIKUMOK
TETŐTŐL TALPIG

Az akció 2015.10.22-2015.10.29-ig tart. Más kedvezménnyel nem vonható össze.A kedvezmény a HappySkin Hegyvidék 
márkaüzletében érvényes. Az árak az ÁFA-t tartalmazzák. A feltüntetett árak tájékoztató jellegűek, nem minősülnek 

ajánlattételnek. Az árváltoztatás jogát fenntartjuk. A képek csak illusztrációk.

15% kedvezmény 
most minden 
termékünkre

Kondákor Zsófi 
is a HappySkin 

natúrkozmetikumait 
használja.

BEAUTÉ DE LUXE 
mell és dekoltázs 

ápoló olaj 
(50 ml) 

4.990 Ft helyett 

4.242 FT

DÍVA
hyaluronsavas arcszérum 

BIO csipkebogyó 
olajjal (30 ml) 

4.290 Ft helyett 

3.647 FT

HIRDETÉSFELVÉTEL A SZERKESZTŐSÉGBEN: H-SZ-CS: 9.00–16.00, P: 9.00–12.00. KEDD SZÜNNAP!
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Válogassuk az ősz színeit, ízeit az asztalra!

Az ősz aranya: a dió
Csonthéjas gyümölcsünk, a dió 
biztosan nem szorul népszerűsí-
tésre. Időről időre hiánycikké válik, 
és bizony a magyar háztartások 
ilyenkor szembesülnek azzal, 
milyen nehéz is lenne kiiktatni 
tradicionális étkeinkből ezt az 
olajban gazdag csemegét, amiből 
napi egy marék fedezi egy ember 
E-vitamin-szükségletét. Segít a 
szív- és érrendszeri betegségek 
megelőzésében is, mivel csökken-
ti a koleszterinszintet, emellett 
gátolja a vérrögképződést, javítja 
az érfalak rugalmasságát.

Nem is gondolnánk, mi minden-
re jó a dió, aminek szinte minden 
része áldásos hatással lehet szer-
vezetünkre. A latin nevében 
(Juglans regia) benne is van, hogy 
a gyomor- és bélhurut ellen véd. 
Legfőbb, már a népi hagyomány-
ban is évszázadok óta tisztelt jóté-
teményei juglon- és csersavtartal-
mának köszönhetők.

A dióburok gyógyhatását már 
Hippokratész is ismerte és ismer-
tette: gyomor- és bélbetegségek 
ellen dióburokfőzetet alkalma-
zott. A törököknél a kopács ecet-
tel leöntve gyomorerősítő házi 
szer volt. Étvágytalanság esetén is 
iható, a dióburokból tehát nem 
csak kitűnő fapác készíthető. A 
flavonoidokban és C-vitaminban 
gazdag kopácsot még zölden ér-
demes szedni és szárítani.

Fenti előnyei mellett izzadásra 
és száraz köhögésre hatékony el-
lenszer, de bőrfertőtlenítésre és 
hajhullás kezelésére is használható. 
Hajkenőcsöt az olívaolajban meg-
főzött burokból készíthetünk.

A növény részei közül legna-
gyobb arányban a zöld kopács 
tartalmaz tannint, azaz csersavat. 

Ez összehúzza a hámsejteket, de 
ugyanilyen hatással van a nyálka-
hártyákra és a kapilláris csövekre 
is. Lázat és viszketést csökkentő, 
sőt baktériumölő hatásáról is ír-
nak. Kopácsot csak kesztyűben 
javasolt szedni, ellenkező esetben 
reménytelenül barna lesz a bőr a 
kezünkön, és ez jóformán csak 
kopással tűnik el róla.

A diófa levelei is igen széleskö-
rűen felhasználhatók. A belőlük 
készített tea vagy ülőfürdő alkal-

mas a hámszövet összehúzására, 
így a sebek gyógyulásának meg-
gyorsítására, fertőtlenítésre, gom-
baölésre, tonizálásra, kötőhártya-
gyulladásra, a vércukorszint kar-
bantartására, székrekedés ellen, 
valamint a hüvely bántalmaira.

Fürdőhöz 100-200 g apróra vá-
gott diólevelet áztassunk 0,25 l 
forró vízbe, és leszűrés után önt-
sük a fürdővízhez! Hatékonyan 
frissít, méregtelenít, erősít, akár-
csak egy gyógynövényes fürdő-
zés.

Teához a június közepe és júli-
us vége között szedett, árnyas, 
szellős helyen kiszárított levelek-
ből egy evőkanálnyit 2 dl vízzel 
kell leforrázni és tíz percig állni 

hagyni. Étkezések előtt kell kor-
tyolgatni belőle.

Hasznosítják még a dióbélben 
található vékony elválasztó leme-
zeket is Az ezekből készített teá-
val a szívkoszorúér megbetegedé-
sét szokták kezelni, de vesebete-
geknek és cukorbetegeknek is 
ajánlják.

A fehérjében, olajban és szén-
hidrátban is gazdag dióbél tehát 
nemcsak ízletes, de egészséges 
csemege is. A gyerekeknek csont-

erősítés céljából és vérszegénység 
esetén is ajánlott napi fogyasztá-
sa, de általános erősítő hatása 
mellett, antioxidáns-tartalmának 
köszönhetően, a rák megelőzésé-
re is alkalmas.

Székrekedés ellen olajtartalmá-
val hat, cukorbetegeknek pedig 
azért ajánlják, mert míg cukor- és 
poliszaharid-tartalma alacsony, a 
létfontosságú aminosavak és ola-
jok nagy része megtalálható ben-
ne, és igen tápláló. Ez utóbbi mi-
att a vegetáriánus konyha kedvelt 
alapanyagának is számít.

Végezetül pedig következzen 
egy nagy kedvenc: a zöld dió! A 
zsenge termést akkor kell leszed-
ni a fáról, amikor még nem ke-

ményedett meg a csonthéj. En-
nek általában Szent Iván-éj (júni-
us 24.) előtt kell bekövetkeznie. 
A zöld dióból készített szirup je-
lentős vastartalommal bír, a népi 
gyógyászat szerint a dió többi ré-
széhez hasonlóan máj-, gyomor- 
és vértisztító, gyomorerősítő, fer-
tőtlenítő hatású, segíti a vérsze-
génység, levertség elleni küzdel-
met.

Ugyanezek a kedvező élettani 
hatások jellemzők a zölddió-lek-
várra is. Mindezeken túl pedig 
kitűnő, ízletes kiegészítő húsok 
mellé, és desszertként is beválik.

zöLddió-BEFőTT
egy 5 literes üvegnyi zöld dió
½ dl 10%-os ecet
1 kg cukor
1 rúd fahéj
8-10 db szegfűszeg
1 tk citromsav
rum

Egy ötliteres üveget megtöltünk 
hústűvel megszurkált zöld dió-
val, feltöltjük hideg vízzel, ezt két 
héten keresztül mindennap le-
cseréljük. Két hét után a diót egy 
nagy lábosba tesszük, fél deci 10 
százalékos ecetet öntünk rá, és 
feltöltjük annyi vízzel, amennyi 
ellepi.

Felforraljuk, majd leöntjük 
róla a levet, aztán ismét annyi vi-
zet öntünk rá, hogy ellepje. Hoz-
záadjuk a cukrot, a fűszereket és a 
citromsavat, újra felforraljuk, 
majd huszonnégy órán át pihen-
ni hagyjuk. Másnap és harmad-
nap is felforraljuk.

Befőttesüvegekbe rakjuk a di-
ókat, ráöntünk egy-egy stamped-
li rumot, majd a forró lével fel-
töltjük az üvegeket. Fejjel lefelé 
tesszük be a száraz dunsztba.

Az oldalt összeállította és írta:
Juhász Zsófia

Valószínűleg nem vagyok egye-
dül azzal, hogy nagyon szeretem, 
ha a salátába gyümölcs kerül. Eb-
ben a sokféle zöldből készült salá-
tában a frissen beleszeletelt körte-
daraboknak szántam hálás szere-
pet. A dresszing természetesen 
ízlés szerint variálható, aszerint, 
hogy épp milyen friss fűszernövé-
nyünk van otthon.

zöLdSALáTA körTéVEL
jégsaláta
endívia
római saláta
rukkola
1-2 szem friss paradicsom
2 érett körte

A dresszinghez:
1 pohár friss natúr joghurt
1 marék zöld bazsalikomlevél
1 kis gerezd fokhagyma
só, bors
1 ek vörösborecet
2 ek olívaolaj
1 tk mustár
kevés balzsamecet

A dresszinghez minden 
hozzávalót robotgépbe 
öntünk és turmixszo-
lunk. Hűtőben állni 
hagyjuk egy órát.  A 
salátaleveleket szépen, 
változatosan elrendez-
zük egy nagy tálon, rá-
szórjuk a felszeletelt 
paradicsomot és a meg-
hámozott, darabokra 
vágott körtét. Tálalás 
előtt meglocsoljuk a 
dresszinggel, és megszórjuk friss 
bazsalikomlevelekkel.


Mindenkinek jól jöhet egyszer 
egy pofonegyszerű fogás, amit 
pár perc alatt össze lehet ütni, és 
valamennyi vendég odavan érte. 
Ilyen a kaviárkrém, a legjobb öt-
let, ami vészhelyzetben eszünkbe 
juthat. Nem kell hozzá semmi 
más, mint jó minőségű krémsajt 
és egy tégely piros kaviár meg pár 
csepp citrom. Az eredmény üdítő 
és laktató. Pirítóson az igazi, de 
friss kiflin is kitűnő!

kAViárkrém
12 dkg krémsajt
1 tégely piros kaviár
2-3 csepp citrom (elhagyható)

A hozzávalókat lágyan elkever-
jük, ügyelve arra, hogy a kis göm-
bök ne nyomódjanak szét. Azon-
nal fogyasztható!


Családi piknikre, kirándulásra 
vagy akár egy hétköznapi, mun-
kahelyi ebédre is kitűnő a most 
következő étel. Akik szeretik a 
tartalmas, ropogós olasz pizzá-
kat, odalesznek ezért a receptért.

Tulajdonképpen elég egysze-
rű, éppen úgy készül, mint a piz-
za, csak az utolsó percben félbe-
hajtjuk, jól lezárjuk, és kisülés 
után már csomagolhatjuk is a 
batyunkba. Nem csöpög, nem 
szárad ki egyhamar, a meleget is 
sokáig magában tartja, így a leg-
jobb választás, ha elvitelre készí-
tünk magunknak ebédet. Ízesíté-
sében pedig csak a képzeletünk 
szab határt.

cALzoNE
A tésztához:
50 dkg liszt
1 tasak (7 g) száraz élesztő
325 ml langyos víz
½ ek só
½ ek cukor
2 ek olívaolaj

A paradicsomszószhoz:
6-8 szem friss, érett paradicsom vagy 

2 konzerv hámozott paradicsom
2-3 gerezd fokhagyma
oregánó
bazsalikom
rozmaring
kakukkfű
só, bors
olaj

A feltéthez:
lila hagyma
érett vagy félkemény sajt 

reszelve, esetleg moz-
zarella

sonka, szalámi
kapribogyó

Először a tésztát készít-
jük el. A langyos víz-
ben mindent feloldunk 
a liszten kívül. Ha az 
élesztő munkához lá-
tott, mélyedést készí-
tünk a nagy tálba szi-
tált liszt közepébe, be-
leöntjük az élesztős fo-

lyadékot, és sima tésztát dagasz-
tunk. Amikor már nem ragad a 
tál széléhez, gombócot gyúrunk 
belőle, és kelesztőtálban, tiszta 
konyharuhával letakarva, nagy-
jából a duplájára kelesztjük.

Ez idő alatt elkészítjük a 
szószt. Kevés olajon összepirítjuk 
a megtisztított, áttört fokhagy-
mát és a fűszernövényeket, majd 
hozzáadjuk az összetört, hámo-
zott paradicsomot. Kis lángon jó 
sűrűre redukáljuk. Közben maxi-
mumra állítjuk a sütőt. Ha a tész-
ta megkelt, kiveszünk belőle egy 
maréknyit, és lisztes kézzel vagy 
sodrófával minél vékonyabb, ke-
rek lepényt nyújtunk belőle.

Sütőpapírral bélelt, vékony tep-
sire helyezzük, és újra kelni hagy-
juk. Ha feljött, az egyik felét véko-
nyan megkenjük a paradicsom-
szósszal, rászórjuk a hagymát, a 

sonkát, a sajtot és a kapribogyót, 
majd ráhajtjuk a tészta másik felét. 
A széleket gondosan összetapaszt-
juk, egy villával összenyomkod-
juk. Körülbelül 10 perc alatt 
aranybarnára pirul a pizzatáska. 
Vigyázat, a belseje lassan hűl!


A meggyszezonban megírtam a 
kedvenc pitém receptjét, s annak 
apropóján hosszan áradoztam a vaj 
szerepéről a margarinnal szemben, 
majd egy laza kézmozdulattal ép-
pen a legfontosabb összetevőt 
hagytam ki a hozzávalók felsorolá-
sából. Mivel sok kedves olvasó vet-
te a fáradságot, hogy valamilyen 
úton-módon felvegye velem a kap-
csolatot, és megtudakolja, mégis 
mennyi vajat igényel a tészta, most 
megragadom az alkalmat, és újra 
leírom ezt a receptet. A változatos-
ság kedvéért az idényhez illő mó-
don most szilvával készítettem el.

SziLVáS PiTE 
FAHéjAS TEjFöLLEL
60 dkg rétesliszt
30 dkg vaj
6 ek cukor
3 tojás sárgája
2 dl tejföl
csipet só
1 ek búzadara

1,5 kg szilva
fahéj
cukor

1 pohár tejföl
1 ek cukor
1 tk fahéj

A tésztát gyors mozdu-
latokkal összegyúrjuk, 
kétfelé osztjuk, frissen 
tartó fóliába csavarjuk, 
és egy órát pihentetjük a 
hűtőben. Lisztezett 

deszkán nagytepsi-mé-
retűre nyújtjuk, belefek-
tetjük a tepsibe, és kevés 
darát szórunk rá. Erre 
jöhet a kimagozott, fél-
bevágott gyümölcs, 
amit meghintünk fahéj-
jal és egy kevés cukorral.

A tészta másik felét 
is kinyújtjuk, és befed-
jük vele a pitét, majd 
megkenjük a tojásfe-
hérjével. Körülbelül 45 
perc alatt 180 fokos sü-
tőben rózsaszínűre süt-
jük. Porcukorral meg-
hintve, fahéjas, enyhén 
cukros tejföllel tálaljuk.


Ha túrós süteményt sütök a gye-
rekeknek, mindig azzal nyugta-
tom magam: legalább tartalmas 
nass lesz az asztalukon. Ez a gyors 
túrós lepény egy régi recept alap-
ján készült, Móra Ferencné sza-
kácskönyvéből vettem.

TÚróS LEPéNy
A tésztához:
25 dkg liszt
12,5 dkg vaj
1 tojás
2 dkg élesztő
1 késhegynyi só
1,5 dl tej

A töltelékhez:
8 tojás
12 ek cukor
1 dkg vaníliás cukor
1 késhegynyi só
50 dkg túró
5 dl tejföl
5 dkg mazsola
2 ek búzadara

A tészta összetevőit összegyúrjuk, 
és kelni hagyjuk. Ezután elfelez-
zük, és az egyik felét lisztezett 
deszkán kinyújtjuk, majd kibéle-
lünk vele egy kivajazott, közepes 
tepsit. A töltelékhez először ha-
bosra verjük a tojások sárgáját a 
cukorral és a vaníliás cukorral. 
Teszünk bele egy csipet sót és 50 
dkg áttört túrót.

Hozzákeverjük a tejfölt, a ma-
zsolát és a grízt, majd óvatosan 
beleforgatjuk a kemény habbá 
vert tojásfehérjét, és a tölteléket a 
tepsibe öntjük. Lisztezett desz-
kán kinyújtjuk a tészta másik fe-
lét, amit ráborítunk a túrós masz-
szára. Tejjel megkenjük, és kevés 
porcukrot szitálunk rá, majd 180 
fokos sütőben arany barnára süt-
jük.

A gyümölcsök íze jól illik a hagyományos salátákhoz

kaviárkrém: pofonegyszerű vendégváró

calzone – pizzakedvelők előnyben!

Túrós lepény, a tartalmas nass

Szilvás pite fahéjas tejföllel

Felsorolni is nehéz áldásos hatásait
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                    FELHÍVÁS      

A Hegyvidéki Egészségügyi és Szociális Alapszolgáltatási Központ 
és a Hegyvidék Sportegyesület  

SPORTNAPOT HIRDET 
a Hegyvidéken élő szépkorú lakosság számára. 

         
Célja, hogy az idősebb generáció számára mintát mutasson az aktív időskor megteremtésére,  

amiben a mozgás is fontos szerepet tölt be:  
segíti a fizikai erőnlétet, és támogatja a szellemi frissesség megtartását is. 

 
A játékos vetélkedőre 5 fős csapatok jelentkezését várjuk. Nevezési díj nincs. 

 
Jelentkezni és érdeklődni 

 a Szépkorúakért a Hegyvidéken program telefonszámán lehet: 

275-48-61 
 HELYSZÍN:  XII., VÁROSMAJOR UTCA 29. 
 IDŐPONT: 2015. október 31. 10.00 óra 
 

JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ: 2015. október 26.  
 

Az eseményt a Szépkorúakért a Hegyvidéken program keretében rendezzük meg. 
 

Örülünk, ha velünk tart, és újra felfedezi a mozgás örömét egy kellemes társaságban. 
 

Szeretettel várjuk! 
 

    

SPORt – SzABADIDő

Sok mozgás, jó társaság
A tánc az egyik legösszetettebb 
és leginkább szórakoztató moz-
gásforma, már gyermekkorban 
érdemes elsajátítani. Ebben 
nyújt segítséget a Hegyvidék 
Sportegyesület táncszakosztálya, 
amelyben a fiatalok körében nép-
szerű modern táncokat oktatják. 
Szőllősy Előd szakosztályvezetővel 
beszélgettünk.

� Mióta szervez tanfolyamokat 
a Hegyvidék Sportegyesület 
(HSE) táncszakosztálya?
– A szakosztály tíz évvel ezelőtt 

alakult, azonban már azt megelő-
zően is szerveztünk tánctanfolya-
mokat a kerületben. Igaz, inkább 
csak hobbiszinten működtünk, 
de már akkor is részei voltunk a 
hegyvidéki táncéletnek.
� Milyen táncokat lehet tanul-

ni a szakosztályban?
– Főként hiphop, showtánc, 

disco-dance, valamint az e stílu-
sokhoz közel álló modern táncok 
tanításával foglalkozunk. Ehhez 
a fiatalok körében ismert és ked-
velt zenéket használunk, amelyek 
segítségével valamennyi sláger-
tánc könnyen elsajátítható.
� A jó zenén kívül tanárokra is 

szükség van. Kiktől leshetik el a 
lépéseket a gyerekek?
– Sokan azt gondolják, hogy a 

modern táncokat könnyedén 
meg lehet tanulni a YouTube-ra 
feltöltött videoklipekből. Pedig 
ez nem így van, néhány mozdulat 
ugyan elsajátítható, azonban a 
mozdulatok magabiztos megta-
nulásához, a koreográfiák begya-
korlásához profi oktatóra van 
szükség. Szerencsére a HSE tánc-
szakosztálya szakemberek terén is 
jól áll, hiszen Balázs Márta show-
tánc- és színpaditánc-koreográ-
fust, valamint Horváth Zoltán 

hiphopvilágbajnokot is a soraink-
ban tudhatjuk.
� Kiknek ajánlható a tánc, és 

milyen előnyei vannak?
– A tánc rendkívül jó közös-

ségformáló program, ráadásul a 
gyerekek testi és szellemi fejlődé-
séhez is hozzájárul. Javítja a rit-
musérzéket és a mozgáskoordiná-
ciót, miközben a fiatalok szinte 
észrevétlenül, játékos, könnyed 
formában tanulják meg a tánclé-
pések és a különböző technikák 

alapjait. Később, ezekre építve, a 
bonyolultabb mozgásformákat és 
koreográfiákat is könnyen elsajá-
títhatják. Éppen ezért a tánc 
minden gyermeknek bátran 
ajánlható, a legfontosabb, hogy 
megérintse őket a tánc varázsa.
� Mi a szakosztály célja: a ver-

senyeztetés vagy az amatőr tánc 
előtérbe helyezése?
– Az „amatőr” szó itt más értel-

met nyer, hiszen Magyarországon 
ezekben a műfajokban minden 
gyermek és fiatal amatőr a státu-
szát tekintve. Még a világbajno-
kok is, hiszen senki sem pénzért, 
hivatásszerűen táncol. Ezért in-
kább azt mondom, hogy a magas 

szintű tánctanítás a célunk min-
den korosztályban; szeretnénk 
minél többeket végigvezetni a 
tánc alapjaitól a versenyzői szin-
tig, és természetesen a tehetsége-
sekből szólótáncosokat faragni. 
Ahogyan már említettem, a tánc 
közösségépítő tevékenység, ezért 
arra is figyelünk, hogy csapatokat 
összeállítva minél több viadalon 
öregbítsük a Hegyvidék hírnevét.
� Milyen eredményeket érnek 

el a hegyvidéki táncosok?

– Csapataink évről évre ki-
emelkedő helyezéseket érnek el 
hazai és nemzetközi megméreté-
seken, számos rangos versenyről 
tértünk haza érmekkel, nem rit-
kán a legszebben csillogóval. Kü-
lönösen büszke vagyok a magyar 
bajnoki címeinkre és dobogós 
helyezéseinkre.
� Mit tud ajánlani azoknak, 

akik kizárólag hobbiként tekin-
tenek a táncra?
– Jó társaságot, szórakoztató 

órákat, sok mozgást – és persze a 
táncműfajok alapjainak megisme-
rését! Ennek segítségével a későb-
biekben a társasági érintkezések 
során is sokkal nyitottabbak lesz-

nek, és könnyebben tudnak majd 
érvényesülni. Jelenleg hatvanan 
táncolnak nálunk, nyugodtan ki-
jelenthetem, hogy mindnyájan 
nagyszerűen haladnak.
� A szakosztály tevékeny alakí-

tója az országos táncéletnek. 
Milyen eseményeket szerveznek?
– Való igaz, időnként vállaljuk 

különböző országos versenyek 
megszervezését, ezekre minden-
felől érkeznek táncosok. A leg-
büszkébb a MOM Kulturális 

Központban megrendezett mo-
derntánc-kupadöntőkre vagyok.
� Hol tartják a tanfolyami 

órákat?
– A MOM-ban és a Jókai 

Klubban várjuk a táncolni vágyó-
kat. Az órákat keddenként és csü-
törtökönként tartjuk, mindkét 
helyszínen lehet jelentkezni a fog-
lalkozásokra. Ezenkívül az elod@
moderntanc.hu e-mail címen és a 
06/70-390-5713-as telefonszá-
mon is felvilágosítást nyújtunk az 
éppen aktuális tanfolyamokról.

sm.

 További információk: www.
hegyvidekse.gportal.hu

Hse – tánc 

A legfontosabb, hogy a fiatalokat megérintse a tánc varázsa

Újdonságok az úszóiskolában
Délutáni úszásoktatást szervez az 
önkormányzati tulajdonú Hegy-
vidéki Szabadidősport Nonprofit 
Kft. a Városmajor utcai uszodá-
ban. A Hegyvidéki Úszóiskola 
célja, hogy a gyerekek családias 
körülmények között tanuljanak 
meg úszni, ezért is fontos, hogy a 
gyakorlás kis létszámú csopor-
tokban zajlik, főleg a vízhez szok-
tató és kezdő szinten. Így az okta-
tók jobban tudnak figyelni a 
résztvevők egyéni fejlesztésére.

A vízhez szoktató, kezdő, mély 
vízhez szoktató, félhaladó és ha-
ladó csoportokba 4 és 14 év kö-
zöttieket fogadnak – mondta el 

lapunknak Mándoki-Móczán 
Mónika, a kft. vezetője. Az órák 
50 percesek, az utolsó öt percben 
a játékra is jut idő. Az oktatók ta-
pasztalt, szakképzett csapat tag-
jai, megtesznek mindent, hogy a 
fiatalok jó hangulatban és megfe-
lelő környezetben tanuljanak 
meg úszni.

A nyolc alkalomra szóló bérlet 
mellett négy alkalomra szólót is 
lehet vásárolni, ez utóbbi a pénte-

ki vagy szombati órákra érvé-
nyes. Ezzel azoknak szeretnének 
kedvezni, akik hétköznap dél-
után a különórák, vagy más 
egyéb elfoglaltságok miatt nem 
tudnák elhozni gyermeküket – 
hívta fel a figyelmet Mándoki-
Móczán Mónika, hozzátéve, 
hogy a hétfő–szerdai, valamint a 
kedd–csütörtöki tanfolyami órá-
kon kizárólag a nyolc alkalomra 
szóló, míg a péntek–szombati ok-
tatásra mindkét bérlet érvényes.

A testvérek számára külön 
kedvezményt biztosít az úszóis-
kola. A hiányzásokat a bérlet le-
jártáig, a hosszabb turnus esetén 

legfeljebb a tanév végéig lehet 
pótolni érvényes bérlettel.

Az ügyvezető hangsúlyozta: a 
nyári szünetben elvégzett felújí-
tásnak köszönhetően kifogásta-
lan körülmények fogadják a gye-
rekeket az uszodában. Megújult 
az uszodatértől panoráma üveg-
fallal elválasztott lelátórész is, 
ahonnan a szülők közvetlenül rá-
látnak a medencékre, így kényel-
mesen nyomon követhetik az ese-

ményeket. Minden turnus utolsó 
hetében bemutatóórák vannak, 
amikor a szülők az uszodatérben, 
a lelátóról kísérhetik figyelemmel 
gyermekük fejlődését.

Újdonság a felnőtteket meg-
mozgató, ízületkímélő aquafitness, 
amire felső korhatár nélkül várják 
az érdeklődőket. Ennek gyakorla-
tai edzettségi állapottól, testsúlytól 
függetlenül mindenki számára 
könnyen elsajátíthatók. Fiatalok-
nak és időseknek egyaránt bátran 
ajánlható, mert nagyszerű alakfor-
máló, alaposan, mégis kíméletesen 
dolgoztatja meg az izomzatot, ja-
vítja a teherbíró képességet és a 

közérzetet, már néhány óra után 
érezhetők pozitív hatásai.

Azokat a felnőtteket is szívesen 
látják az uszodában, akik szeret-
nének megtanulni úszni, vagy 
már rutinos úszók: hétköznap 
este 7 órától felnőttoktatás szere-
pel az úszóiskola programjában.

mm.

További információk: www.
hegyvidekiuszoiskola.hu

A tapasztalt oktatók mindent megtesznek, hogy a gyerekek jó hangulatban tanulhassanak úszni

átállítás éjszakája
Különleges programokkal várja a sportbarátokat a Városmajor utcai Hegyvidéki 
Sportközpont. Az Átállítás éjszakáján, október 24-én délután hat órától éjfélig a 
vendégek akciós áron vehetik igénybe a sportkomplexum szolgáltatásait.

A kerületi óvodások miniolimpián, a medencében és a tornacsarnokban bizo-
nyíthatják ügyességüket. Erre az idősebbeknek is lehetőségük nyílik, számukra 
– az igényeknek megfelelően – foci-, kosárlabda- és más csapatbajnokságokat 
szerveznek. A medencetérben búvároktatás és ügyességi versenyszámok lesz-
nek, az úszóknak külön pályát biztosítanak. A gyerekekkel szakképzett, fiatal 
csapat foglalkozik.

A mozgalmas játékok közben némi pihenőre vágyók kézműves, önismereti és 
logikai fejlesztő programokon vehetnek részt. A belépődíj előre megváltva 400, 
a helyszínen 600 forint. A bevételt a Vakok Batthyányi László Gyermekotthon 
Római Katolikus Óvodája, Általános Iskolája számára utalják át. Jelentkezés: 
atallitas@hegyvideksport.hu.

(sm.)
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magyar Brands 
a mom Sport

Újabb rangos elismerésben része-
sült a MOM Sport Uszoda és 
Sportközpont: a nemzetközi 
Superbrands után a Magyar 
Brands minősítést is kiérdemelte. 
A Magyar Brands a legkiválóbb 
hazai márkákat fogja össze, el-
nyerésével a márkák vonzereje és 
elismertsége növekszik a vásárlók 
szemében.

A Magyar Brands szakértői bi-
zottsága ezért kizárólag azokat a 
magyar vonatkozású márkákat 
díjazza, amelyek méltó módon 
képviselhetik a hazai vállalkozá-
sokat hazánkban és a határokon 
kívül. Az értékelés pályázat be-
nyújtása és a Magyar Brands 
szakértői bizottságának jelölése 
alapján történik, az elismerésre 
fogyasztói és üzleti kategóriában 
lehet pályázni.

Hét szempontot vesznek figye-
lembe, első körben a márkák 
múltja, a  tulajdon, a foglalkozta-
tás és az identitás alapján rangso-
rolják a márkákat, majd a legjob-
bakat a tradíció, a reputáció, az 
identitás, az ismertség és a ked-
veltség ismérvei alapján is értéke-

lik. Így határozzák meg a Magyar 
Brands márkaérték-mutatót, ez 
alapján dől el a díjazottak sor-
rendje.

A MOM Sport a fogyasztói 
kategóriában kapta meg a Ma-
gyar Brands minősítést olyan 
közismert márkák társaságában, 
mint a Pick, a Gundel, a Zsol-
nay, a Béres, az OTP, a Pöttyös 
vagy a Szamos Marcipán. 
Buranits Ildikó azt emelte ki, 
hogy a MOM Sport ízig-vérig 
magyar márka.

„Büszkén viseljük az egykori 
Magyar Optikai Művek nevét, 
ahogyan arra is figyelünk, hogy a 
ház szolgáltatásait magyar vállal-
kozások lássák el” – hangsúlyozta 
a MOM Sport vezetője, hozzáté-
ve, hogy a létesítményben üzlet-
tel rendelkező Cserpes is meg-
kapta a Magyar Brands minősí-
tést. Mint mondta, nagy meg-
tiszteltetés, hogy a MOM Sport 
önkormányzati intézményként és 
sportmárkaként részesült az elis-
merésben, hiszen erre nagyon ke-
vés példa akad.

-os
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SPORt – SzABADIDő

ÚSzáS
Vasárnap 8.00–12.30.
testnevelési egyetem – uszoda (XII., 
Alkotás utca 44.).
Belépés: 12.30-ig, csak XII. kerületi lakcím-
kártyával! Négy év alatti gyerekek ebben 
az időpontban nem használhatják az 
uszodát!

AEroBik
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tarta-
nak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 17.30–18.30 Jókai mór iskola 
(XII., Diana utca 4.). 19.30–20.30 tamási 
áron iskola (XII., Mártonhegyi út 34.).
Szerda 18.00–19.00 és 19.00–20.00 Jó-
kai mór iskola (XII., Diana utca 4.). 
19.30–20.30 tamási áron iskola (XII., 
Márton hegyi út 34.).
Péntek 17.00–18.00 Arany János isko-
la (XII., Meredek utca 1.).

kíméLő TorNA
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tarta-
nak, iskolaszünetekben nem!
Hétfő 18.30–19.30 Jókai mór iskola 
(XII., Diana utca 4.).
Kedd 18.30–19.30 zugligeti általános 
Iskola (XII., Zugligeti út 113.). 18.00–
19.00 tamási áron iskola (XII., 
Mártonhegyi út 34.).
Szerda 18.30–19.30 tamási áron isko-
la (XII., Mártonhegyi út 34.).
Péntek 16.00–17.00 Arany János isko-
la (XII., Meredek utca 1.).

TErméSzETjáró TÚrA
November 7.: Cserhát-hegység. túra-
vezető: Sütő-Nagy István. találkozó: 
7.25 Nyugati pályaudvar, pénztárcsar-
nok. Indulás: 7.41-kor Vácra, onnan autó-
busz, retúrjegy Vácig. Útvonal: ős-
agárd–Farkas-hegy–Farkas-bérc–Török-
rét–Gyadai-rét–Gyadai tanösvény–
Rockenbauer-kopjafa–Katalin pusz ta. 
táv–szint: 14 km, +260 m, –380 m. érke-
zés: 17.00 körül Budapestre. Költség: 
2100 Ft.
Túravezetők: Sütő-Nagy István (202-7849, 
06/30-934-6968), dr. Arday Lajosné (356-
0073).
Figyelem! A menetrendek változhatnak, 
ennek megfelelően az utazások időpont-
jai módosulhatnak.

Nordic WALkiNG
A VároSmAjorBAN

Szerda, péntek 16.30–17.30.
Szükséges felszerelés: időjárásnak meg-
felelő sportruházat, gyalogláshoz ké-
nyelmes sportcipő. A botokat a szerve-
zők biztosítják. További információk: 
Schwarz Mária, 06-30-961-7731.

mozGáS EGyETEmE
Különböző típusú fitnesz-, aerobikórák.
Kedd 20.00–21.00.
testnevelési egyetem (XII., Alkotás utca 
44.).
Programvezető: Katus Tamás egyetemi 
adjunktus, a TFSE aerobik-szakosztályá-
nak vezetője.
Oktatók: a torna–rg–tánc–aerobik tan-
szék oktatói és a TFSE edzői, versenyzői.
Belépés: csak XII. kerületi lakcímkártyával!

GEriNcjóGA
Péntek 15.30–17.00.
Karmayoga Stúdió (XII., Böszörményi út 
44–46. II. emelet).
A jógaórákon alkalmanként 15 főt fogad-
nak, ezért minden esetben előzetes beje-
lentkezés szükséges Schmidt Andreánál: 
info@karma yo ga.hu.

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a hegy-
vidéki polgárok számára ingyenesek. A 
részletes programot megtalálják a www.
hegy vi dek sport.hu honlapon is. További 
információk: Hegyvidéki Szabadidősport 
Kft., XII., Városmajor utca 29. Lohn Angéla 
(sportszervező, programfelelős): lohn.
angela@hegyvideksport.hu, 06/70-442-
2135 és Szerdahelyi Ádám (sportszervező, 
programfelelős): szerdahelyi.adam@
hegyvidek sport.hu, 06/70-490-3045.

AKTÍV 
HEGYVIDÉK

Őszi 
programok Visszavágó harminc év után

Taróczy Balázs és Heinz Günthardt 
harminc évvel ezelőtt nyert páros-
ban wimbledoni bajnoki címet. Az 
idei Tennis Classicsen a Papp Lász-
ló Budapest Sportarénában megis-
métlődik a nagy meccs, az ausztrál 
Pat Cash és John Fitzgerald először 
és minden bizonnyal utoljára kap 
lehetőséget arra, hogy revánsot 
vegyen az akkori vereségért. A 
páros teniszről, wimbledonról és 
a november 24-i gáláról a Hegyvi-
dék díszpolgárával, az eseményt 
immár hét éve szervező Taróczy 
Balázzsal beszélgettünk.

� A tenisz inkább 
egyéni sport, miért 
kezdenek el a játéko-
sok párosozni?
– Hogy ki játszik 

egyest, és ki párost, an-
nak több oka van. Az 
én időmben mindenki 
játszotta mind a kettőt, 
fel sem merült, hogy ez 
ne így legyen. Aztán 
ahogyan múltak az 
évek, az egyes annyira 
felértékelődött, hogy a 
jobb játékosok már 
csak arra koncentrál-
tak. Tudni kell, hogy a 
párosok mindig a versenynap vé-
gén, sokszor éjszaka kerülnek 
sorra, másnap reggel pedig foly-
tatódnak az egyéni küzdelmek. 
Régebben ez nem számított any-
nyira, a játékosoknak szüksége 
volt a páros díjakra is, hiszen ko-
rántsem voltak akkora juttatások, 
mint manapság.

� Más tudást, készségeket kí-
ván a páros játék?
– Lehet ezt mondani, azonban 

az is igaz, hogy aki jó egyes játé-
kos, az párosban sem vall szé-
gyent. Vannak viszont olyan 
mozgások, például a jó röpte, ami 
fokozottan kijön a párosban. Ha 
van két teniszező, passzol egy-
máshoz a játékuk, és emberileg is 
kijönnek egymással, sikeresek le-
hetnek. Egyébként manapság 
gyorsan cserélődnek a párosok, 
hiszen fenn kell tartani az újdon-
ság varázsát, ráadásul ahogy az 
emberi kapcsolatok is kiéghet-
nek, úgy a legtöbb esetben a te-
niszpárok sem tartanak örökké.
� Ki volt az első partnere?

– Tizenöt évesen még nem fér-
tem be egyéniben a Vasas 
felnőttcsapatába, György Károly-
lyal, az akkori második számú 
játékossal viszont megvertük a 
Davis-kupában érdekelt Baranyi 
Szabolcs–Varga Géza kettőst. Ez 
volt az első nagy sikerem a felnőt-
tek között, ma is megvan a „15 

éves új csillag a salakon” című 
újságcikk, ami ebből az alkalom-
ból jelent meg. Utána György 
Károllyal veretlenül megnyertük 
a csapatbajnokságot. Emlékeze-
tes meccseket játszottam Szőke 
Péter oldalán is, vele huszonhét 
meccset nyertünk, és csak ötöt 
vesztettünk a Davis-kupában. A 
magyarok közül ő volt a leghosz-
szabb ideig a partnerem.
� Melyek voltak az első páros 

sikerei?
– Frantisek Palával 1975-ben 

nyertem Münchenben az első 
profi versenyemet, aztán Victor 
Peccivel győztünk a US Pro 
Cham pionshipen és a bécsi 
Stadt halléban.

 Mikor találkozott 
Heinz Günthardttal?
– Tudni kell, hogy a 

párosok általában ver-
senyek, edzések után 
állnak össze. Kis túlzás-
sal az öltözőben beszé-
lik meg a játékosok, ki-
vel játszanak legköze-
lebb párban. Egy hetet 
Zürichben edzhettem 
1981-ben, ott beszéltük 
meg Heinz Günt-
hardttal, hogy elindu-
lunk Nizzában és Mon-
te Carlóban. A máso-
dik versenyt megnyer-
tük, azt követően pedig 

egészen 1986-ig együtt játszot-
tunk. Három vébén lettünk el-
sők. A legbüszkébb az 1981-es 
Roland Garros- és az 1985-ös 
wimbledoni győzelemre vagyok. 
Ez utóbbi a legnagyobb presztízsű 
teniszbajnokság, ráadásul előt-
tünk negyed évszázadig még a 
döntőbe sem jutott be európai pá-

ros. Heinzcel egyébként baráti 
viszonyban voltunk, a felesége-
inkkel együtt rendszeresen össze-
jártunk, egy kicsit ez is hozzájá-
rult ahhoz, hogy sikeresek tud-
tunk lenni.
� Hogyan lett vége a közös sze-

replésnek?
– Vébét nyertünk 1986 janu-

árjában, utána azonban már nem 
igazán ment a játék, sokszor fájt a 
derekam ezért úgy döntöttem, 
hogy a kitzbüheli versennyel – ott 
nyertem először, 1974-ben – ab-
bahagyom a profi teniszt. Günt-
hardt még fél évig játszott, aztán 
ő is befejezte, ennek ellenére lép-
tünk még együtt pályára: a 
wimbledoni bajnokoknak szerve-
zett versenyen a harmincöt év fe-
lettiek között elsők, tizenkét év-
vel ezelőtt a negyvenöt évnél idő-
sebbek mezőnyében pedig máso-
dikak lettünk. Azóta viszont nem 
játszottunk egymás oldalán.
� Hamarosan ez változik, hi-

szen a novemberi Tennis Clas-
sicsen ismét összeáll a wimble-
doni bajnok páros. Miért épp 
most?
– A válasz egyszerű: harminc 

évvel ezelőtt nyertük meg a dön-
tőt Pat Cash és John Fitzgerald 

ellen, ennek lesz most a visszavá-
gója. Wimbledonban ők voltak a 
favoritok, mégis mi nyertünk, s 
mivel jóval fiatalabbak nálunk, 
most is ők az esélyesek. Ez azon-
ban nem számít, amint elkezdő-
dik a meccs, biztos vagyok ben-
ne, hogy visszatérnek a régi refle-
xek, előjön a harci ösztön és a bi-
zonyítási vágy, úgyhogy nem ag-
gódom az eredmény miatt.
� Kik lépnek még pályára a gá-

lán?
– Az idén először nőknek is 

tapsolhat a közönség a Papp 
László Budapest Sportarénában, 
hiszen a top harmincas játékos 
Kristina Mladenovic és a tavaly 
Wimbledonban páros döntőt ját-
szó Babos Tímea is elfogadta 
meghívásunkat. Igazi sztár az 
ATP-ranglistán a kilencedik he-
lyen álló francia Richard Gasquet 
és a tizenegyedik helyezett horvát 
Marin Čilič. Rajtuk kívül edző-
ik, Goran Ivani šević és Sergi 
Bruguera is megmutatják a buda-
pesti közönségnek, milyen a leg-
magasabb szintű tenisz.

Knp.

 További információk: www.
tennisclassics.hu

Történelmi pillanat: győzelem Wimbledonban

Telt ház a Hegyvidéki Fitparádén

Minden korábbinál többen láto-
gattak el a MOM Sportban meg-
rendezett Hegyvidéki Fitparádéra. 
A sportolást, a rendszeres moz-
gást és az egészséges életmódot 
népszerűsítő rendezvényen a 
hagyományoknak megfelelően 
megválasztották a FitModell 
world verseny női és férfi bajno-
kát, bemutatkoztak a hazai erős 
emberek, és a különféle bemuta-
tókból, családi programokból sem 
volt hiány.

Nem fogott a babona a Hegyvi-
déki Fitparádén: a tizenharma-
dik alkalommal megrendezett 
sport- és szabadidős esemény – 
amelynek a MOM Sport sor-
rendben nyolcadszor adott ott-

hont – ismét közönségsikert ara-
tott. Mindkét napon már a nyitás 
előtt több százan álltak sorban a 
sportközpont előtt, így vala-

mennyi program telt ház előtt 
zajlott.

„Minden idők leggazdagabb 
kínálatával vártuk a mozgás és az 
egészséges életmód szerelmeseit. 
Arra pedig különösen büszke va-
gyok, hogy az egyes rendezvé-
nyek nagyszerűen kiegészítették 
egymást” – hangsúlyozta a 
Hegyvidéki Sportcsarnok és 
Sportközpont Kft.-t irányító 
Buranits Ildikó.

A sportdiplomácia terén is je-
lentős eredményt ért el a MOM 
Sport, eldőlt ugyanis, hogy a 
2017-es amatőr szkander-
világbajnokságot több jelentkező 
közül a Csörsz utcai sportköz-
pont rendezheti meg.

Mind a nézők, mind a verseny-
zők részéről a FitModell World 
versenyt övezte a legnagyobb ér-
deklődés. Ezúttal húsz országból 
több mint százan versengtek a 

végső győzelemért, amit a nőknél 
az élete első fitneszversenyén in-
duló Váli Alexandra szerzett meg. 
A nyertes szerint a felkészülés leg-
nehezebb része a diéta volt, ugyan-
is nagyon szeret enni, a kedvencei 
azonban már egy éve nem szere-
pelhetnek az étrendjében. A fizi-
kai edzéseket ugyanakkor, atléta-
múltjának köszönhetően, sokkal 
könnyebben teljesítette.

Szintén az étrendváltás fontos-
ságát emelte ki a férfiaknál a do-
bogó legfelső fokára felálló Ma-
gyar Gergő, aki a heti öt edzés és 
a rengeteg futás mellett hosszú 
diétával hozta formába magát. Az 
újdonsült bajnok remek szériát 
tud maga mögött, hiszen eddigi 
nyolc versenyén mindig dobogós 
helyen végzett.

Nem hiányozhatott a Fit-
parádé műsoráról a diákolimpia 
sem. A műfüvön a középiskolá-
sok focibajnokságának döntőjét, 
az uszodában a II. korcsoportos 
kisiskolások úszóversenyét szur-
kolhatta végig a közönség.

A kezdetektől fővédnökként 

támogatja a Fitparádé megrende-
zését Deutsch Tamás, aki ezúttal 
is ellátogatott a rendezvényre. Az 
európai parlamenti képviselő el-
mondta, hogy a MOM Sport 
méltó helyszíne a programnak, 
hiszen a létesítmény mindenben 
megfelel még a legmagasabb el-
várásoknak is. Deutsch Tamás 
szerint a sportrendezvény kiváló-
an szolgálta a mindennapos moz-
gás és az egészséges életmód nép-
szerűsítését.

Alaposan megmozgatta vendé-
geit Rubint Réka, aki a közel egy-
órás fitneszórát követően értékelte 
röviden a Fitparádét. Mint ki-
emelte, a látogatottság önmagáért 
beszél, örömteli, milyen sokan ér-
keztek és vettek részt a különböző 
edzéseken. „A MOM Sport csar-

nokának kiváló az atmoszférája, 
ezért is ennyire jó itt mozogni” – 
tette hozzá Rubint Réka, akivel a 
tervek szerint januártól alakfor-
máló edzéseken találkozhatnak 
ugyanitt a testi és lelki egészségü-
kért tenni akaró sportbarátok.

sm.

Taróczy Balázs, a Hegyvidék díszpolgára
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